
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

Kronika obce Zašová 

 

Rok 2009 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

2 
 

Obsah 

 

Změna kronikáře ............................................................................................................................ 5 

Stručný životopis .......................................................................................................................... 6 

Úvod ............................................................................................................................................... 7 

1. Události ve světě a naší republice ........................................................................................... 8 

2. Život v naší obci ...................................................................................................................... 10 

3. Výsledky voleb do Evropského parlamentu konaných ve dnech 5. 6. - 6. 6. 2009 .............. 13 

4. Stav obyvatelstva .................................................................................................................... 16 

4. 1. Narozené děti ....................................................................................................................................... 17 

4. 2. Nezaměstnanost v obci Zašová ............................................................................................................ 17 

5. Vývoj trestné činnosti na teritoriu obce Zašová v roce 2009 ............................................... 18 

6. Ze schůzí rady a zasedání zastupitelstva obce ..................................................................... 21 

6. 1. Z 34. schůze Rady obce Zašová, 26. ledna 2009 ................................................................................... 21 

6. 2. Z 35. schůze Rady obce Zašová, 23. února 2009 .................................................................................. 21 

6. 3. Ze 14. zasedání Zastupitelstva obce Zašová, 18. února 2009 .............................................................. 21 

6. 4. Z 37. schůze Rady obce zašová, 23. března 2009 ................................................................................. 22 

6. 5. Z 38. schůze Rady Obce Zašová, 30. března 2009 ................................................................................ 22 

6. 6. Z 39. schůze Rady Obce Zašová, 27. dubna 2009 ................................................................................. 22 

6. 7. Ze 40. schůze Rady Obce Zašová, 18. května 2009 .............................................................................. 22 

6. 8. Z 15. zasedání Zastupitelstva obce Zašová, 20. května 2009 ............................................................... 23 

6. 9. Ze 42. schůze Rady obce Zašová, 22. června 2009 ............................................................................... 23 

6. 10. Ze 44. schůze Rady obce Zašová, 27. července 2009 ......................................................................... 24 

6. 11. Ze 45. schůze Rady obce Zašová, 24. srpna 2009 ............................................................................... 25 

6. 12. Z 16. zasedání Zastupitelstva obce Zašová, 8. července 2009 ........................................................... 25 

6. 13. Ze 46. schůze Rady obce Zašová, 24. srpna 2009 ............................................................................... 25 

6. 14. Ze 47. schůze Rady obce Zašová, 26. října 2009 ................................................................................ 26 

6. 15. Ze 48. schůze Rady obce Zašová, 2. listopadu 2009 ........................................................................... 26 

6. 16. Ze 17. zasedání Zastupitelstva obce Zašová, 23. září 2009 ................................................................ 26 

7. Hospodaření obce Zašová v roce 2009 .................................................................................. 28 

7. 1. Finanční rozpočet obce ........................................................................................................................ 28 

7. 2. Granty ................................................................................................................................................... 30 

7. 3. Finanční příspěvky na činnost místním organizacím v roce 2009 ........................................................ 31 

7. 4. Přijaté dotace v roce 2009 .................................................................................................................... 32 



 

3 
 

7. 5. Investice obce Zašová ........................................................................................................................... 33 

7. 6. Zelená Zašová ....................................................................................................................................... 33 

7. 7. Hospodaření v obecních lesích ............................................................................................................. 34 

7. 8. Poplatky v roce 2009 ............................................................................................................................ 35 

8. Politické strany v obci ............................................................................................................. 36 

8. 1. Seznam politických a volebních stran................................................................................................... 36 

8. 2. KDU – ČSL ............................................................................................................................................. 36 

9. Místní instituce ........................................................................................................................ 38 

9. 1. Základní škola Zašová ........................................................................................................................... 38 

9. 1. 1. Zajímavosti z naší ZŠ .............................................................................................................. 46 

9. 2. Mateřská škola ..................................................................................................................................... 53 

9. 3. Dětský domov Zašová ........................................................................................................................... 54 

9. 4. Domov pro osoby se zdravotním postižením Zašová ........................................................................... 55 

10. Místní podniky ....................................................................................................................... 58 

10. 1. Valašské ZOD, družstvo ...................................................................................................................... 58 

10. 2. Cobbler s. r. o. .................................................................................................................................... 60 

11. Spolky a sdružení .................................................................................................................. 62 

11. 1. Sbor dobrovolných hasičů .................................................................................................................. 63 

11. 2. Místní skupina českého rybářského svazu v Zašové........................................................................... 66 

11. 3. Myslivecké sdružení Zašová Sovinec .................................................................................................. 67 

11. 4. Místní svaz chovatelů drobného zvířectva ......................................................................................... 67 

11. 5. Český svaz včelařů, o. s. - ZO Střítež nad Bečvou ............................................................................... 68 

11. 7. Volejbal - ženy .................................................................................................................................... 70 

11. 8. TJ Tenis Zašová ................................................................................................................................... 71 

11. 9. TJ Fotbal Zašová .................................................................................................................................. 73 

11. 10. Valašský horolezecký klub ................................................................................................................ 74 

11. 11. Šachový oddíl TJ Zašová.................................................................................................................... 74 

11. 12. Klub důchodců .................................................................................................................................. 75 

11. 13. Orel jednota Zašová .......................................................................................................................... 76 

11. 14. Farní společenství dětí ...................................................................................................................... 79 

11. 15. Klub Tempo ....................................................................................................................................... 79 

12. Kalendář kulturních a sportovních akce v roce 2009 .......................................................... 80 

12. 1. Kulturní a společenské akce blíže ............................................................................................... 82 

12. 1. 1. Frankenstein v Zašové .......................................................................................................... 82 



 

4 
 

12. 1. 2. Dva na kanapi ......................................................................................................................... 82 

12. 1. 3. Čarodějnice rozehnaly mraky nad Zašovou ....................................................................... 82 

12. 1. 4. Dobří lidé ještě žijí .................................................................................................................. 82 

12. 1. 5. Cvičení rodičů s dětmi ........................................................................................................... 83 

12. 1. 6. Maškarní karneval v mateřském centru .............................................................................. 83 

12. 1. 7. 10. květen – Den matek ........................................................................................................ 83 

12. 1. 8. V květnu se koštovalo ............................................................................................................ 83 

12. 1. 9. Déšť zabránil kácení .............................................................................................................. 85 

12. 1. 10. Dětský den v zašovské Orlovně ........................................................................................ 85 

12. 1. 11. Termální lázně Mezökövesd – Maďarsko ........................................................................ 85 

12. 1. 12. „O svatém duchu .................................................................................................................. 85 

12. 1. 13. Pohádkový les v Zašové ..................................................................................................... 86 

12. 1. 14. Motokros ve Skále ............................................................................................................... 86 

12. 1. 15. Dětský víceboj 21. června 2009......................................................................................... 86 

12. 1. 16. Boží muka zrestaurována ................................................................................................... 87 

12. 1. 17. První malé jubileum Zašovských slavností ...................................................................... 87 

12. 1. 18. 100 let Orla............................................................................................................................ 88 

12. 1. 19. Závod na odrážedlech ......................................................................................................... 89 

12. 1. 20. Salza Relaxační centrum Zašová ...................................................................................... 89 

12. 1. 21. Září – měsíc setkávání ........................................................................................................ 90 

12. 1. 22. Kostel v Zašové rozezněly tóny varhan ............................................................................ 92 

12. 1. 23. 6. ročník tradičního volejbalového turnaje ....................................................................... 92 

12. 1. 24. Houslový koncert .................................................................................................................. 93 

12. 1. 25. Výsledky fotosoutěže 2009 ................................................................................................ 93 

13. Farnost Zašová ...................................................................................................................... 94 

14. Obecní knihovny ................................................................................................................... 97 

14. 1. Knihovna Zašová ................................................................................................................................. 97 

14. 2. Knihovna Veselá ................................................................................................................................. 97 

15. Zašovské noviny ................................................................................................................... 99 

16. Počasí v roce 2009 .............................................................................................................. 100 

Závěrem ..................................................................................................................................... 102 

 

  



 

5 
 

Změna kronikáře 
 

 Na konci dubna roku 2011 nečekaně zemřela dosavadní obecní kronikářka paní Anna 

Porubová. Kroniku převzala po manželovi panu Zdeňku Porubovi v roce 2008 a zpracovala léta 

2005, 2006, 2007 a téměř celý rok 2008. V květnu 2011 se paní Jindřiška Daňková nabídla převzít 

obecní kroniku: „Pokusím se navázat na kvalitní práci manželů Porubových v oblasti kronikářské. I 

když budu ze začátku tápat, snad se mi podaří navázat na linii předchozích zápisů, které se mi zdají 

vcelku přehledné a dostačující. Pomocnou ruku budu tedy hledat v kronikách z minulých let, když 

to nelze s pomocí mých předchůdců.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

6 
 

Stručný životopis  
 

Narodila jsem se v Novém Jičíně dne 26. 3. 1984. Základní školu jsem navštěvovala 

v Zašové v letech 1990 – 1999 a po dokončení studovala Střední pedagogickou školu v Přerově, 

obor Předškolní a mimoškolní pedagogika. Po maturitě v roce 2003 jsem nastoupila na 

Pedagogickou fakultu Univerzity Palackého v Olomouci, obor učitelství českého jazyka pro 2. 

stupeň základní školy a speciální pedagogiku.  

 Po úspěšném ukončení studií následoval nástup do prvního zaměstnání v Základní škole Luh 

ve Vsetíně, kde jsem pracovala dva a půl roku a poté nastoupila na mateřskou dovolenou. Mezitím 

jsem se vdala za Tomáše Daňka, přestěhovala do domu Daňkových a narodila se mi dcera Markéta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

7 
 

Úvod 
 

 Rok 2009 byl rokem dvacátého výročí sametové revoluce a  pádu komunismu. Události 

z konce 80. let vedly k naší svobodě a umožnily obnovu demokracie. V tomto roce uběhlo také pět 

let od vstupu České republiky do Evropské unie a deset let jsme součástí Severoatlantické aliance. 

V první polovině roku předsedala Česká republika Evropskému parlamentu.  

 Svět v roce 2009 byl ovlivněn světovou ekonomickou krizí a ta se pomalu, ale jistě, dostala 

do naší republiky i naší obce. Nejvíce to pocítili občané, kteří přišli o práci, ale i drobní živnostníci 

a podnikatelé a v neposlední řadě se krize promítla i v daňových příjmech obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

8 
 

1. Události ve světě a naší republice 
 

 V lednu skončila válka v Gaze a byl zvolen 44. prezident USA Barack Obama, v říjnu pak 

získal Nobelovu cenu míru. Kvůli rusko-ukrajinskému sporu o ceny plynu dočasně vypadly 

dodávky ruského plynu do střední a východní Evropy, způsobilo to mnohé problémy. Slovensko 

vyhlásilo nouzový stav, Česká republika čerpala ze zásob.  

 Poslanecká sněmovna vyslovila nedůvěru vládě Mirka Topolánka a prezident Václav Klaus 

jmenoval v měsíci květnu premiéra Jana Fischera.  

 Zároveň se v Česku objevil první případ tzv. prasečí chřipky. Prasečí chřipka (nebo také 

mexická chřipka, „mexická prasečí chřipka“, nová chřipka či chřipka A/H1N1) je typ chřipky 

přenosné na člověka, který se objevil v Mexiku v březnu roku 2009, pojem „prasečí chřipka“ se 

však používá i pro označení původní chřipky prasat, tedy jednomu z typů chřipky, díky kterému 

mexická prasečí chřipka vznikla. Mexická prasečí chřipka je respirační onemocnění způsobené 

chřipkovým virem kmene A/H1N1. Virus obsahuje geny lidské, ptačí a prasečí chřipky.  

První případy nemoci byly hlášeny 18. března 2009. Onemocnělo několik stovek lidí ve 

třech oblastech Mexika a sedm občanů Spojených států amerických. Původně prasečí chřipkové 

onemocnění je přenosné na člověka a v dalších případech byl prokázán i přenos mezi lidmi.  

Podle šéfa zdravotní sekce Rady Evropy Wolfganga Wodarga bylo vyhlášení pandemie 

prasečí chřipky Světovou zdravotnickou organizací falešné. Podle něj za ním stály farmaceutické 

firmy, které díky tomu vydělaly obří sumy na prodeji léků a vakcín proti prasečí chřipce. 

Český stát objednal 700 000 vakcín proti prasečí chřipce, z toho zhruba 600 000 vakcín za 

110 miliónů korun zůstalo nepoužito a bez jakéhokoli užitku se vyhodí. Očkovat se nechalo zhruba 

66 000 lidí. Podle oficiálních údajů se mexickou prasečí chřipkou nakazilo v ČR 2477 osob a do 

března 2010 na ni 102 lidí zemřelo. Na běžnou sezónní chřipku a komplikace s ní přitom ročně 

umírá zhruba 2500 lidí. 

Od prvního dubna 2009 byla zahájena výroba cestovných dokladů s biometrickými údaji a 

otisky prstů. 

Otřesným případem, jenž se stal ve městě Vítkov, je surový útok na dům obydlený romskou 

rodinou, který byl vypálen za použití několika zápalných láhví. V budově tou dobou spalo 8 lidí. 

V důsledku útoku byli popáleni Anna Siváková, Pavel Kudrik a nejvážnější popáleniny utrpěla 

jejich dvouletá dcera Natálie. Samotný dům pak do základů vyhořel. Kvůli velkému ohlasu v 

médiích a díky štědrým dárcům mohla holčička podstoupit plastickým operacím a rodina se 

přestěhovat do nového domu v Budišově nad Budišovkou. V srpnu téhož roku byli pravděpodobní 

pachatelé zatčeni, jednalo se o čtyři neonacisty: Ivo Müllera, Václava Cojocara, Davida Vaculíka a 

Jaromíra Lukeše.  

Starosta Vítkova Pavel Smolka prohlásil, že nešlo o problémovou rodinu a útok je mu proto 

nepochopitelný. V domě, který skončil v sobotu v plamenech, dle jeho vyjádření rodina žila dvacet 

sedm let. Uvedl rovněž, že ve městě dosud nezaznamenal žádné extremistické výpady vůči Romům.  

Útok na romskou rodinu odsoudili mnozí čeští politici. Prezident Václav Klaus útok nazval 

surovým odporným zločinem a žádal tvrdé potrestání. Premiér Mirek Topolánek vyjádřil vážné 

znepokojení nad nárůstem extremismu v České republice a zdůraznil důležitost boje s ideologickým 

podhoubím extremismu. Ministr financí Miroslav Kalousek prohlásil: „Pokud někdo vhodí 

zápalnou lahev někam, kde jsou lidé a děti, tak je to prostě teroristický zločin“. Ministr pro lidská 

práva a národnostní menšiny Michael Kocáb rovněž označil útok za „klasický teroristický čin“. Vše 

bude mít ještě dohru v následujících letech. 

V červnu ochromily Českou republiku ničivé povodně, nejvíce postižené bylo Novojičínsko, 

zde také záchranáři evidovali nejvíce mrtvých. Bez elektřiny byly stovky domácností, bez zemního 

plynu téměř 2000 odběratelů a bez pitné vody obyvatelé městských částí Nového Jičína Bludovic a 

Žiliny, a také obce Kunín, kde byl zaplaven i nedávno rekonstruovaný zámek. 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ch%C5%99ipka
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Naka%C5%BElivost&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clov%C4%9Bk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mexiko
http://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%99ezen
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rok
http://cs.wikipedia.org/wiki/2009
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ch%C5%99ipka_prasat
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Respira%C4%8Dn%C3%AD_onemocn%C4%9Bn%C3%AD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Virus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kmen_(biologie)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ch%C5%99ipkov%C3%BD_virus_A_subtypu_H1N1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Gen
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Lidsk%C3%A1_ch%C5%99ipka&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pta%C4%8D%C3%AD_ch%C5%99ipka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nemoc
http://cs.wikipedia.org/wiki/18._b%C5%99ezen
http://cs.wikipedia.org/wiki/2009
http://cs.wikipedia.org/wiki/100_(%C4%8D%C3%ADslo)
http://cs.wikipedia.org/wiki/3_(%C4%8D%C3%ADslo)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mexiko
http://cs.wikipedia.org/wiki/7_(%C4%8D%C3%ADslo)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%8Danstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Prase
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rada_Evropy
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Btov%C3%A1_zdravotnick%C3%A1_organizace
http://cs.wikipedia.org/wiki/O%C4%8Dkov%C3%A1n%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/2010
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Klaus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mirek_Topol%C3%A1nek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Extremismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Terorismus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_ministr%C5%AF_pro_lidsk%C3%A1_pr%C3%A1va_a_n%C3%A1rodnostn%C3%AD_men%C5%A1iny_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_ministr%C5%AF_pro_lidsk%C3%A1_pr%C3%A1va_a_n%C3%A1rodnostn%C3%AD_men%C5%A1iny_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Michael_Koc%C3%A1b
http://cs.wikipedia.org/wiki/Bludovice_(Nov%C3%BD_Ji%C4%8D%C3%ADn)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kun%C3%ADn
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kun%C3%ADn_(z%C3%A1mek)


 

9 
 

Mimořádně zasedala Bezpečnostní rada státu, kterou svolal premiér Jan Fischer. Vláda 

rozhodla vyčlenit na pomoc povodní postiženým částem Moravy až 54 milionů korun. Na 

záchranných pracích se podílelo až 1000 vojáků. 

Ničivá povodeň zasáhla téměř celé Česko a stala se třetí nejhorší katastrofou v novodobé 

historii České republiky. K 29. červnu si vyžádala 13 lidských životů a škody podle odhadu 

přesahují 5,6 miliard korun. 

 V září předseda ČSSD Jiří Paroubek oznámil, že jeho strana nepodpoří hlasování o 

rozpuštění poslanecké sněmovny, čímž bylo znemožněno dohodnuté rozpuštění sněmovny podle 

právě novelizované ústavy za účelem konání předčasných voleb. 

 Ve dnech 26. – 28. září poprvé navštívil Českou republiku papež Benedikt XVI., který 

během návštěvy odsloužil mše v Brně a Staré Boleslavi. Třídenní návštěvu České republiky – svou 

13. apoštolskou cestu zahájil na ruzyňském letišti v Praze. První zastávkou Svatého otce byl chrám 

Panny Marie Vítězné v Praze na Malé Straně, aby se zde poklonil Pražskému Jezulátku a setkal se s 

rodinami a dětmi. V pražské svatovítské katedrále se následně setkal se stovkami kněží, řeholníků, 

řeholnic, seminaristů a členů laických hnutí ke společné modlitbě nešpor. 27. září sloužil mši v 

Brně za účasti přibližně 120 000 lidí. Apoštolskou cestu zakončil pondělní návštěvou Staré 

Boleslavi při příležitosti svátku patrona českých zemí svatého Václava, během které proběhlo i 

setkání se zástupci mládeže. Po šesté hodině odpolední papež odlétl zpět do Říma. 

 3. listopadu podepsal český prezident Václav Klaus kontroverzní Lisabonskou smlouvu, 

která tak byla definitivně ratifikována všemi členskými státy Evropské unie. Prezident Klaus tak 

učinil poté, co Ústavní soud České republiky rozhodl, že tento dokument není v rozporu s českým 

ústavním pořádkem. Lisabonská smlouva (též Reformní smlouva) je mezinárodní smlouva, jejímž 

cílem je především reformovat instituce Evropské unie a její fungování. Byla podepsána 13. 

prosince 2007 v Lisabonu, ratifikována 3. listopadu 2009 a vstoupila v platnost 1. prosince 2009. 

Lisabonská smlouva je předmětem časté kritiky, zejména v souvislosti s tím, že pokračuje v 

nastoleném trendu dalšího prohlubování integrace, přičemž např. dále omezuje v některých 

oblastech možnost států vetovat rozhodnutí v Radě EU. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Bezpe%C4%8Dnostn%C3%AD_rada_st%C3%A1tu
http://cs.wikipedia.org/wiki/Premi%C3%A9r
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Fischer
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_strana_soci%C3%A1ln%C4%9B_demokratick%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Paroubek
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astava_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Apo%C5%A1tolsk%C3%A1_cesta&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Leti%C5%A1t%C4%9B_V%C3%A1clava_Havla_Praha
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_Panny_Marie_V%C3%ADt%C4%9Bzn%C3%A9_a_svat%C3%A9ho_Anton%C3%ADna_Padu%C3%A1nsk%C3%A9ho
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A9_Jezul%C3%A1tko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Chr%C3%A1m_svat%C3%A9ho_V%C3%ADta
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ne%C5%A1pory
http://cs.wikipedia.org/wiki/Brno
http://cs.wikipedia.org/wiki/Svat%C3%BD_V%C3%A1clav
http://cs.wikipedia.org/wiki/3._listopad
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Klaus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lisabonsk%C3%A1_smlouva
http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Astavn%C3%AD_soud_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_smlouva
http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
http://cs.wikipedia.org/wiki/2007
http://cs.wikipedia.org/wiki/Lisabon
http://cs.wikipedia.org/wiki/3._listopad
http://cs.wikipedia.org/wiki/2009
http://cs.wikipedia.org/wiki/1._prosinec


 

10 
 

2. Život v naší obci 
 

 Příchod nového roku byl opět ve znamení Tříkrálového sbírky. V sobotu 3. ledna vyrazily 

skupinky obětavců do ulic, aby zapěly známé „My tři králové“, označily dveře domů a v neposlední 

řadě získaly příspěvky do Charity. Koledování v naší obci bylo organizováno Farní charitou 

Rožnov pod Radhoštěm a vybraná částka byla odeslána na konto České katolické charity. V Zašové 

a Veselé bylo vybráno celkem 84.201 Kč. K 14. lednu byl výsledek celorepublikového koledování 

29 185 279 Kč. Rožnovsko se na tomto výsledku podílelo částkou 782 855 Kč, která je téměř o 4% 

vyšší než v minulém roce. 

 Na přelomu roku 2008/2009 na poradě v hostinci Krčma u Krčmářů došlo k rozhodnutí 

přemístit Zašovskou bowlingovou ligu do Valašského Meziříčí; jednalo se o zbývající zápasy ligy. 

Důvodem bylo neprodloužení smlouvy panu Zdenka Jandíkovi, správci bowlingu, a výhrady ke 

kvalitě obsluhy nového správce pana Jana Bolka ml.  

  V sobotu 10. 1. 2009 zahájil plesovou sezónu Valašský bál v Zašové. Konal se již 12. 

Ročník Valašského bálu souboru Soláň s podtitulem StavBál.con., kdy byli hosté při vstupu 

rozděleni podle profesí – stolů, které mezi sebou soutěžily. Nechyběla ani scénka tentokrát řešící 

dámské záchody. Valašský bál se Soláňákům rozhodně vydařil. 

 Podle statistik za rok 2008 patří Jednotka hasičů ze Zašové mezi nejčastěji zasahující 

dobrovolné hasiče ve Zlínském kraji. Dále jsou zašovští hasiči na prvním místě v kategorii JPO III 

s povinností vyjet do deseti minut od vyhlášení poplachu. Naprosto ojedinělých výsledků dosáhla 

Záchranná hasičská služba města Rožnov pod Radhoštěm (dobrovolní hasiči kategorie JPO II) 

svými 294 zásahy, z toho 242 samostatně. 

 8. března se v Zašové konala výroční členská schůze občanského sdružení Mariánský 

pramen ve Stračce. Schůze se tentokrát těšila hojné účasti, mezi hosty byla starostka obce Ing. Anna 

Mikošková a bývalí starostové Ing. Václav Zvoníček a pan Ladislav Krumpolc. Schůzi vedl 

předseda sdružení Petr Borovička st. Po nezbytném úvodu následovalo vystoupení dětí z farního 

společenství pod vedením paní Evy Borovičkové, jež posluchače velmi pobavilo. Nejčastější témata 

diskuse – informace o kvalitě vody a pořádek v areálu Stračky. 

 15. března proběhlo v Klubu kultury v Uherském Hradišti slavnostní předávání 

symbolických šeků – grantů Nadace Děti – kultura – sport. Nadace podporuje vybrané aktivity 

v oblasti práce s dětmi, kultury a sportu ve Zlínském kraji. Žadateli o grant byla Obec Zašová a 

Klub Tempo Zašová. 

 V soutěži Zlatý erb v kategorii o nejlepší webové stránky obce získaly stránky obce 3. 

místo. Ocenění bylo předáno na slavnostním ceremoniálu dne 26. 3. 2009 za účasti hejtmana 

MVDr. Stanislava Mišáka. Kritéria pro hodnocení byla: zda jsou zveřejněny všechny ze zákona 

povinné informace, jak funguje na webu úřední deska, přehlednost webových stránek, bezbariérová 

přístupnost a jejich výtvarné zpracování. 

 Pan Marek Frňka z Veselé byl nominován na Cenu Salvator v kategorii Občan, kterou 

uděluje hejtman kraje. Pan Frňka pomáhal při vážné dopravní nehodě, která se stala v Zašové 10. 

prosince 2008. Pomohl dostat do bezpečí zraněného chlapce ležícího u automobilu a také řidiče, 

který byl zaklíněný v automobilu. Do dvou minut nato bylo auto již v plamenech. Bez pomoci pana 

Frňky by oba zranění neměli šanci uniknout a uhořeli by.  

 Na březích Rožnovské Bečvy bylo nalezeno několik pokácených vrb různé síly a dočista 

ohlodané větve. Pracovníci správy CHKO potvrdili výskyt bobra evropského. Stáří některých 

ohryzů svědčí o tom, že bobr, nebo bobři se zde vyskytují pravděpodobně od podzimu minulého 

roku. Vzhledem k tomu, že mají na daném místě téměř ideální podmínky, lze očekávat, že se zde 

usadí natrvalo a obohatí tak beskydskou zvířenu. Z ohrožených živočichů v Beskydech můžeme 

vidět ledňáčky, skorce, či nalézt stopy vydry. Na konci dubna našel náhodný chodec na břehu řeky 



 

11 
 

Ostravice mezi Frýdlantem nad Ostravicí a Pržnem pytel se zbytky medvědího těla. Hnutí Duha 

vypsalo odměnu 100 000 Kč za informace o pytlácích velkých šelem. 

 Fotbalový klub Zašová připravil v měsíci dubnu turnaj nejmladších fotbalistů, místem 

konání byla zašovská hala. Hned na úvod se pořadatelé potýkali s organizačními potížemi, kdy bez 

omluvy nedorazili hráči ze Zubří a Vidče. Turnaje se účastnila družstva na okresní i krajské úrovni. 

Vítězství získalo družstvo z Poličné s nejlepším střelcem soutěže Davidem Jakubem, druhé místo 

obsadili fotbalisté z Kateřinic a třetí skončili hráči z Choryně. Nakonec byli všichni účastníci klání 

odměněni balíčkem sladkostí. Mladší žáci se postarali o zajímavé zápasy a přispěli ke skvělé 

atmosféře celého turnaje. 

  Ve dnech 5. a 6. června proběhl ve Valašském Meziříčí v prostorách nádvoří Zámku 

Žerotínů Mezinárodní festival soudobé taneční tvorby Tanec 2009. Diváci zde mohli zhlédnout 

špičkové evropské tanečníky – Natašu Novotnou a Václava Kuneše s jejich „Taneční jednotkou 

420People“. Představil se Balet Praha Junior a maďarský soubor Hungarian BalleTheater Gödöllö. 

Festival moderoval Jaroslav Kuneš, divákům známý z televizní soutěže Superstar – když hvězdy 

tančí.  

 Doslova tragickou událostí byly červnové povodně. Přívalové deště nejcitelněji zasáhly 

Jičínsko, kde byly vodou podemlety domy a následně se hroutily. Hrozbou se stal Zašovský potok, 

oproti regulované Bečvě. Hladina Zašovského potoka vystoupala téměř o půl metru více, než při 

povodních v roce 1997. Středem obce se hrozivě valil potok a bral s sebou vše, co mu stálo v cestě, 

dokonce i automobily. Povodeň za sebou zanechala mnoho škod, byly zničeny mostky protínající 

potok, zahrady, sklepy atd., most ve Veselé byl vodou zcela stržen. V neposlední řadě byla narušena 

doprava autobusová a vlaková, přičemž na mnoha místech doslova visely koleje ve vzduchu. Trať 

z Valašského Meziříčí směr Hostašovice zůstala neobnovena a zanikla. Naštěstí voda začala rychle 

opadávat a občané se pustili do odstraňování škod. V pohotovosti byl zašovský SDH, připraveni 

byli hasiči z Valašského Meziříčí, Zlína a dobrovolní hasiči z Veselé. S odklízecími pracemi přišli 

pomoci i hasiči z Hlučína. Všechny mosty, které povodeň zasáhla, byly zrevidovány statikem a 

navrženy úpravy. S pitnou vodou nebyl problém, voda nezasáhla místní vodovod. Škody na 

obecním majetku byly odhadnuty ve výši cca 7 milionů korun. Je jisté, že obec není schopna tyto 

náklady pokrýt najednou, a tak se opravy rozloží do několika let.  

 Rok 2009 byl nabitý akcemi týkající se výstavby a rekonstrukcí. Jedná se o např. 

rekultivaci skládky, která byla zahájena vloni v lednu. V současné době je již celý prostor 

dotvarován a zavezen zeminou, na kterou se budou následně klást další rekultivační vrstvy. Na jaře 

se také začalo s pracemi na cyklostezce povodím Bečvy, která je téměř dokončena, zůstává je osadit 

dopravní a orientační značení. Na začátku roku byla zahájena rekonstrukce zdravotního střediska. 

V letních měsících se provedly opravy místních komunikací v části Rakové vesník a také na 

pasekách. Byly doplněny některé dopravní značky a opravena část dlažby u hlavní cesty. Během 

letních prázdnin byla rekonstruována sociální zařízení ve dvou odděleních mateřské školy. Ve 

Veselé se vybudoval nový chodník na hřbitově, opravil asfaltový povrch na házenkářském hřišti a 

v kulturním domě se provedly drobné úpravy vnitřních vybavení. Také Dům služeb v Zašové se 

opravoval; přeložila se nová střecha. Rekonstruovala se také místní márnice. Podařilo se zajistit 

prostředky na zrestaurování božích muk na horním konci Zašové na křižovatce cest na Pahrobky a 

Daňkův kopec. MgA. Eva Machalová kompletně zrekonstruovala tuto památku, pan Stanislav 

Škrobák zhotovil železnou mříž, která kryje obraz, pan František Kucharik namaloval volnou kopii 

obrazu, jenž zde býval a firma Mézl a Janíček opravila základy kříže. Oprava byla dotována 

Fondem kultury zlínského kraje částkou 50 000 Kč. Na konci roku byla zahájena akce Zelená 

Zašová, která bude dokončena v letošním roce. Jedná se o oživení zelené plochy v parku u kostela, 

rekonstrukce stávajícího chodníku, instalace nového osvětlení, umístění nových laviček a 

odpadkových košů. Dále oprava schodů u kostela a část komunikace k faře. V prostoru mezi školou 

a školkou je navrženo umístění malých altánků a pergol. Dále má být opravena komunikace od 

kostela kolem školy k obecnímu úřadu – součástí je rekonstrukce a nová výstavba chodníků. 



 

12 
 

Vybuduje se nové parkoviště u mateřské školy a rozšíří se stávající parkovací plochy před základní 

školou. Změny se týkají také hřbitova a to především chodníků a prostoru u obřadní síně. Na 

pozemku mezi Orlovnou a skládkou má vzniknout lesopark. Ve Veselé se budou kácet stromy u 

Kulturního domu, což je vyvoláno nutností zajištění ochranného pásma vysokého napětí, které přes 

park prochází. Celý prostor se má doplnit dalšími dřevinami a měl by zde vyrůst malý odpočinkový 

altánek. Také se počítá s opravou parkoviště u obchodu a cesty kolem bytových domů. 

 Letošní zima opět prověřila připravenost na zajištění zimní údržby komunikací. Od roku 

2007 tuto činnost zajišťuje v oblasti legislativní místostarosta, organizační zajištění údržby má na 

starost p. Vlastimil Těhan. V Zašové zajišťuje celkovou zimní údržbu komunikací Valašské 

zemědělské obchodní družstvo, ve Veselé odhrnuje sníh p. Baroš ze Stříteže n. B. a posypy provádí 

Technické služby Valašské Meziříčí.  

 V rámci zajišťování údržby a provozu obecních sítí bylo provedeno rozšíření veřejného 

osvětlení, instalace bezdrátového rozhlasu v dolní části obce, rozšíření programové skladby 

kabelové televize, úpravy na zařízení internetové sítě a rozšíření Czech pointu. 

Obec začala využívat sběrný dvůr firmy Mézl-Janíček a z dotací bylo zakoupeno svozové auto 

s kontejnery, které bude sloužit pro svoz trávy a odpadů ze zeleně. 

 Další událostí je uzavření nájemní smlouvy s firmou Ren Power za pronájem pozemků na 

Hačově za účelem vybudování fotovoltaické elektrárny. Po zahájení provozu má firma obci platit 

nájem, jenž by mohl být důležitou částí příjmu obecního rozpočtu.  

 Obec Zašová je součástí Místní akční skupiny Rožnovsko, která v tomto roce obdržela 

finanční prostředky na poskytování dotací dalším subjektům až do roku 2013. Obec proto požádala 

MAS o poskytnutí dotace v letošním roce na opravu staré cesty Zašová – Zubří. 

 Tak jako každý rok přispívá obec finanční dotace místním spolkům a organizacím – farnímu 

úřadu na opravu střechy, půjčku lyžařskému oddílu ve Veselé. I díky této podpoře v Zašové funguje 

bohatý kulturní a společenský život. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

13 
 

3. Výsledky voleb do Evropského parlamentu konaných ve 
dnech 5. 6. - 6. 6. 2009 
 
Územní přehledy o volební účasti – okrsky 

Obec Zašová 

Okrsek Voliči v 

seznamu 

Vydané 

obálky 

Volební 

účast v % 

Odevzdané 

obálky 

Platné 

hlasy 

% 

platných 

hlasů 

1 1 070 275 25, 70 275 275 100, 00 

2 827 233 28, 17 231 231 100, 00 

3 388 105 27, 06 105 105 100, 00 

Celkem 2 285 613 26, 83 611 611 100, 00 

ODS                                33,87% (207 hlasů) 

KDU-ČSL                         22,09% (135 hlasů) 

ČSSD                               17,18% (105 hlasů) 

KSČM                               7,85%  (48 hlasů) 

Evropská demokr. strana   2,61%  (16 hlasů) 

Starostové a nezávislí        2,29%  (14 hlasů) 

 

Výsledky hlasování za územní celky 

Okres Vsetín 

Okrsky 

celkem 

zpr. 

V % Voliči 

v seznamu 

Vydané 

obálky 

Volební 

účast v % 

Odevzdané 

obálky 

Platné 

hlasy 

150       150 100, 00 118 912 30 516 25, 66 30 501 30 401 

 

Číslo  Strana       Platné hlasy celkem 

1.  Libertas.cz      178 

2.   Křesť. demokrat. unie – Čs. strana lidová  4 881 

3.   Věci veřejné      497 

4.  Občanská demokratická strana   9 860 

5.  Suverenita      1 059 

6.   Volte Pr. Blok – www.cibulka.net   278 

http://www.cibulka.net/


 

14 
 

7.   Sdruž. pro republiku – Republik. str. Čsl.  79 

8.   Česká str. národní socialistická   14 

9.   Evropská demokratická strana   542 

10.   Strana svobodných demokratů   7 

11.   Demokratická Strana Zelených   144 

12.  Česká strana národně sociální   5 

13.   Národní strana     55 

14.   SDŽ – Strana důstojného života   237 

15.   Humanistická strana     68 

16.   Moravané      414 

17.   Spojení demokraté – Sdružení nezávislých  9 

18.   Liberálové.cz      18 

19.   Strana demokracie a svobody   6 

20.   Nejen has. a živn. s uč. do Evropy   102 

21.   Komunistická strana Čech a Moravy   3 219 

22.   Starostové a nezávislí – Vaše alternativa  764 

23.   Strana svobodných občanů    346 

24.   SNK Evropští demokraté    528 

25.   Balbínova poetická strana    40 

26.   Strana zelených     490 

27.   Koruna Česká (monarch. strana)   44 

28.   Lidé a Politika      5 

29.  „Strana soukromníků ČR“    42 

30.   Zelení       37 

31.   Dělnická strana     237 



 

15 
 

32.   Nezávislí      175 

33.   Česká strana sociálně demokratická   6 021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

16 
 

4. Stav obyvatelstva 
 

 V této kapitole se obvykle uvádí narozené děti, zemřelí občané, svatby a jubilea a vítání dětí.  

Vzhledem k platnosti Zákona o ochraně osobních údajů od 25. 4. 2000, bude tato část omezena 

převážně na číselné údaje. Výjimka zůstane u narozených dětí, kde bude uvedeno pouze jméno a 

příjmení. Smyslem zákona je Listinou základních práv a svobod zaručené právo na ochranu občana 

před neoprávněným zasahováním do jeho soukromého a osobního života neoprávněným 

shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním osobních údajů. V současné společnosti 

je vlivem rozvoje informačních technologií toto právo stále více narušováno, bohužel pro kroniku, 

ve které jsme se po léta mohli dočíst o našich příbuzných, rodinách, předcích, jejichž jména byla 

zaznamenána. Toto kroniku velmi ochuzuje a vše zůstává v obecné rovině neosobních záznamů. 

Pokud bychom přece jen chtěli osobní údaje uvést, je třeba mít souhlas každého občana, 

který by byl uveden, abychom se vyhnuli případným nepříjemnostem a respektovat právo každého, 

kdo si nepřeje být zveřejněn. 

 

Měsíce Přihlášení Odhlášení Narození Úmrtí Sňatky Rozvody 

1 12 1  3  2 

2 2 1 2 1 1 4 

3 7 6    2 

4 1 5 1 1 1  

5  2 4 1   

6 4 2 2 5 3  

7 6 2 2 4 1  

8 1 1 7 2 5 2 

9 12 6 2 3 5  

10  1 2 5 1  

11 4 4 2 1 2 3 

12 6 1 3 4  5 

       

Celkem 55 32 27 30 19 18 

 

 Je zajímavé sledovat stav obyvatelstva Zašové podle statistického úřadu. Samozřejmě se 

musíme opět orientovat podle čísel. 



 

17 
 

Celkový počet 

obyvatel k 31. 

12. 2009 

Ženy Muži Průměrný věk 

žen 

Průměrný věk 

mužů 

Průměrný věk 

celkem 

2 920 1 443 1 477 41, 2 38, 8 40, 0 

 

4. 1. Narozené děti 
 

Křenková Eliška   Tomažič Adam 

Maňasová Veronika   Bernkopf Lukáš 

Vaněk Petr    Hendrychová Kateřina 

Petrová Barbora   Kučerová Barbora 

Konvičný Denis   Těhanová Kristýna 

Mičola Tomáš    Onderka Dominik 

Pšenica Jiří    Hajdová Lucie 

Mikulenková Nela   Hajdová Sofie      

Tichý Michal    Krůpová Barbora   

Petřek Marek    Krůpová Veronika 

Bodorová Natálie   Bartošíková Anna 

Němejc Kryštof Jan   Škroníčková Adéla 

Šimčík Vojtěch   Michut Tomáš 

Lenomarová Anna   Van Den Eede Sebastian 

 

4. 2. Nezaměstnanost v obci Zašová 
 

 Z celkového počtu obyvatel 2 920 bylo v roce 2009 celkem 161 nezaměstnaných občanů, 

kteří se ucházeli o práci.  

Nezaměstnaní 

do 3 měsíců 

3 – 6 měsíců 6 – 9 měsíců 9 – 12 měsíců Počet 

dosažitelných 

uchazečů 

Počet 

uchazečů na 1 

pracovní 

místo 

65 38 19 11 158 80, 5 



 

18 
 

5. Vývoj trestné činnosti na teritoriu obce Zašová v roce 2009 
 

1. Reforma policie v rámci jihomoravského kraje 

V průběhu roku 2009 byly útvary Policie ČR na území Zlínského kraje řízeny nově vzniklou 

samostatnou organizační složkou státu – Krajským ředitelstvím policie Jihomoravského kraje se 

sídlem v Brně. Na teritoriu zaniklého okresního ředitelství PČR Vsetín působí územní odbor vnější 

služby Vsetín, v jehož čele stojí vedoucí územního odboru plk. Mgr. Bohdan Varyš. Souběžně zde 

působí územní odbor služby kriminální policie Vsetín řízený plk. Mgr. Františkem Vachalou. U 

nižších článků nedošlo k teritoriálním ani personální změnám, rovněž věcná příslušnost nedoznala 

změn. Obec Zašová v současné době spadá do služebního teritoria PČR obvodní oddělení Rožnov 

pod Radhoštěm. 

2. Celková kriminalita v rámci obce 

V obci Zašová bylo prověřeno celkem 41 (dále v závorce je uveden rozdíl proti roku 2008, v tomto 

případě nárůst o +1 skutek) trestných činů, z nichž bylo 15 (-2) trestných činů objasněno, 

objasněnost trestných činů byla na úrovni 36%. 

Majetková kriminalita V tomto roce zde bylo prověřeno 7 (-9) krádeží vloupáním, z nichž byl 

objasněn 1 (-5) skutek. Došlo k poklesu nápadů této trestné činnosti, podíl objasněných skutků se 

zhoršil 

 Krádeží prostých bylo prověřováno celkem 12 (+1), z toho ve 3 (+1) případech byl zjištěn 

pachatel. Nejčastějším předmětem zájmu byla motorová vozidla – odcizeno bylo 1 (-1), nebyl 

dosud zjištěn pachatel (-1), narostl však počet krádeží věcí z nezajištěných vozidel, jichž bylo 

prověřováno celkem 5 (+4), pachatel nebyl dosud zjištěn. 

 Z ostatní majetkové trestné činnosti byly prověřovány: 

- podvod – prověřovány 4 (+2) skutky, toho zjištěn pachatel ve 2 (+1) případech 

- neoprávněné používání platební karty – prověřován 1 (+1) skutek, dosud neobjasněno 

- poškozování cizí věci – prověřováno 5 (+5) skutků, z toho 1 (+1) skutek objasněn 

- sprejerství – prověřován 3 (+1) skutek objasněn 

Násilná kriminalita Na úseku násilné kriminality byly prověřovány 2 (+1) trestné činy, z toho 

jedna loupež a jedno ublížení na zdraví (zde byl zjištěn pachatel). Proti roku 2008, kdy nebyl 

prošetřován žádný trestný čin násilné kriminality, došlo k nárůstu nápadu. 

Trestné činy v dopravě 

  V průběhu tohoto roku byly prověřovány 2 (+1) trestné činy známých pachatelů na úseku 

jízdy bez řidičského oprávnění a 2 (+1) trestné činy řízení pod vlivem návykové látky. 

 

Struktura pachatelů 

 Alarmující je stále podíl dětských a mladistvých pachatelů trestných činů, kdy tato skupina 

tvoří 10 % všech pachatelů v rámci teritoria služebního obvodu PČR OO Rožnov pod Radhoštěm. 

V Zašové byl prověřován 1 trestný čin osoby mladší 15 let a jeden trestný čin osoby mladší 18 let, 

čímž se v rámci služebního obvodu oddělení Rožnov p. R. řadí mezi obce s největší četností skutků 

mladistvých pachatelů. 

 

 



 

19 
 

3. Přestupky 

 V letošním roce bylo ze strany policie prověřováno celkem 51 (+7) přestupků. Přestupků 

proti majetku bylo prověřováno celkem 23 (+8), z nichž byl objasněn pouze 1 (-2), na úseku 

občanského soužití bylo prověřováno 21 (+7) přestupků, z toho v 18 (+5) případech byl zjištěn 

pachatel. Na úseku ochrany před škodami způsobenými podávání alkoholu mladistvým byly 

prověřovány 3 (+2) přestupky, kde však nebyl zjištěn pachatel. 

4. Doprava 

 V rámci obce došlo celkem ke 4 (-14) dopravním nehodám, kde došlo k 1 (0) těžkému a ke 3 

(-1) lehkým zraněním osob, vznikla však hmotná škody ve výši 115 200 Kč. 

 Na úseku ohrožení pod vlivem alkoholu byly v dopravě zjištěny 2 (0) trestné činy známého 

pachatele, další 2 (0) případy požití alkoholu řidičem byly oznámeny jako přestupek ke správnímu 

řízení. 

 Pokud se jedná o činnost na úseku odhalování přestupků překročení rychlosti, pak je 

oddělení Rožnov pod Radhoštěm odkázáno na součinnost s Městskou policií. 

5. Prevence a bezpečnostní rizika v obci 

 V obci Zašová proběhlo několikrát v rámci dohledu na bezpečnost silničního provozu 

měření rychlosti v součinnosti s DI Vsetín. Dále spolu s Městskou policií Valašské Meziříčí na 

Základní škole proběhla prezentace Policie ČR, kdy dětem bylo předvedeno vybavení policie 

včetně ukázek výcviku služebního psa. Akce měla velký úspěch. Dále proběhla přednáška o 

prevenci kriminality pro seniory, která měla rovněž ohlas mezi staršími lidmi. Dále jsou pravidelně 

pořádané akce na motorkáře jezdící na terénních motocyklech v CHKO. 

 Soustavná pozornost je věnována protiprávnímu jednání na úseku ochrany před škodami 

způsobenými tabákovými výrobky a alkoholickými nápoji prováděním kontrol restaurací a barů. 

 Vysoký důraz je nutné klást na zajištění účinné pořadatelské činnosti při pořádání 

hromadných kulturních akcí pořádaných v obci Zašová. 

 V rámci prevence do budoucna bude kladen důraz na osvětovou činnost mezi občany za 

účelem uvědomování trvalé pozornosti (např. hlídání svých věcí), neboť značná část trestných činů 

a přestupků je páchána z důvodu nepozornosti. 

6. Závěr 

 Bezpečnostní situace je srovnatelná s předchozím rokem, došlo k poklesu nápadu 

majetkových trestných činů, ale i k poklesu úspěšnosti při zjišťování pachatelů. Velmi znepokojivá 

a bohužel dosud nevyřešená je situace na úseku vandalismu, zejména formou poškozování majetku 

a sprejerství, kde pachatelé pocházejí zpravidla z řad mladistvých osob. Zvýšil se nápad násilných 

trestných činů, což je obecný trend současné doby. Vysokou pozornost je nutno věnovat prevenci 

protiprávního jednání mezi mládeží s cílem působit na snížení podílu mládeže na trestné i 

přestupkové činnosti. 

V dopravě došlo k významnému poklesu počtu dopravních nehod, a to v důsledku změny zákona o 

silničním provozu, kdy již není zákonem zakotvena povinnost přivolat policii ke každé nehodě. 

Následky dopravních nehod jsou však srovnatelné s rokem 2008. 



 

20 
 

 Významný pozitivní vliv na bezpečnostní situaci v Zašové má činnost Městské policie 

Valašské Meziříčí. 

 Vysoce pozitivní vliv na bezpečnostní situaci má velmi dobrá spolupráce s místní 

samosprávou a její vstřícnost při řešení bezpečnostní politiky, za což patří poděkování starostce i 

ostatním pracovníkům úřadu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

21 
 

6. Ze schůzí rady a zasedání zastupitelstva obce 
 

6. 1. Z 34. schůze Rady obce Zašová, 26. ledna 2009 
Rada schválila: 

 Osazení značek a konec stání v prostoru dvojité zatáčky u bytovek. 

 Smlouvu mezi Obcí Zašová a ČEZ Distribuce a. s., Děčín, o zřízení věcného břemene na 

umístění a provozování stavby „Zašová VN, spojka 104 směr Krhová“ na obecních 

pozemcích. 

 Smlouvu mezi obcí Zašová a Ing. Lahodou na administraci projektu Zdravotní středisko. 

 

6. 2. Z 35. schůze Rady obce Zašová, 23. února 2009 
Rada schválila: 

 Návrh smlouvy o dílo mezi Obcí Zašová a MgA. Evou Machalovou na restaurování křížku 

na horním konci obce. 

 Pronájem bytu v domě služeb jako služební byt školy. 

 Jednostranné zvýšení nájmu v obecních bytech v maximální výši. 

 Smlouvu o poskytnutí dotace z ROP Střední Morava na akci „Zdravotní středisko – 

modernizace a bezbariérový vstup“. Dotace v maximální výši 5 004 tis. Kč. 

 Mandátní smlouvu mezi Obcí Zašová a MCI servis Zlín na provedení výběrového řízení na 

akci „Zdravotní středisko – modernizace a bezbariérový přístup“. Současně schválila 

podmínky výběrového řízení a jmenovala členy komisí. 

 Smlouvu o právu provést stavbu pro akci „Oprava MK Zašová – Zadky“ mezi Obcí zašová a 

vlastníky parcel dotčených stavbou. 

Rada projednala: 

 Diskusi v návštěvní knize a smazání některých příspěvků. 

 Výzvu občanského sdružení Lunga na vyvěšení Vlajky pro Tibet. 

 Problémy se zimní údržbou a překážkami při odklízení sněhu z komunikací. 

Rada neschválila: 

 Návrh smlouvy mezi Obcí Zašová a Ing. Václavem Damaškem na vyřízení žádosti o dotace 

na opravu obecního majetku poškozeného živelnou událostí. 

 

6. 3. Ze 14. zasedání Zastupitelstva obce Zašová, 18. února 2009 
Zastupitelstvo obce schválilo – neschválilo: 

 Zastupitelstvo obce schválilo hospodaření obce za rok 2008. Příjmy ve výši 35 225 577,17 

Kč. Výdaje ve výši 28 593 798,20 Kč. Financování ve výši -1 968 670,20 Kč. 

 Zastupitelstvo obce schválilo návrh rozpočtu na rok 2009. Příjmy ve výši 28 177 000 Kč. 

Výdaje ve výši 31 909 000 Kč. Financování ve výši 9 445 000 Kč. Rozpočtová rezerva ve 

výši 5 713 000 Kč. 



 

22 
 

 Byly schváleny podmínky poskytnutí příspěvku na opravu střechy kostela pro 

Římskokatolickou farnost Zašová. Maximální výše příspěvku do 70% celkových nákladů 

stavby a max. 200 000 Kč. 

 Schválilo poskytnutí finančních příspěvků místním organizacím a spolkům na rok 2009 ve 

výši 350 000 Kč. 

 Schválilo poskytnutí grantů na rok 2009 místním spolkům a organizacím ve výši 110 000 

Kč. 

 Schválilo hospodářské výsledky ZŠ Zašová a MŠ Zašová 

 Zastupitelstvo obce schválilo přijetí dotace ve výši 400 000 Kč z MF na realizaci 

rekonstrukce místní komunikace „Pod Zapadlým“. 

 Dále schválilo přijetí dotace na realizaci staveb Rekultivace skládky, cyklostezky Zelené 

Zašové, Zdravotního střediska a pořízení automobilu pro kompostárnu. 

 Zastupitelstvo schválilo smlouvu mezi Městem valašské Meziříčí a Obcí zašová o 

poskytnutí služby eGON centra. Současně schválilo podmínky Rozhodnutí o poskytnutí 

dotace z MV ČR na Czech POINT. 

 

6. 4. Z 37. schůze Rady obce zašová, 23. března 2009 
Rada schválila: 

 Mandátní smlouvu mezi Obcí Zašová a MCI servis Zlín na zadavatelskou činnost spojenou 

s provedením výběrového řízení na akci „Zelená Zašová“. 

 

6. 5. Z 38. schůze Rady Obce Zašová, 30. března 2009 
Rada schválila: 

 Dodavatelem stavby „Zdravotní středisko – modernizace a bezbariérový přístup“ firmu Ing. 

Libor Dobiáš, s. r. o. Rožnov na základě výběrového řízení. 

 Dodavatelem stavby „Cyklostezka údolím Rožnovské Bečvy – Zašová“ sdružení firem 

Cobbler, Swietelski stavební a Commodum na základě výběrového řízení. 

 

6. 6. Z 39. schůze Rady Obce Zašová, 27. dubna 2009 
Rada schválila: 

 Uzavření úvěrové smlouvy na projekt Zelená Zašová ve výši 10 710 Kč. 

 Koordinátora na akci Cyklostezka Zašová - Ing. Palát, Zašová. 

 Koordinátora na akci Rekultivace skládky Zašová – Ing. Palát, Zašová. 

 Koordinátora na akci Zdravotní středisko – modernizace a bezbariérový přístup – Ing. 

Študent, Holešov. 

 Zřízení pracovního místa v dělnické profesi na práci v lese a údržbu obecních objektů a 

zařízení. 

 

6. 7. Ze 40. schůze Rady Obce Zašová, 18. května 2009 
Rada schválila: 

 Smlouvu mezi Obcí Zašová a TKR Jašek, Rožnov pod Radhoštěm o modernizaci datové 

sítě. 



 

23 
 

 Smlouvu mezi Obcí Zašová a Regionální radou regionu soudržnosti Střední Morava o 

poskytnutí půjčky na akci Zelená Zašová. 

 Smlouvu mezi Obcí Zašová a Swietelski Valašské Meziříčí na opravu komunikací penetrací 

a smlouvu mezi Obcí Zašová a Alpine Valašské Meziříčí na opravu komunikací kobercovou 

úpravou. 

 Podmínky výběrového řízení a složení komise na pořízení kontejnerového automobilu. 

 Smlouvu mezi Obcí Zašová a Krajským úřadem Zlínského kraje o budoucí smlouvě na 

zřízení věcného břemene na kabelovou přípojku NN ke stavbě KIC Zašová. 

Rada projednala: 

 Podmínky provedení výběrového řízení na dodavatele stavebních prací v MŠ Zašová a 

podmínky provedení výběrového řízení na dodavatele stavebních prací na rekonstrukci 

střechy na Domě služeb. 

 

6. 8. Z 15. zasedání Zastupitelstva obce Zašová, 20. května 2009 
Zastupitelstvo schválilo – neschválilo: 

 Zastupitelstvo obce schválilo závěrečný účet obce za rok 2008 a Zprávu o výsledku 

přezkoumání hospodaření obce za rok 2008 s méně závažnými chybami a nedostatky. 

 Dále schválilo obecně závaznou vyhlášku č. 1/2009 o stanovení koeficientu pro výpočet 

daně z nemovitostí u staveb. 

 Zastupitelstvo obce schválilo pořízení nového územního plánu SÚ Zašová. 

 Bylo schváleno, že plátcem za zhotovení geometrického plánu při dělení parcel bude žadatel 

o koupi obecního pozemku. 

Zastupitelstvo vzalo na vědomí: 

 Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí, že obec Zašová bude od 1. 7. 2009 plátcem DPH. 

 Čerpání rozpočtu za měsíce leden až duben a rozpočtový výhled na období 2009 – 2011. 

 Zastupitelstvo vzalo na vědomí zprávy o činnostech Finančního výboru, Kontrolního 

výboru, Kulturní komise, Stavební komise a Komise pro občanské záležitosti za rok 2008. 

 Rezignaci pana Mgr. Miloslava Vymazala na funkci místostarosty obce. 

 

6. 9. Ze 42. schůze Rady obce Zašová, 22. června 2009 
Rada schválila: 

 Pronájem parkovacích míst u kostela pro budoucí nájemníky v domě č. 40. 

 Napojení NTL plynovodu pro lokalitu nad Skálou v místní komunikaci za Němcem. 

 Smlouvu na autorský dozor na Rekultivaci skládky s firmou Vegi Kroměříž, Ing. Foukal. 

 Uzavření smlouvy na zhotovitele žádosti o dotaci na střed obce s firmou Quantum, Valašské 

Meziříčí. 

 Smlouvu č. 07003454 o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostření ČR v 

rámci Operačního programu Životní prostředí na Rekultivaci skládky Zašová se všemi 

dalšími souvislostmi. 

Rada rozhodla: 



 

24 
 

 o tom, že obec Zašová se jako pronajímatel u staveb, nebytových prostor, bytů a pozemků, u 

všech nově uzavíraných smluv vzdá nároku na osvobození od DPH dle § 56 zákona č. 

235/2004 Sb., o DPH v platném znění, pokud nájemce je plátcem DPH. Nároku na 

osvobození od DPH se vzdá postupně nejpozději k 1. 1. 2009. 

 Plně promítnout do ceníků zboží a služeb od 1. 7. 2009 DPH na výstupu v těchto případech: 

Prodej dřeva s výjimkou prodeje palivového dříví občanům obce, Vodné, Provoz kabelové 

televize, Hlášení rozhlasem, Nájmy, u kterých se obec Zašová vzdá nároku na osvobození 

DPH, Nájmy antén, reklamních zařízení umístěných na částech staveb, nájmy částí 

nebytových prostor, nájmy kotelen a movitých věcí, Nájmy míst a prostor k parkování 

vozidel, včetně garáží, Reklama, Inzerce v Zašovských novinách, Věcná břemena zřizovaná 

na majetku využívaném k ekonomické činnosti, Ostatní služby v rámci ekonomické činnosti 

 Plně promítnout do ceníku zboží a služeb od 1. 1. 2010 DPH na výstupu v těchto případech: 

Nájem reklamních ploch, Ceny za svoz a likvidaci odpadů hrazené podnikateli, právnickými 

osobami a podnikajícími fyzickými osobami. 

 Nepromítnout do ceníku zboží a služeb DPH na výstupu a daň bude odváděna ze stávajících 

cen v těchto případech:Krátkodobé příjmy u nájemců, kteří nebyli zřízeni nebo založeni za 

účelem podnikání, kdy příjem z takového nájemného je pro město nevýznamný a kdy 

uživatele prostor je neplátce daně nevyužívající pronajaté prostory pro svou ekonomickou 

činnost a krátkodobé nájmy pro občany obce, Prodej palivového dříví občanům obce, 

Přeúčtované zboží a služby, u kterých si obec uplatní odpočet DPH na vstupu. 

 Ponechat ve své kompetenci rozhodování o uzavírání dodatků k nájemním smlouvám 

týkajících se změn v návaznosti na to, že se obec Zašová stane plátcem DPH dle § 102 ods. 

2 písm. m) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích ve znění pozdějších předpisů. 

Rada vzala na vědomí: 

 Skutečnost, že se obec stane od 1. 7. 2009 plátcem DPH na základě překročení obratu pro 

povinnou registraci za období od května 2008 do dubna 2009, a to se čtvrtletním 

zdaňovacím obdobím 

 Sdělení SFDI o neposkytnutí dotace na chodníky „Zašová – bezpečná cesta pro všechny“. 

 Rozhodnutí OPŽP o přidělení dotace na „Rozšíření systému separace odpadů v obci 

Zašová“. 

 

6. 10. Ze 44. schůze Rady obce Zašová, 27. července 2009 
Rada schválila: 

 Zvýšení poplatku za hlášení v místním rozhlasu na 40 Kč, zvýšení poplatku za použití sálu 

OB na prodejní akce na 1800 Kč na základě schváleného systému účtování DPH. 

 Smlouvu mezi Obcí Zašová a Zlínským krajem na poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 

2200 Kč na likvidaci povodňových škod. 

 Smlouvu mezi Obcí Zašová a Zlínským krajem na poskytnutí neinvestiční dotace ve výši 10 

tis. Korun na Zašovské slavnosti. 

 Podmínky pro poskytnutí dotace farnímu úřadu na opravu střechy. 

 Přijetí dotace od MMR na opravu kříže v Zašové. 

 Smlouvu mezi Obcí zašová a firmou Quantum Valašské Meziříčí na zpracování žádosti o 

dotaci z OPŽP na zateplení školy. 

 Aktualizaci povodňového plánu obce Zašová. 

Rada projednala: 



 

25 
 

 Žádost na přepracování nájemních smluv na užívání bytů v ZŠ Zašová a zrušení podmínky 

služebního bytu. 

 Žádost zástupce firmy CE Solar s. r. o. Uherské Hradiště o uvolnění kapacity 1MW 

z reservy obce zajištěné na ČEZ ve vztahu k FVE Hačov. 

6. 11. Ze 45. schůze Rady obce Zašová, 24. srpna 2009 
Rada schválila: 

 Smlouvu mezi Obcí Zašová a firmou Alis Česká Lípa o poskytnutí práv k užívání softwaru 

– Evidence DPH. 

 Dodatky smluv mezi Obcí Zašová a zhotovitelem, technickým dozorem a bezpečnostním 

koordinátorem na dotovaných akcích – Cyklostezka údolím Bečvy a Zdravotní středisko – 

modernizace a bezbariérový vstup. Dodatky se týkají doplnění povinnosti zhotovitelů archivovat 

veškeré doklady týkající se provedení díla po dobu 10 let od proplacení závěrečné platby příjemci 

dotace, nejméně však do 31. 12. 2021. Jedná se o požadavek Regionální rady, který je zakotven ve 

smlouvě o dotaci. 

 Nabídku pojištění místních komunikací, mostů a kabelové televize od České pojišťovny. 

 Nabídku na zpracování projektu „Revitalizace okolí panelových domů v Zašové“. 

 Smlouvu mezi Obcí Zašová a ČEZ Distribuce Děčín o připojení veřejného osvětlení na cyklostezce 

Bečva k distribuční soustavě na třech odběrných místech. 

 

6. 12. Z 16. zasedání Zastupitelstva obce Zašová, 8. července 2009 
Zastupitelstvo obce schválilo: 

 Finanční pomoc od Krajského úřadu Zlínského kraje určenou na likvidaci škod vzniklých 

při povodni dne 24. 6. 2009 ve výši 2,2 mil. korun. 

 Finanční dary určené na likvidaci škod vzniklých při povodni dne 24. 6. 2009: 

ODS – 100 000 Kč 

Město Velké Meziříčí – 100 000 Kč 

Městská část Praha – Ďáblice – 50 000 Kč 

Firma Brose – 18 793 Kč 

Obec Branky – 10 000 Kč 

Rostislav Mančík, Slavkov 262, Horní Němčí – 3 250 Kč 

Levicový klub žen ve Zlíně – 3 000 Kč. 

 Finanční dar určený na likvidaci škod vzniklých při povodni dne 24. 6. 2009 od firmy CS 

CABOT Valašské Meziříčí a zároveň schválilo převod této finanční částky na Tenisový 

klub Zašová. 

 

6. 13. Ze 46. schůze Rady obce Zašová, 24. srpna 2009 
Rada schválila: 

 Smlouvu mezi Obcí Zašová a Zlínským krajem na poskytnutí dotace ve výši 184 tis. Kč 

sboru dobrovolných hasičů Zašová a Veselá na pokrytí nákladů při odstraňování následků 

povodní v červnu 2009. 

 Smlouvu mezi Obcí Zašová a Zlínským krajem na poskytnutí dotace ve výši 48 tis. Kč SHD 

Zašová jako dotaci na činnost výjezdové jednotky. 

 Smlouvu mezi Obcí Zašová a Zlínským krajem na poskytnutí dotace ve výši 50 tis. Kč na 

opravu křížku. 



 

26 
 

 Smlouvu na přijetí dotace ve výši 400 tis. Kč na opravu komunikací v Zašové z Ministerstva 

financí. 

 Dohody o partnerství mezi Obcí Zašová městem Zubří k projektům Oprava MK Zašová 

Zubří a Oprava MK Zubří – Zašová. 

 

6. 14. Ze 47. schůze Rady obce Zašová, 26. října 2009 
Rada schválila: 

 Navýšení nájmu zrcadlového sálu do výše provozních nákladů, tj. 35 Kč /hod. 

 Návrh na rozšíření pojistné smlouvy o vandalismus v limitu 100 00 Kč. 

 

6. 15. Ze 48. schůze Rady obce Zašová, 2. listopadu 2009 
Rada rozhodla: 

 Na základě doporučení hodnotící komise v souladu s ustanovením § 81 odst. 1 zákona č. 

137/2006 Sb., o výběru nejvhodnější nabídky hodnocené dle základního hodnotícího kritéria 

– ekonomické výhodnosti nabídky zadané ve zjednodušeném podlimitním řízení na 

veřejnou zakázku na stavební práce „Zelená Zašová“. Smlouva o dílo uzavřena s vybraným 

uchazečem Swietelski stavební s. r. o., oblast Zlín v souladu s nabídkou uchazeče. 

Rada projednala: 

 Nabídku firmy VDG a. s. Žilina na zpracování pasportu a evidence hrobů. 

 Nedostatek parkovacích míst u bytovek v Zašové. 

 Stanovisko DI PČR Vsetín ke zřízení autobusové zastávky v místní části Luhy. 

 Nábídku firmy Kompakt Valašské Meziříčí na pořízení informačních tabulí. 

 

6. 16. Ze 17. zasedání Zastupitelstva obce Zašová, 23. září 2009 
Zastupitelstvo obce schválilo: 

 Poskytnutí grantů na období květen – říjen 2009 místním spolkům a organizacím ve výši 

40 000 Kč. 

 Finanční dary určené na likvidaci škod vzniklých při povodni dne 24. 6. 2009. 

 Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2009 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem 

na území obce Zašová. 

 Schválilo p. Josefa Randýska do funkce přísedícího Okresního soudu na období 2010 – 

2014. 

 Žádost SHD Zašová o úhradu finančních nákladů na výrobu praporu SHD Zašová ve výši 

15 000 Kč. 

 Uvedení územně plánovací dokumentace obce Zašová do souladu s nadřazenou územně 

plánovací dokumentací Zlínského kraje. 

 Výkup pozemků pod komunikacemi za jednotnou cenu 50 Kč/m2. 

 Výkup a změny pozemků pod cyklostezkou. 

Zastupitelstvo uložilo starostce obce: 



 

27 
 

 Řešit otázku zpomalovacích pruhů ve středu obce.  

 Vyřešit na vyšších institucích výjezd ve Veselé. 

 

 Dle zákona o obcích je zasedání rady obce neveřejné a zápis s usnesením musí být uložen 

v obecním úřadu k nahlédnutím pouze členům zastupitelstva. To se netýká usnesení ze zasedání 

zastupitelstva, které bude nadále zveřejňováno. Viz informace v Zašovských novinách, 15. prosince 

2009. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

28 
 

7. Hospodaření obce Zašová v roce 2009 
 

7. 1. Finanční rozpočet obce 
 

 Odhadnout a nastavit příjmy obce nebylo jednoduché. Ekonomické problémy a tzv. světová 

krize se jistě odrazí na snížení daní, které stát rozděluje obcím. Proto se vedení obce při odhadu 

příjmů drželo raději při zemi a nastavilo je o 20% níže oproti loňskému roku. Nebyly ani zvýšeny 

poplatky za odpady a kabelovou televizi přesto, že na likvidaci odpadu obec doplácí a předpokládá 

se investice i do zkvalitnění a rozšíření kabelové televize. 

 Také příjmy z lesa byly omezeny na minimum, protože cena dřeva již v loňském roce 

rapidně klesla a bylo by škoda těžit, když nemusíme. Hospodaření v lese je nastaveno tak, aby 

příjmy z prodeje dřeva pokryly náklady na těžbu a celou pěstební činnost. 

 Ve výdajích se muselo počítat s podílem vlastních prostředků na dofinancování akcí, na 

které byly obdrženy dotace. Vzhledem k tomu, že v předcházejících dvou letech Obec realizovala 

spíše menší akce, podařilo se vytvořit finanční rezervu právě na toto dofinancování. V tomto roce se 

realizovaly tyto akce „Rekultivace skládky“, „Cyklostezka údolím Bečvy“, „Zelená Zašová“, 

„Rekonstrukce zdravotního střediska“. Obec dostala příslib na nákup svozového auta s kontejnery 

pro kompostárnu, kterým by chtěli svážet trávu z obecních ploch, ale i od občanů. 

 Mimo tyto akce se počítalo jako každoročně s opravami komunikací, s provedením další 

části dlažby ve Veselé u kostela a opravou křížku na horním konci. V rámci bezdrátového rozhlasu 

se připravilo osazení několika nových tzv. hnízd. Do veřejného osvětlení se investovalo více 

prostředků v loňském roce, v tomto roce se počítalo pouze s údržbou. Ostatní výdaje byly nastaveny 

přibližně na stejnou úroveň jako v minulém roce, jen s navýšením ceny za energie. 

 Obecní zastupitelé se rozhodli letos více podpořit spolky a organizace. Obec tak rozděluje 

500 000 Kč, částka je navýšena o 100 000 Kč oproti loňsku. Důvodem tohoto navýšení byl 

předpoklad, že zřejmě ubude sponzorů právě kvůli případným ekonomickým potížím firem. 

Finanční prostředky spolkům jsou stejně jako v předcházejících letech rozdělovány na poskytování 

grantů na konkrétní akce a také provoz organizacím, kde je hlavním kritériem počet dětí do 19 let. 

K tomu je však nutno říct, že finanční výbor letos změnil systém rozdělení a nastavil ho tak, že se 

snížil rozdíl mezi velkými a malými organizacemi. 

 Přesto, že jsou výdaje téměř o 4 mil. Kč vyšší než příjmy, zůstává ještě rozpočtová rezerva 

necelých 6 mil. Kč, takže případný propad příjmů by se mohl pokrýt z této rezervy. 

 

Příjmy    Čerpání rozpočtu 2008  Návrh rozpočtu 2009 

Daňové příjmy celkem  25 011 995, 47   19 977 000, 00 

Nedaňové příjmy celkem    7 114 364, 70      4 590 000, 00 

Kapitálové příjmy celkem    1 341 365, 00              0, 00 

Dotace celkem     1 757 852, 00       3 610 000, 00 

Příjmy celkem   35 225 577, 17   28 177 000, 00 

 

Výdaje    Čerpání rozpočtu 2008  Návrh rozpočtu 2009 



 

29 
 

1031 Pěstební činnost   4 405 404, 45    1 397 000, 00 

2212 Silnice    2 476 793, 98    2 868 000, 00 

2219 Ost. komunikace     498 683, 00    1 950 000, 00 

2221 Provoz veřejné sil. dopr.   140 500, 00       142 000, 00 

2310 Pitná voda     262 310, 76       404 000, 00 

2321 Odvádění, čist. odp. vod   484 734, 05       496 000, 00 

2413 Záležitosti radiokomunikací   654 996, 00    1 012 000, 00 

3111 Předškolní zařízení    900 000, 00    1 200 000, 00 

3113 Základní školy   3 200 272, 00    3 580 000, 00 

3314 Činnosti knihovnické     62 474, 30         55 000, 00 

3319 Záležitosti kultury j. n.     586 664, 23       630 000, 00 

3341 Rozhlas a televize    118 697, 00       182 000, 00 

3349 Sděl. prostředky     112 699, 64       143 000, 00 

3392 Zájmová činnost v kultuře 1 037 660, 00       100 000, 00 

3399 Kult, církve, sděl. prostředky   610 503, 32       599 000, 00 

3419 Ost. tělovýchovná činnost      6 020, 00           9 000, 00 

3519 Ambul. péče j. n.      334 648, 04       460 000, 00 

3612 Bytové hospodářství    633 846, 73       216 000, 00 

3631 Veřejné osvětlení    929 809, 36       612 000, 00 

3632 Pohřebnictví     146 751, 35       840 000, 00 

3635 Územní plánování    362 971, 00       320 000, 00 

3636 Územní rozvoj     280 596, 00    1 452 000, 00 

3639 Komun. sl. a úz. rozvoj  2 024 810, 07    2 551 000, 00 

3722 Sběr a svoz komun. odp. 1 038 574, 80    1 338 000, 00 

3725 Využívání ost. odpadů       35 700, 00       130 000, 00 

3729 Ostatní odpady      0, 00    1 500 000, 00 

3745 Vzhled obcí a veř. zeleň   658 854, 48       672 000, 00 

5512 Pož. ochrana – dobrov. část   756 660, 09       556 000, 00 

5311 Bezpečnost a veř. pořádek     49 500, 00       300 000, 00 



 

30 
 

6112 Místní zastupitelské orgány 1 114 873, 40    1 168 000, 00 

6115 Volby         59 077, 15       0, 00 

6171 Činnost místní správy  3 638 031, 31    3 871 000, 00 

6310 Př. a výd. z fin. oper.    262 331, 23       275 000, 00 

6402 Vypořádání za volby    0, 00           2 000, 00 

6409 Ostatní činnosti j. n.     708 350, 46       909 000, 00 

 

Výdaje celkem           28 593 798, 20            31 909 000, 00 Kč 

 

7. 2. Granty  

 

Z rozpočtu obce vyčleněna částka k rozdělení 150 000 Kč. 

 

Organizace   Účel grantu      Schváleno 

Klub Tempo   Akademie – taneční vystoupení   3 000, 00 

Klub Tempo   Taneční soutěž EMCO DANCE          0, 00 

OREL Zašová   Dopolední maškarní karneval   1 000, 00 

OREL Zašová   Dětský jarní výšlap na Díly    2 000, 00 

OREL Zašová   Svátek matek      3 000, 00 

OREL Zašová   Dětský den      5 000, 00 

OREL Zašová   Dětský víceboj     5 000, 00 

OREL Zašová   Závod na srážedlech     5 000, 00 

OREL Zašová   Mikulášská nadílka     1 000, 00 

MCC Zašová   MCC závody      3 000, 00 

TJ Zašová – odd. ASPV Jarní volejbalový turnaj    3 000, 00 

TJ Zašová – odd. ASPV Podzimní volejbalový turnaj    5 000, 00 

Český rybářský svaz  Dětský den      5 000, 00 

Český rybářský svaz  Rybářské závody     5 000, 00 

Český rybářský svaz  Rybářský den      3 000, 00 

TJ Zašová – fotbal  Turnaj bývalých hráčů nad 35 let          0, 00 



 

31 
 

TJ Zašová – fotbal  Fotbalová turnaj, ml. žáci 5 – 8 let   5 000, 00 

TJ Zašová – fotbal  Turnaj mladších žáků v nohejbale   3 000, 00 

TJ Zašová – fotbal  Turnaj dorostenců v nohejbale   2 000, 00 

TJ Zašová – fotbal  O pohár starostky, ml. přípravky   5 000, 00 

TJ Zašová – fotbal  O pohár starostky – zimní turnaj – žáci  5 000, 00 

TJ Zašová – fotbal  Silvestrovský turnaj            0, 00 

Tenis klub Zašová  Okresní přebor – starší žáci    3 000, 00 

Tenis klub Zašová  Oddílový turnaj do 9 - ti let    5 000, 00 

o. s. Ráj   Šmigrustová zábava            0, 00 

o. s. Ráj    Soutěž talentu      5 000, 00 

o. s. Ráj    Setkání důchodců     1 000, 00 

o. s. Ráj    Silvestr o den dříve     1 000, 00 

Český svaz chovatelů  Výstava drobného zvířectva    5 000, 00 

Český svaz chovatelů  Výstava exotického ptactva    5 000, 00 

MS Vichury Veselá  Den s dětmi      3 000, 00 

MS Vichury Veselá  Zlatá srnčí trofej     5 000, 00 

VIZE Zašová   Loučení se zimou     2 000, 00 

TJ veselá – tenis  Jarní tenisový turnaj dětí    3 000, 00 

TJ Veselá – tenis  Podzimní volejbalový turnaj rodičů s dětmi  3 000, 00 

 

Celkem                 110 000, 00 Kč 

  

 

7. 3. Finanční příspěvky na činnost místním organizacím v roce 2009 
 

 Místní spolkům a organizacím byl Zastupitelstvem obce schválen finanční příspěvek na 

jejich činnost v roce 2009 v celkové výši 350 000 Kč. 

 

Klub Tempo – Zašová        18 400, 00 

Orel Zašová          44 600, 00 



 

32 
 

Tenisový klub Zašová        58 700, 00 

Společenství dětí Zašová        12 000, 00 

Český svaz chovatelů - Zašová       16 000, 00 

Český rybářský svaz - Zašová       33 500, 00 

Občanské sdružení Ráj        15 000, 00 

TJ Veselá – házená         20 600, 00 

Tělovýchovná jednota Zašová       75 700, 00 

Kynologický klub Zašová          4 000, 00 

MCC             3 500, 00 

Tenis Veselá          20 000, 00 

Lyžařský oddíl TJ Veselá        28 000, 00 

 

Celkem                   350 000, 00 Kč 

  

7. 4. Přijaté dotace v roce 2009 
 

Účel dotace    Příjem dotace od:    Výše dotace 

Volby do evropského parlamentu Zlínský kraj       60 000, 00 

Na hospodaření v lesích  Zlínský kraj       79 692, 00 

Rozšíření Czech Pointu  Ministerstvo vnitra        57 000, 00 

Podpora krizových situací  Zlínský kraj                     1 700 000, 00 

Podpora krizových situací  Zlínský kraj     500 000, 00 

Pro SDH na odstran. povod. škod Zlínský kraj     184 000, 00 

Na činnost SHD   Zlínský kraj       48 000, 00 

Oprava MK Vesník   Ministerstvo financí    400 000, 00 

Oprava kříže – Božích muk  Ministerstvo pro místní rozvoj     50 000, 00 

Oprava kříže – Božích muk  Fond kultury Zlínského kraje     50 000, 00 

Rekonstrukce soc. zařízení v MŠ Ministerstvo pro místní rozvoj  239 000, 00 

Auto k separačnímu odpadu  Státní fond životního prostředí               1 019 041, 00 

Cyklostezka    ROP Střední Morava                 14 211 000, 00 



 

33 
 

Rekonstrukce zdrav. střediska ROP Střední Morava                    3 026 515, 00 

Rekultivace skládky   Státní fond životního prostředí               6 750 000, 00 

Vnitřní správa, žáci   Zlínský kraj     750 000, 00 

Oprava les. cest – nad Kantorkou  Státní zem. intervenční fond                   1 563 568, 00 

Mzdy pro VPP   Úřad práce     837 393, 00   

 

7. 5. Investice obce Zašová 
 

Auto Gasolone – kompostárna           1 389 578, 00 

 

Cyklostezka Bečva         16 671 437, 00 

 

Rekonstrukce zdravotního střediska           5 609 105, 00 

 

Rekultivace skládky                         8 548 936, 00 

 

Zelená Zašová – parky                  158 389, 00 

 

Zateplení ZŠ                    294 456, 00 

 

Rekonstrukce v MŠ Zašová                  520 973, 00 

 

 

7. 6. Zelená Zašová 
 

 U projektu Zelená Zašová se v průběhu měsíce dubna zpracovávala tendrová dokumentace 

pro výběrové řízení na dodavatele. Tento projekt řeší ucelené části ve středu Zašové a středu 

Veselé. Původně bylo myšleno do tohoto projektu zařadit také další části např. bytovky, TGM, 

Veselský parčík u pomníku atd. Při konzultaci žádosti o dotace bylo vedení obce doporučeno tyto 

odlehlejší části z projektu vypustit, aby měl projekt větší šanci uspět. Na webových stránkách obce 

se však objevovaly úvahy, že se jedná o zbytečné plýtvání prostředky, že se kácí velké množství 

stromů a neošetřuje se stávající zeleň v celé obci. Veškeré řešení plochy v projektu byly 

posuzovány komplexně a stávající zeleň je ošetřena. Návrh na ošetření, odstranění a novou výsadbu 

zeleně zpracovával Ing. Zdeněk Kovařík, dendrolog, soudní znalec v oboru a autorizovaný zahradní 

architekt. 

 Všechny návrhy, které obsahuje Zelená Zašová, byly projednány a připravovány obcí již 

v dřívějších letech. Snad dá většina občanů za pravdu paní starostce, že místní park u kostela již 

nové úpravy a oživení zelené plochy potřebuje. Zde se má provést rekonstrukce stávajícího 

chodníku, jeho napojení na prostranství před kostelem, mají se rekonstruovat schody a část 

komunikace k faře. V parku se má instalovat nové osvětlení a umístit nové lavičky s odpadkovými 

koši. Mají se ošetřit stávající stromy, skácet stará vrba, a doplnit nová zeleň. 

 Ozelenění kolem školy se připravovalo již v dostavbě tělocvičny. V prostoru mezi školou a 

školkou je navrženo umístění malých altánků a pergol, aby se v těchto prostorách mohly děti vyžít o 

přestávkách, případně zde strávit i některou vyučovací hodinu. Ze strany od kostela se počítá se 

skácením některých přerostlých tújí (jsou nebezpečné a značně se naklánějí) a také se smýcením 



 

34 
 

javorů. Ty byly v těchto místech nevhodně vysazeny, protože část z nich se nachází v blízkosti 

vedení NN, takže by musely být stejně z části ořezány. Javory jsou navíc velmi nahusto. Celý 

prostor má být ale doplněn zajímavými dřevinami tak, aby tu vyrostlo malé arboretum. Autor má na 

mysli označení stávajících i nově vysazených kultivarů cedulemi s názvy, takže celý prostor může 

sloužit pro výuku dětí. Prostor kolem školy se uzavírá novou výsadbou především půdokryvných 

dřevin za školou u parkoviště, aby zpevňovaly svah. 

 Další částí projektu je oprava stávající komunikace od kostela kolem školy a k obecnímu 

úřadu. Součástí této komunikace je rekonstrukce a nová výstavba chodníků tak, aby se děti mohly 

bezpečně dostat až k hlavní cestě. Současně by se měly řešit parkovací plochy tím, že se vybuduje 

nové parkoviště u MŠ a upraví a rozšíří se stávající parkoviště před školou. Další parkoviště se 

chystá u hřbitova. 

 I úpravy hřbitova a to především chodníků a prostoru u obřadní síně jsou součástí Zelené 

Zašové. V rámci hřbitova by se měla doplnit i lehká výstavby do prostoru hřbitova. Projektant 

navrhuje smýcení stávajících tújí, protože chce celý prostor otevřít. Původní návrh, aby byly 

doplněny túje v chybějících prostorách, pan architekt nedoporučoval, protože malé stromky by ty 

stávající přerostlé túje stejně nedohnaly.  

 Už v době přípravy výstavby Orlovny se zvažovala možnost zřízení jakéhosi lesoparku na 

pozemku mezi Orlovnou skládkou. Tento záměr byl dříve schválen i v územním plánu. V době 

starostování Ing. Zvoníčka se s ohledem na budoucí záměr lesoparku zasadila do těchto prostor i 

lípa tisíciletí. Nejedná se tedy o nic nového, výsledkem vytvoření tohoto parku je by mělo být 

zajištění klidového prostoru pro maminky s kočárky, důchodce nebo návštěvníky hřbitova.  

 Zelená Zašová ve Veselé zahrnuje pouze středovou část obce. Nutností je skácení stromů – 

okrasných smrků a bříz z důvodu zajištění ochranného pásma vysokého napětí VN. Celý prostor se 

má doplnit dalšími dřevinami a měl by zde vzniknout odpočinkový altánek. Počítá se s rekonstrukcí 

chodníku a vybudováním nové mlatové cestičky v místě, kde si ji občané vyšlapali. Počítá se 

s opravou parkoviště u obchodu a cesty kolem bytových domů. Součástí úprav mělo být také nové 

řešení prostoru před hasičskou zbrojnicí. To se však některým veselským občanů nelíbilo, a tak se 

hledala nová řešení. 

 Na všechny tyto úpravy byla přislíbena dotace ve výši 85 % celkových nákladů. Byla by 

škoda tyto unijní prostředky nevyužít. Ne proto, že by obec chtěla za každou cenu bezúčelně využít, 

co se dá, jak se někdo domnívá. Ale proto, že s realizací všech těchto částí obec dlouhodobě počítá, 

a když se to neudělá nyní, stejně bude jednou nutné prostory upravit, ale už je za obecní peníze. 

Proto jistě realizace Zelená Zašová není zbytečná. Jedná se sice „jen“ o veřejná prostranství, která 

však slouží všem a není určitě jedno, v jakém prostředí žijeme. 

 

7. 7. Hospodaření v obecních lesích 

Do třetího roku platnosti desetiletého hospodářského plánu jsme nastoupili s novým lesním 

odborným hospodářem, panem Vlastimilem Těhanem, který má snahu snížit těžbu v obecních 

lesích. Důvod je jednoduchý, hospodářský plán povoluje těžbu 1940 m³ za rok po dobu jeho 

platnosti, což je do konce roku 2017. Další výhledový desetiletý plán počítá s těžbou kolem 800 m³ 

ročně, což je značný pokles. Snížením těžby docílíme vyrovnanějšího způsobu hospodaření do 

dalších let. Je ovšem potřeba zvážit nutnost těžby jednotlivých porostů a těžit pouze přestárlé a 

nemocné porosty, ve kterých hrozí znehodnocení dřevní hmoty různými chorobami. V tomto roce 

jsme vytěžili 1288 m³ dřevní hmoty, a to převážně smrkové, ve výši 1080 m³. Zbylých 208 m³ bylo 

vytěženo v těchto dřevinách: jedle 7 m³, borovice 69 m³, modřín 58 m³, dub 47 m³, javor 17 m³ a 10 

m³ lípy. Z celkové těžby bylo 509 m³ zapříčiněno větrem a kůrovcem. Náklady na těžbu byly 

432.000 Kč a za prodej dřevní hmoty jsme inkasovali 1.199.000 Kč. 

Zalesnilo se 1,57 ha, z čehož bylo 0,20 ha přirozené obnovy. Na zalesnění byly použity 

kvalitní lesní sazenice smrku v počtu 4800 ks, jedle 100 ks a buku 1300 ks. Náklady na zalesnění 



 

35 
 

byly 69.000 Kč a od Zlínského kraje jsme obdrželi dotaci 14.000 Kč na meliorační a zpevňující 

dřeviny. 

Dále bylo provedeno 44,52 ha vyžínání a nátěrů mladých porostů v ceně 158.000 Kč, 6,10 

ha prořezávek v ceně 59.000 Kč, na které jsme obdrželi dotaci ve výši 52.000 Kč. Na ochranu lesa, 

převážně proti kůrovci, bylo vynaloženo 16.000 Kč. Také nám byla poskytnuta dotace na opravu 

lesních cest z minulého roku ve výši 1.544.000 Kč. 

 

7. 8. Poplatky v roce 2009  
 

 Poplatky pro rok 2009 zůstaly ve stejné výši jako v roce 2008: 

Poplatek ze svozu odpadu: 340,- Kč na osobu, studenti (po předložení dokladu o ubytování přes 

týden na ubytovnách) platí polovinu. 

Poplatek za kabelovou televizi: 100,- Kč měsíčně. 

Poplatek ze psa: 200,- Kč za jednoho psa. Důchodci a lidé bydlící na Pasekách 100,- Kč za jednoho 

psa. Poplatky se měly uhradit do 20. února. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

36 
 

8. Politické strany v obci 
 

8. 1. Seznam politických a volebních stran 
 

KDU – ČSL 

Sdružení nezávislých kandidátů 

ODS 

ČSSD 

(podle výsledků voleb do obecního zastupitelstva v roce 2006) 

 

Jedinou činnou politickou stranou v obci zůstává i nadále KDU – ČSL. 

 

8. 2. KDU – ČSL 
 

Rok 2009 zahájila strana jako obvykle Sousedským plesem, který se uskutečnil v lednu v 

obecním sále. Atmosféra na tomto plese je vždy pohodová, rodinná. „Považujeme za úspěch, že 

patříme mezi několik málo místních organizací, které jsou schopny takovýto tradiční venkovský 

ples zajistit.“ 

V únoru téhož roku byl oceněn okresním výborem KDU-ČSL bratr ing. Josef Krůpa za 

příkladnou práci v naší místní organizaci. 

V březnu se uskutečnila Výroční schůze naší MO, která současně byla schůzí volební.  

Byl zvolen jedenáctičlenný výbor ve složení: 

předseda: MUDr. Štepán Maliňák 

místopředseda: Jaroslav Pospěch 

pokladník: Václav Vaněk 

jednatel: Eva Bolková 

kulturní referent: Tomáš Daněk 

Další členové výboru:  Zdenka Matějková, Hana Krůpová, Josef Krůpa, Metoděj Petřek, Zdenek 

Plandor a Josef Hruškovský. 

10. května se v Orlovně slavil svátek matek, kde maminky potěšili květinou a malým 

dárkem. 

15. května po delším období příprav a diskusí spustili vlastní webové stránky. KDU-ČSL je 

tak první stranou v obci, která tento moderní prostředek využívá. Technickou stránku věci zajišťuje 



 

37 
 

člen Josef Cáb, obsahová stránka byla svěřena Josefu Krůpovi, který má na starosti i klasickou 

vývěsku – do této doby jediný prostředek k informovanosti členů i ostatních občanů o životě naší 

MO. 

V květnu se ve Vsetíně uskutečnil celostátní volební sjezd strany. Výbor MO Zašová vyslal 

na tento sjezd tři dobrovolníky, kteří se po oba dny konání sjezdu podíleli na zajištění jeho zdárného 

průběhu. 

Posledního dne měsíce května pozvali členové MO naše spoluobčany na svatodušní 

škračenici. Organizace stále udržuje tento tradiční lidový zvyk, jen jej z volné přírody 

(z praktických důvodů) přiblížili „do civilizace“. Akci je pořádána na terase místní orlovny. Jednota 

Orel Zašová zde současně organizuje pro nejmenší Dětský den s kolem štěstí a různými soutěžemi. 

Spolupráce a současné pořádání obou akcí se dlouhodobě osvědčuje. 

V červnu proběhly volby do Evropského parlamentu. „Potěšilo nás, že v naší obci podpořilo 

kandidáty za KDU-ČSL přes 22% voličů.“ 

Kulturní aktivity byly i tento rok zakončeny opět úspěšným zájezdem do vinného sklípku do 

obce Balatnice pod Sv. Antonínkem. Na oblíbenosti této akce má vedle kvalitního moravského vína 

jistě zásluhu i náš tradiční hudební doprovod, který zajišťuje neúnavný harmonikář František 

Křenek s podporou ozembuchu v pevné ruce Jarka Pospěcha. 

Skladba kulturně-společenských akcí pořádaných naší MO byla v minulosti pestřejší než 

dnes. Paradoxně, po změně politických a i společenských poměrů, zájem o některé z nich upadl. 

Například pořádání mikulášské besídky byla za socialismu, v době celkové ignorace křesťanského 

pojetí Vánoc, akce výlučně spojená s naší stranou. Akce oblíbená a hojně navštěvovaná. Dnes 

absolvují děti „setkání s Mikulášem“ hned několik - od školky, až po firemní večírky rodičů… Také 

o hromadné zájezdy není v době prakticky neomezených možností individuálního cestování zájem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

38 
 

9. Místní instituce 

 

9. 1. Základní škola Zašová 
 

Zahájení školního roku 2009 – 2010 

 

 Nový školní rok 2009 – 2010 zahájilo v úterý 1. září celkem 276 žáků z toho na I. stupni 144 

a na II. stupni 132. V tomto školním roce byla otevřena jedna první třída, do které nastoupilo 25 

žáků. Celkový počet žáků se oproti předcházejícímu roku snížil o 13 žáků a počet tříd o jednu, tzn. 

14 tříd. 

 V průběhu měsíce srpna odešla Mgr. Š. Hendrychová na mateřskou dovolenou. Na uvolněné 

místo nastoupila Mgr. D. Dvořáková s aprobací ČJ – VV. 

 

Třídnictví a počty žáků v jednotlivých třídách: 

 

I.  Mgr. Hyjánková Ludmila  25 žáků 

II. A  PaedDr. Nohavicová Svatoslava 14 ž. 

II. B  Mgr. Jana Kohoutková  15 ž. 

III. A  Mgr. Holišová Pavla   25 ž.  

IV. A  Mgr. Vaiglová Dita   18 ž. 

IV. B  Mgr. Vašková Jana   19 ž. 

V.  Mgr. Hladká Dagmar   29 ž. 

VI.   Mgr. Kolomazníková Rosana 28 ž. 

VII. A  Mgr. Juřicová Bohuslava  16 ž. 

VII. B  Mgr. Randusová Yveta  15 ž. 

VIII. A  Mgr. Martinková Kateřina  16 ž. 

VIII. B  Mgr. Schmidt Denis   17 ž. 

IX. A  Mgr. Špůrková Miroslava  20 ž. 

IX. B  Mgr. Vymazal Miroslav  19 ž. 

 

 Ředitelem školy je Mgr. Jaromír Krčmář, funkci zástupce ředitele vykonává Mgr. J. 

Němcová. Netřídními učiteli jsou Mgr. D. Dvořáková, Mgr. A. Lysáčková a Mgr. I. Weissová. 

Výchovným poradcem je i nadále Mgr. R. Kolomazníková. Ve školní družině a školním  klubu 

pracují opět vychovatelky D. Machačová, D. Opálková. U provozních zaměstnanců nedošlo ke 

změnám. Vedoucí školní jídelny je p. I. Bechná a účetní školy p. A. Maléřová. 

 

 V tomto školním roce se v 1. až 3. a 6. až 8. ročníku vyučovalo podle školních vzdělávacích 

programů, které si školy vytvořily samy na základě Rámcového vzdělávacího programu pro 

základní vzdělávání, který vydalo MŠMT. Školní vzdělávací program se jmenuje „Škola pro 

každého – škola pro všechny“. Zaměření vzdělávacího programu a školy lze také charakterizovat 

latinským příslovím „Neučíme se pro školu, ale pro život“. 

 V ostatních ročnících se vyučovalo podle vzdělávacího programu „Základní škola“ čj. 

16 847/96-2 včetně změn a doplňků. Součástí ŠVP této školy je výuka druhého cizího jazyka od 

sedmého ročníku, jedná se o německý jazyk. Žáci, kteří si nezvolili německý jazyk, navštěvovali se 

stejnou hodinovou dotací volitelné předměty sportovní hry a konverzaci z anglického jazyka. Další, 

již zavedené povinně volitelné předměty, jsou od 7. ročníku tyto: 

v 7. ročníku: informatika, volba povolání 

v 8. ročníku: volba povolání, digitální fotografie 

v 9. ročníku: základy administrativy 



 

39 
 

 

 Stejně jako v minulých letech tak i tomto roce během letních prázdnin byly provedeny 

základní údržby, revize a opravy školního nábytku a školních tříd. Nejvíce finančních prostředků 

bylo tentokrát investováno do úpravy a vybavení třídy pro prvňáčky. Dále byly provedeny opravy 

maleb v jednotlivých třídách a vymalováno přízemí se šatnami a WC v nové tělocvičně. 

 

Charakteristika školy 
 

 Individuální přístup k dětem 

 Hezky upravené a moderní vyučovací prostory 

 Klidný a laskavý, ale přesto náročný přístup k dětem 

 Pravidelné srovnávací testování při výstupu žáků ze školy 

 Moderní pomůcky a vybavení 

 Zajištění pitného režimu 

 Moderní počítačové vybavení 

 Neomezený přístup na Internet, vlastní e-mailové schránky 

 Vzdělávání dětí bez drog a šikanování 

 Pomoc a individuální doučování žáků 

 Návštěvy divadla, muzea, galerie, knihovny, hvězdárny, bazénu, domu dětí a mládeže 

 Vše pod jednou střechou – základní vzdělávání v ZŠ, zájmové vzdělávání ve školní družině 

a školním klubu, školní stravování ve školní jídelně 

 Širokou nabídku mimoškolních akcí a zájmového vzdělávání kroužky 

 

 

Základní údaje o škole a součástech, které sdružuje 

 

   

 Počet tříd, 

oddělení 

Počet žáků Počet žáků  

na třídu, směnu 

Fyzické osoby 

celkem 

1. stupeň 7 145 20, 7 7 

2. stupeň 7 131 18, 7 13 

Školní družina 3 65 21, 6 3 

Školní klub 1 25 25  1 

Školní jídelna x 246 x 5 

 

 

Volitelné a nepovinné předměty 

 

Volitelné předměty Nepovinné předměty 

Základy administrativy (9.) Náboženství (1. – 9.) 

Informatika (7., 8.)  



 

40 
 

Volba povolání (7., 8.)  

 

 

Pedagogičtí pracovníci 

 

 Počet fyzických osob Přepočtené úvazky 

Interní pracovníci 20 18, 9 

Externí pracovníci 0 0 

Nepedagogičtí pracovníci 

 

 Počet fyzických osob Přepočtené úvazky 

Interní pracovníci 10 9, 64 

Externí pracovníci 0 0 

 

 

Na všech místech pracují zaměstnanci s potřebnou kvalifikací. 

 

 

Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do 

školy 

 

Zapsaní a zařazení žáci a děti ve školním roce 2009/2010 

 

Nastoupili do 1. třídy 

2009 

Zapsaní do 1. tříd 

2010 

Počet žádostí o odklad Nastoupí do 1. třídy 

2010 

25 32 3 39 

  

 

Počty žáků přijatých ke studiu do středních škol ve školním roce 2009/2010 

 

Gymnázium      

8 leté  6 leté  8 leté  

přihlášení přijatí přihlášení přijatí přihlášení přijatí 

1 1 3 1 6 6 

 

SOŠ vč. Konzervatoří, SOU, ISŠ s maturitou  



 

41 
 

Přihlášení přijatí 

18 18 

 

SOU, U  

přihlášení přijatí 

17 17 

 

OU, PrŠ  

přihlášení přijatí 

0 0 

 

 

Celkový prospěch žáků ve škole na konci školního roku 2009/2010 

 

Ročník Počet žáků 

celkem 

Prospělo s 

vyznamenáním 

Prospělo Neprospělo Hodnoceno 

slovně 

1. 24 24 0 0 0 

2. 30 28 2 0 0 

3. 27 18 9 0 0 

4. 37 30 7 0 0 

5. 29 21 8 0 0 

Celkem 1. 

stupeň 

147 121 26 0 0 

6. 28 13 15 0 0 

7. 31 9 22 0 0 

8. 30 13 17 0 0 

9. 39 12 27 0 0 

Celkem 2. 

stupeň 

128 47 81 0 0 



 

42 
 

Škola celkem 275 168 107 0 0 

 

 

Snížené stupně z chování na konci školního roku 2009/2010 

 

 Počet % ze všech žáků 

2 - uspokojivé 1 0, 4 

3 - neuspokojivé 0 0 

 

 

Neomluvené hodiny na konci školního roku 2009/2010 

 

 Počet % ze všech zameškaných 

hodin 

1. pololetí 0 0, 0 

2. pololetí 13 0, 08 

Za školní rok 13 0, 004 

 

 

Pochvaly za školní rok 2009/2010 

 

 1. pololetí 2. pololetí 

1. stupeň 30 68 

2. stupeň 60 89 

Celkem 90 157 

 

 

Pochvaly byly uděleny třídními učiteli, ředitelem školy – za práci pro třídu, vynikající studijní 

výsledky, reprezentaci školy, třídy. 

 

Napomenutí a důtky za školní rok 2009/2010 

 

 Napomenutí TU Důtka TU Důtka ředitele školy 

 1. pol. 2. pol. 1. pol. 2. pol. 1. pol. 2. pol. 

1. stupeň 9 7 1 2 1 0 



 

43 
 

2. stupeň 43 21 22 12 3 2 

Celkem 52 28 23 14 4 2 

  

Důvody: porušování školního řádu, nevhodné chování, neplnění školních povinností, zapomínání 

 

 

Údaje o integrovaných žácích 

 

Druh postižení Ročník Počet žáků 

Sluchové postižení 0 0 

Zrakové postižení 0 0 

Poruchy komunikační schop. 0 0 

Tělesné postižení 0 0 

Kombinované vady 0 0 

Vývojové poruchy učení 2. – 9. 1 

 

 

Soutěže a přehlídky 

 

Název soutěže                     

 Školní kolo Okresní kolo Oblastní kolo Ústřední kolo 

Halová kopaná (ml. ž.) 32/10 10   

Halová kopaná (st. ž.) 35/10 10   

Psaní na PC 65  6  

Recitační soutěž 142/9    

Olympiáda D 16/1 3   

Mládežnická laťka 103 18   

Volejbal 57/24    

Talent. soutěž psaní PC 25 4   

Matematická olympiáda 22    

Pythagoriáda 27 1   



 

44 
 

Olympiáda ČJ 17/1 1   

Matematický Klokan 63    

Malá kopaná (ml. ž.) (31) 12 12   

Malá kopaná (st. Ž.) (33) 11    

MC Donald Cup 62    

Atletická olympiáda 1. st (96) 10 5   

 

Významná umístění 

Halová kopaná – mladší žáci   2. místo (okres) 

Mládežnická laťka – skok vysoký  1. 2. místo (okres) 

Psaní na PC     4. místo (kraj) 

Atletická olympiáda    1. místo (okres) 

 

 

Výsledky národních srovnávacích testů „Kalibro“ pro devátý ročník 

 Již tradičně se žáci devátých ročníků naší školy zúčastňují národních srovnávacích testů 

„Kalibro“. Jedná se o dlouhodobé projekty, které jsou připraveny s cílem pomáhat školám získávat 

podklady pro sebehodnocení. V tomto projektu žáci vybírají jednu nebo více správných odpovědí 

z nabídky. 

 Zaměření testovaných úloh je v souladu s moderními cíli základního vzdělávání a odpovídá 

například pojetí prestižního mezinárodního srovnání PISA. Tyto projekty byly připraveny s cílem 

získat aktuální reálná měřítka výsledků výchovy a vzdělání, která jsou potřebná pro další práci 

školy.  

 Celkový počet žáků, kteří se zúčastnili tohoto projektu, byl následující: 

Český jazyk – 4 703 žáků, matematika – 4 717 žáků, humanitní základ – 2 389 žáků, přírodovědný 

základ – 2 434 žáků, anglický jazyk – 2 488 žáků. 

 Tyto vysoké počty testovaných žáků v jednotlivých testech jsou zárukou značně 

vypovídající hodnoty celkových (průměrných) výsledků. Výsledky žáků zašovské školy zejména 

v 9. B se rovnaly republikovému průměru a v 9. A dosáhli úspěchu jen v českém jazyce. Celkově za 

ročník byli žáci o jedno procento horší než celorepublikové výsledky vesnických škol. 

 

Výsledky národních srovnávacích testů „Kalibro“ pro pátý ročník 

 Jak probíhá zkouška znalostí? Jde o soubor testů, z kterých děti nedostávají známku, ale 

ověří si, jak na tom ve srovnání se svými vrstevníky jsou. Texty otázek a zadání jsou sestavené 

jinak, než na co jsou děti zvyklé se svým kantorem, a také okruh testovaných znalostí je širší než 

jen podle školských osnov.  

 Celkový počet žáků, kteří se zúčastnili tohoto projektu, byl následující: 

Čtení a informace – 5 293 žáků, početní dovednosti – 5 169 žáků, humanitní základ – 2 341 žáků, 

přírodovědný základ – 2 720 žáků anglický jazyk – 2 993 žáků. 

 Výsledky našich žáků v pátém ročníky byly ve všech předmětech lepší než celorepublikový 

průměr vesnických škol. 

 

Zhodnocení výsledků přijímacího řízení pro školní rok 2008/2009 

 

 Letošní systém přijímacího řízení prošel výraznými změnami: 



 

45 
 

- v prvním kole přijímacího řízení bylo umožněno podat 3 přihlášky 

- přihlášku podával zákonný zástupce uchazeče 

- zavedl se zápisový lístek jako forma potvrzení úmyslu uchazeče vzdělávat se ve střední 

škole 

 

 Procentuální úspěšnost umístění žáků 9. tříd po 1. kole odpovídala číslu 100 – všech 35 

uchazečů bylo přijato na zvolený studijní či učební obor střední školy. Faktorem pro stoprocentní 

úspěšnost se stala podobně jako loni vyšší poptávka ze strany středních škol vzhledem k počtu 

zájemců ze základních škol a skutečnost, že většina středních škol přijímala své uchazeče bez 

přijímacích zkoušek. 

 Letos byl největší zájem o Střední školu informatiky, elektrotechniky a řemesel v Rožnově 

pod Radhoštěm (8), o SPŠ stavební ve Valašském Meziříčí (6), a o Gymnázia ve Valašském 

Meziříčí a Rožnově pod Radhoštěm (4). První místo z loňského roku patřilo taktéž Střední škole 

informatiky, elektrotechniky a řemesel, na druhém místě figurovala Obchodní akademie a SPŠ 

stavební ve valašském Meziříčí. 

 Maturitní obory upřednostňuje 66 % žáků (loni 90%), učební obory 34% (v minulém roce 

10%. 

 Atmosféru přijímacích zkoušek si velmi úspěšně vyzkoušela jedna žákyně sedmého ročníku 

na šestiletém oboru Gymnázia ve Valašském Meziříčí. 

 

 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

 

Školení základů první pomoci 

Školení preventistů požární ochrany 

Angličtina pro děti efektivně 

Rozumět dějinám 

Školení základů první pomoci 

Teaching English is Easy 

Batoh nápadů do matematiky 

Aktuální stav školské legislativy 

Jak vyučovat finanční gramotnost poutavě a zábavně 

 

Aktivity a prezentace školy na veřejnosti 

 

Pravidelně v jednotlivých měsících: 

- vysílání žákovského školního rozhlasu „Rádio Remix“ 

- příspěvky školy do rubriky „Z naší školy“ v Zašovských novinách 

- pravidelné informace na webových stránkách školy 

- aktuální informace ze školy v zašovském kabelovém televizním infokanálu 

- účast na sportovních soutěžích 

- spolupráce ŠD a ŠK s DOZP – vzájemná sportovní utkání, ukázky výsledků z vlastní 

činnosti (keramika, výtvarné práce) 

 

Navíc: 

Září – vyhlášení sběru kaštanů a žaludů 

Říjen – Drakiáda 

Listopad – schůzky „PEERů“ – vybraní žáci 

Prosinec – Mikulášský karneval 1. stupně, Vánoční diskotéka 2. stupně 

Leden – recitační soutěže 



 

46 
 

Únor – zápis žáků do 1. ročníku, lyžařský výcvikový kurz osmých ročníků 

Březen – účast žáků 5. a 9. ročníku na celonárodních srovnávacích testech „Kalibro“ 

Duben – otvírání studánek – akce ŠD a ŠK, projekt ke Dni Země 

Květen – veřejné vystoupení žáků školy u příležitosti „Dne matek“ 

Červen – zábavný program žáků 2. stupně k závěru školního roku 

 

Čtvrtletní aktivity: 

- vydávání školního časopisu 

- výstavky výrobků keramického kroužku 

- zájezdy žáků do divadla ve Zlíně 

 

Zájmové vzdělávání organizované školou pro žáky 

- keramický kroužek 

- kroužek výpočetní techniky 

- angličtina hrou 

- rybářský kroužek 

- šachový kroužek 

- sportovní hry 

- pěvecký sbor 

 

Zájmové vzdělávání organizované ve spolupráci se sportovními oddíly ze Zašové 

- kopaná 

- tenis 

- házená 

 

 

9. 1. 1. Zajímavosti z naší ZŠ 

 

Malí alchymisté 

 Paní učitelka Jana Vašková připravila pro žáky čtvrté třídy zpestření v podobě „hodiny 

alchymie“.  

 …je 17. století a dvoře císaře Rudolfa II. v jeho alchymistické dílně se to hemží různými 

alchymisty i šarlatány ze všech koutů světa. Všude to bublá, kouří a celou místností se linou 

všemožné vůně a pachy.“ 

 Tak nějak to vypadalo v pondělí 16. února 2009 ve čtvrtém ročníku naší základní školy při 

hodině vlastivědy. S pomocí žáků z osmé třídy, kteří si vše pro malé alchymisty připravili a hodinu 

zahájili scénkou o přípravě elixíru mládí, se všichni proměnili v malé alchymisty a zkoumali, jak se 

například vyrábí zubní pasta pro slona a objevuje tajné písmo.  

 Všem se alchymistická hodina líbila a žáci se jistě těší na další neobyčejné hodiny. 

 

Dny plné poezie 

 Ne každé dítě dnes sáhne po knížce s básněmi. Proto se paní učitelky z prvního stupně 

rozhodly tuto problematiku přiblížit dětem trochu netradičním způsobem. 

 V čítankách se děti od prvního ročníku seznamují s básněmi moderních i klasických autorů. 

Tématem tohoto projektu bylo v každém ročníku blíže poznat jednoho z nich. 

 Z široké nabídky byli vybráni pro první ročník Jiří Žáček, druhý ročník Jiří Havel, třeťáci 

měli Zdeňka Kriebla, čtvrtá třída Miloše Kratochvíla a Zdeňka Svěráka a pro pátý ročník Jaroslav 

Seifert. 



 

47 
 

 Mladší žáci se věnovali čtení a poslechu básní, tvorbě rýmů k daným slovům, vymýšlení 

vlastních rýmů atd. Zkusili alespoň na chvíli stát se básníky a tvořili své vlastní básně. Také se žáci 

pokoušeli výtvarně vyjádřit dojem z básně a ilustraci. Starší žáci pracovali více samostatně. 

Dokázali vyhledat na internetu zajímavé informace o „svých“ básnících, v žákovské knihovně se 

zajímali o sbírky vybraných autorů a hledali i v domácích knihovničkách. Získané vědomosti, 

informace a básničky žáci prezentovali na plakátech, které si spolu s jejich básnickými pokusy a 

ilustracemi k básním mohli všichni prohlédnout ve vestibulu školy. 

 Nedílnou součástí dnů poezie byla třídní kola soutěže v recitaci. Nejlepší recitátoři z každé 

třídy se předvedli v rámci svých kategorií 19. února ve školním kole. 

 

Den plný prevence 

 Stejně jako v minulém školním roce, kdy si naše škola „posvítila“ na neduhy jako je kouření 

u dětí a byl vytvořen „řetěz proti kouření“, tak i v tomto roce proběhl den věnovaný problematice 

zneužívání návykových látek mezi mladistvými, která byl pracovně nazván „Den plný prevence“. 

24. duben byl jakýmsi vyvrcholením celoroční preventivní péče. 

 Po celý týden před tím si třídní učitelé se svými žáky povídali o škodlivosti alkoholu na 

organismus dětí a dospívajících. Den prevence pak zahájili žáci 2. stupně třídnickými hodinami, na 

kterých vytvořili „řetěz proti alkoholu“, kterým se zjišťovaly zkušenosti našich žáků s alkoholem. 

 Je alarmující, že téměř čtvrtina žáků 2. stupně potvrdila, že požívá alkohol pravidelně. 

Naproti tomu pouhá tři procenta dětí nemá s alkoholem vůbec žádné zkušenosti. Součástí Dne 

plného prevence se stalo také vystoupení skupiny Harmonia, která předvedla ve školní jídelně 

zábavný protidrogový program s názvem „Sezname, otevři se“ pro žáky 1. stupně a program „Na 

rovinu“ pro ty starší. 

 Po tomto pořadu žáci ve svých třídách pracovali na připravených úkolech s protidrogovou 

tématikou. Ti mladší vytvářeli leporela a knížky na téma „Žijeme zdravě“ a „Mámo, táto, nekuřte!“ 

 Žáci 6. a 7. ročníku zhotovovali různými výtvarnými technikami plakáty s antireklamou na 

alkoholické nápoje. 

 Pro nejstarší žáky byl v tělocvičně připraven interaktivní program s názvem „Hrou proti 

AIDS“. Na pěti různých stanovištích v tělocvičně prokazovali své znalosti získané nejen v hodinách 

rodinné výchovy. 

 Celé páteční dopoledne si všichni žáci ve škole nejen hráli, veršovali, lepili, vystřihovali a 

malovali, ale získávali i potřebné a dovednosti, jak se bránit nástrahám, které na ně v životě číhají. 

 

Den Země 2009 na naší škole 

 V poslední dubnové dekádě si vždy lidé připomínají Den Země a jinak tomu nebylo ani na 

naší škole. Tématem pro letošní rok se staly odpady. Pod heslem „Nápady – odpady aneb ze starého 

nové“ se ve čtvrtek 23. dubna změnily třídy ve tvořivé dílny, kde se trhalo, mačkalo, lepilo, stříhalo, 

aranžovalo a malovalo. Žáci pracovali usilovně, aby každá třída měla hotové své výrobky na 

závěrečné představení. 

 A v čem se vlastně soutěžilo? Ve čtyřech disciplínách, z nichž tři byly výtvarně orientované. 

Čtvrtá aktivita byla hra na třídění odpadů různých druhů, při které se vystřídaly postupně všechny 

třídy. Výsledek této hry byl připočten k celkovému hodnocení. Všichni už teď víme, že když 

vyhazujeme krabičku od Fruka, nesmíme zapomenout na plastové brčko, nebo že žárovky patří do 

nebezpečného odpadu. 

Výtvarně laděnými úkoly bylo: 

- vyrobit co nejhezčí, neoriginálnější a samozřejmě nejvtipnější módní oděv z odpadků a 

předvést jej na „módní přehlídce 

- vyrobit nejen co nejlepší, ale hlavně nejlépe znějící hudební nástroj – samozřejmě 

z odpadového materiálu 

- namalovat co nejpoutavější plakát k tématice třídění odpadů ve formátu A2 



 

48 
 

 

Představení výrobků vypuklo v 11 hodin v naší sportovní hale, jejíž plocha se změnila 

 na přehlídkové molo i koncertní pódium. Žáci měli připravenu sérii nádherných módních přehlídek 

nejrůznějších módních značek (nákupní taška, kelímky od jogurtů, PET láhve CD a jiné). Následně 

každá třída předvedla svůj „odpadkový“ hudební nástroj. Někteří žáci dokonce předvedli unikátní 

živou show ve formě hraní na prázdné láhve či starý plech.  

 Každé soutěžní klání má vždy jednoho vítěze. Tím se letos stala zcela zaslouženě třída 8. A. 

Další medailová místa si rozdělily třídy 9. A (2. místo) a 6. B (3. místo). 

 

Korálkování pro maminky 

 Připomenutí svátku, který připadá na druhou květnovou neděli, v předstihu připravili žáci 2. 

stupně naší základní školy. Tentokráte zvolili možnost pozvat své maminky k oslavě jejich svátku 

do příjemného prostředí žákovské knihovny nikoliv ke společnému předčítání, ale ke společnému 

vytvoření šperku z korálků. 

 Středeční odpoledne 29. dubna 2009 tak proměnilo knihovnu v jednu zajímavou tvořivou 

dílnu, ve které šikovné prsty maminek za vydatné pomoci šikovných prstů svých potomků 

vytvářely módní doplňky v podobě kruhových náušnic. „Mami, jakou barvu si vybereš? Modrá by 

ti slušela…“, ozývalo se od pracovního stolu. Kromě drobných modrých třpytivých korálků se 

v dlaních přebíraly i korálky průsvitně červené, zelené i šedé s kovovým leskem. Na hrátky 

s korálky dohlížela autorka nápadu Marie Tkáčová z 9. ročníku, která spolu se speciálními kleštěmi 

pomáhala dokončovat jednotlivé šperky. Důkazem, že korálkování oslovilo pozvané maminky, byla 

jejich chuť vyrobit si nejen pár náušnic. 

 Celkovou příjemnou, skoro rodinnou atmosféru, podkreslenou hudbou i možností 

odpočinout si prostřednictvím malého občerstvení, nenarušil ani malý počet dvanácti zúčastněných 

maminek. 

 

 

Projektový den „les“ 

 Týden od 19. do 22. května se na 1. stupni základní školy věnovali problematice lesa a 

ochraně přírody. V průběhu celého týdne děti vyplňovaly pracovní listy, tvořily koláže, malovaly, 

vyráběly, hledaly v encyklopediích, využívaly příslušných počítačových programů s přírodní 

tématikou. Ve čtvrtek navštívil školu pan Tomáš Pliska ze Stříteže, který dětem ukázal paroží lesní 

zvěře, lovecké zbraně a trofeje. Podrobně je seznámil s činností lesníků, myslivců a členů 

mysliveckého sdružení. Znalosti, které děti získaly, využily hned následující den při dopoledním 

pobytu v lese.  

 V pátek 22. dubna proběhl na 1. stupni „Den v lese“, který připravili ve spolupráci s naší 

školou místní myslivci a ochranáři přírody. Putování začalo ve Stračce kolem osmé hodiny ranní. 

Odtud se po skupinách vycházelo po vyznačené trase. V průběhu cesty žáci obešli pět stanovišť, 

kde plnili zadané úkoly a hodnocení se jim zapisovalo do kartiček. 

 První stanoviště se týkalo lesní zvěře a prostředí, ve kterém tato zvířata žijí. Dále se děti 

dozvěděly něco o myslivosti, výbavě myslivce a péči o krmelce v létě i v zimě. Poté bylo na řadě 

poznávání lesních stromů a rostlin, což nebylo tak jednoduché. Našli se i takoví „odborníci“, kteří 

bez problémů poznali habr či olši. Následující zastávkou byla ukázka práce v lesích – kácení, 

zpracování a výsadba stromů. Každá skupina měla také příležitost si vysadit svůj vlastní stromek a 

označit jej cedulkou s datem výsadby, díky které mohou sledovat další vývoj sazenice. Některé 

stromečky si dokonce odnesli s sebou do školy, kde si je vysadí někde poblíž školní budovy. 

Posledním úkolem bylo třídění odpadu, ochrana lesa a chování v přírodě. Součástí dne byla i 

ukázka výcviku loveckých psů. 

 Odměnou za splnění všech úkolů, vytrvalost a dodržování všech zásad pobytu v přírodě byl 

pro každého krásně opečený špekáček. Toto malé občerstvení věnovala dětem naše škola. 



 

49 
 

 Snad jedinou „vadou na kráse“ tohoto dne byli motorkáři - veteráni, kteří se toho pátku 

proháněli po lese. Velmi těžko lze dětem vysvětlovat, jak se mají v přírodě chovat, že musí být 

potichu atd., když jim za zády burácí motory závodních motocyklů a dusí je kouř z jejich výfuků.  

 Každá paní učitelka si navíc odnesla do třídy tašku plnou upomínkových a propagačních 

předmětů, hlavně letáky o ochraně přírody, které jim věnovalo hnutí ČSOP Salamander. 

 

Projektový den v zašovské škole 

 Dne 4. 6. byl v rámci Mezinárodního dne dětí pro žáky 1. stupně připraven program 

s ukázkami práce všech složek Integrovaného záchranného systému. Ráno se prostor za školou 

zaplnil nejrůznější příslušnou technikou.  

 Do místní školy přijeli zástupci městské i státní policie, záchranná služba a místní hasiči. 

Děti byly rozděleny do tří skupin, a tak na všech stanovištích mohl současně probíhat výklad 

s ukázkami vybavení, předváděním záchranných akcí a došlo také na četné dotazy dětí. 

 Městská policie z Valašského Meziříčí poučila děti o chování k neznámým psům, předvedla 

odchyt toulavých psů pomocí tzv. odchytové tyče a také narkotizační pušku. Dále si děti měly 

možnost vyzkoušet na vlastní kůži orientační dechovou zkoušku na přítomnost alkoholu, seznámily 

se se zařízením na měření rychlosti dopravních prostředků – radarem a prohlédly si služební 

vozidlo. Nejvíce děti nadchla ukázka sebeobrany. Státní policie přijela z Rožnova pod Radhoštěm. 

Informovala o činnosti a rozdělení policie, o náplni své práce a předvedla ukázku zatýkání. Žáci si 

mohli vyzkoušet neprůstřelnou vestu, nasazovali si navzájem pouta, prohlíželi si služební auto a 

zbraně. 

 I na druhém stanovišti „záchranky“ se dětem velmi líbilo, protože se dozvěděly mnoho 

informací. Mluvilo se o zneužívání linky 155 a o technice v sanitním voze. Samostatně si děti 

vyzkoušely Shansův límec, Kramerovu dlahu, přístroj na používání kyslíku, ambuvaku, natočení 

EKG, srdeční křivky, dále byly děti informovány o základech resuscitace a defibrilace. 

 Zajímavou „předváděčku“ připravili i místní dobrovolní hasiči. Nejdříve podali všeobecné 

informace – telefonní číslo, technické vybavení vozidla, oblečení a instrukce, jak se chránit před 

požárem. Také hovořilo o druzích zásahů a předvedli ukázku hašení požáru. I zde si mohli všichni 

prohlédnout vybavení hasičského vozidla. 

 I když bylo poměrně chladno, celá akce vyšla podle plánu. Plni informací a nových zážitků 

se žáci vrátili do svých tříd, kde si pochutnali na malé sladkosti. Akce k Mezinárodnímu dni dětí se 

opravdu vydařila. 

 

Škola v divadle 

 5. května jeli žáci 5. – 9. tříd do Nového Jičína na divadelní představení Tajemný hrad 

v Karpatech. Účast byla dobrovolná, takže kdo se chtěl vydat za kulturou, mohl jet. Představení 

začalo v 9 hodin poněkud netradičně. Na pódiu byli dva herci v černém oblečení a představovali 

roboty. Udělali pár pohybů a odkráčeli pryč. Poté byla několikaminutová přestávka a po ní se roboti 

znovu objevili na jevišti. To se opakovalo ještě jednou. Takže to nejspíš představovalo troje 

zvonění před představením. Děj se shodoval se stejnojmenným filmem. Pocity a názory byly 

rozdílné, mladším se to líbilo, ti starší tak nadšení nebyli. Snad příště. 

 

Škola v přírodě – Bučina 2009 

 Škola v přírodě – dvě slůvka, která v některých vyvolávají příjemný pocit, který se dá těžko 

vyjádřit. Slůvka, která znamenají to, co především dětem během roku chybí – spojení s přírodou, 

život v kolektivu, romantika a nové poznatky, zážitky… 

 Ve dnech 4. – 7. Května se rodiče mohli zúčastnit školy v přírodě s žáky 4. třídy pod 

vedením Mgr. Dagmar Hladké a Mgr. Kateřiny Martinkové. Místem pobytu bylo rekreační 

středisko Bučina na Dolní Bečvě. Krásné prostředí, les, vůně trávy… 



 

50 
 

 Celý pobyt byl pojat jako „cesta do pravěku“. Osm tlup žilo ve svých jeskyních (pokojích), 

kde si stejně jako lidé v pravěku hlídali svůj „životní prostor“ a udržovali čistotu a pořádek. 

 Děti měly po celé dny spoustu práce, úkolů, povinností, a samozřejmě také zábavy. Paní 

učitelky si pro ně připravily velice pestrý program nejen her a soutěží, ale i tvůrčí práce. Aby děti 

nezapomněly číst, psát a počítat, opakovaly si učivo zábavnou formou. 

 Žáci si měli možnost vyrobit nádobí z keramické hlíny, uplést výrobek z proutků, malovat 

na kámen nebo si navzájem porovnat znalosti ze zdravovědy. Ani vázání uzlů, šplh po laně nebo 

např. orientace v terénu nebylo dětem cizí. Čekalo je i „nějaké to překvápko“ jako je stezka odvahy, 

kde na ně vybaflo „nějaké strašidlo“, opékání špekáčku, ale i malý ohňostroj.  

 Paní učitelky každý den odměňovaly své svěřence za velkou snahu diplomy a sladkostmi. 

Že jich ale bylo! Zážitky, které si děti zapisovaly do svých deníků, jim zůstanou pro vzpomínku. 

Dospělí vyrobili krásná trička, na něž se všechny tlupy podepsaly a taktéž jim budou připomínat 

úžasné chvíle z Bučiny. 

 

Zašovští školáci v Anglii 

 V termínu od 12. 5. – 17. 5. 2009 se 32 žáků ZŠ Zašová zúčastnilo jazykově – poznávacího 

zájezdu do jižní Anglie a Londýna. Žáci byli po všechny noci strávené za kanálem La Manche 

ubytováni přímo v rodinách na předměstí Londýna, což bylo hlavní náplní pro posílení 

komunikativních dovedností v rámci anglického jazyka. Dosavadní znalosti angličtiny si zde mohli 

nejen v praxi vyzkoušet, ale také poznat britský způsob života, který je v mnoha směrech odlišný od 

toho našeho. 

 Během několika dní strávených ve Velké Británii navštívily děti Londýn, hlavní město, 

které je zároveň jedno z největších finančních, kulturních a módních center světa. Všichni se 

společně prošli po Leicester Square, Picadilly Circus, Trafalgar Square, ale i ulicemi, kde se 

střetává nejmodernější architektura s budovami starými několik století. Prohlédli si Houses of  

Parliament, Big Ben, Westminster Abbey, viděli celé centrum Londýna z atrakce zvané London 

Eye, což je obří vyhlídkové kolo na břehu řeky Temže. Vyzkoušeli si také stát každou nohou na jiné 

polokouli v observatoři Greenwich, kde prochází nultý poledník. 

 Další místa, která naši žáci viděli a navštívili, byla v jihozápadní Anglii a bylo to přímořské 

letovisko Brighton se svým podmořským akváriem a mnoha atrakcemi při pobřeží, město Rochester 

s tamní katedrálou, sídlo Hever Castle, pobřežní křídové útesy Seven Sisters a mnoho dalších 

zajímavých míst. 

 Děti se zájmem komunikovat využily této jedinečné příležitosti a hovořily nejen v rodinách, 

ale i třeba při nakupování a anglickém hypermarketu. Všichni si z cesty odvezli spoustu nových 

zážitků, a proto doufejme, že poznávací zájezd tohoto typu nebyl zdaleka poslední. 

 

Ohlédnutí za prací v keramickém kroužku 

 Od září se necelých dvacet dětí setkávalo každou středu ve 3. B třídě, která se na odpoledne 

proměnila v keramickou dílnu. 

 Někdy děti tvořily podle vlastní fantazie, jindy pracovaly podle předlohy. Některé z hodin 

byly věnovány zdobení glazurami, engobami a burelem. 

 Uskutečnili také soutěž o nejoriginálnější hrnek. Stejně jako loni se povedlo vytvořit spoustu 

úžasných a osobitých předmětů, které udělaly radost rodinným příslušníkům či kamarádům o 

Vánocích. 

 

Pasování prvňáčků na čtenáře 

 Pátek 12. června byl pro mnohé lidi zcela obyčejným dnem, ale pro prvňáčky byl velmi 

důležitý. V tento den se stali skutečnými čtenáři. V obecní knihovně je přivítaly knihovnice p. 

Procházková a Rusková. Spolu s otcem Scholastikem pasovaly do řad čtenářů. 



 

51 
 

 Děti ale musely přítomné přesvědčit o své čtenářské zdatnosti tím, že někteří přečetli 

čtenářský slib, ve kterém slíbili, že budou číst rádi, často a ke všem knížkám se budou hezky 

chovat. Za tento slib dostali prvňáčci knížku s věnováním, diplom a nechyběla ani sladká odměna. 

 

Návštěva předškoláků ve škole 

 Konec školního roku bývá spojován s loučením, ale na naší škole se naopak vítali. Školu 

navštívily děti, které zatím ještě chodí do školky, ale po prázdninách se z nich stanou školáci. 

Poprvé se spolu sešly děti ze Zašové, Veselé a Stříteže a vzájemně se představily se svou budoucí 

paní učitelkou. Společně si vyzkoušely, jak se cvičí v hodině tělesné výchovy, jak se pracuje ve 

školních lavicích, jak chutná ve školní jídelně a jak vypadá školní družina. 

 Doufáme, že se všem dětem ve škole líbilo a že se budou těšit, až se po prázdninách sejdou. 

 

Ohlédnutí za soutěží v psaní na klávesnici 

 Ve dnech 15. – 16. června 2009 čtyři žákyně devátého ročníku – Pavlína Maliňáková, 

Kamila Koláčková, Mirka Krůpová a Jana Skýpalová – zúčastnily celorepublikové soutěže v psaní 

na klávesnici s názvem ZAV OSTRAVA 2009, která se konala na Základní škole Kosmonautů 15 

v Ostravě-Zábřehu. 

 První den se děvčata spolu s ostatními soutěžícími utkala pod taktovkou Heleny Matouškové 

v mezinárodní verzi bodovaného tréninku ZAV  (instrukce 37 nominačních cvičeních v mateřštině, 

zpracovaný text byl ovšem v angličtině, poté následovaly minutovky v jazyce mateřském). Tento 

den byl nejúspěšnější pro Mirku Krůpovou – umístila se na 74. místě z celkového počtu 84 

zúčastněných. 

 Obsahem vlastní soutěže druhého dne byly pak tři desetiminutové opisy – s penalizací 10 a 

100 úhozů při opisu z obrazovky a s penalizací 50 úhozů z papírové předlohy. Při opisu s penalizací 

10 a 50 byla nejúspěšnější Mirka Krůpová, která dosáhla na 78., v druhém případě na 67. místo z 86 

zúčastněných. Při opisu s penalizací 100 patřila mezi ty úspěšnější Pavlína Maliňáková na 71. 

místě, pozadu ovšem nezůstala ani Mirka na 74. místě opět z 86 zúčastněných soutěžících. 

V družstvech děvčata obsadila 23. místo z celkového počtu 27. Mnozí si možná řeknou, že se 

nejedná o chvályhodné výsledky, proč se s takovým umístěním vlastně chlubit. Děvčata nejaly na 

soutěž vyhrát, ale získat zkušenosti, zjistit, jak na tom jsou v psaní na počítači jiné školy atd. 

Vzhledem k tomu, že se žáci naší školy věnují psaní na PC desetiprstovou hmatovou metodou jen 1 

hodinu týdně a to jen v deváté třídě, počítalo se tím, že umístění nebude zrovna nejlepší. Ale 

posuďte sami: 

1. Soutěže se zúčastnili studenti prvních ročníků z 19 středních škol, ve většině případů 

z obchodních akademií, tedy studenti připravující se na povolání, kde povinný předmět technika 

psaní na klávesnici mají většinou 3 hodiny týdně. Vzhledem k tomu, že psali i na základních 

školách, píší už minimálně druhým rokem. 

2. Soutěže se zúčastnili žáci 6 základních škol včetně naší. Každá z konkurenčních škol má psaní 2 

– 3 hodiny týdně a jako volitelný předmět si jej mohou zvolit v 7. – 9. ročníku, navíc na některých 

ZŠ (např. Rožnovské Pod Skalkou) pracuje kroužek techniky psaní na počítači. Z toho vyplývá, že 

ti žáci, které to opravdu baví, se psaní mohou věnovat i čtyři roky. 

 Na základě výše zmíněných indicií jsou výsledky děvčat vynikající a zaslouží si poklonu za 

odvahu, se kterou na klání jela. Vždyť pochvalu získala, a to zaslouženě, i od velké osobnosti této 

soutěže – pana Jaroslava Zaviačiče, dvojnásobného mistra světa v psaní na mechanickém psacím 

stroji. 

 Kromě rozporuplných pocitů a zkušeností si určitě odvezla domů i spoustu zážitků. Vždyť 

kdo se může pochlubit, že se osobně setkal s panem Zaviačičem, příjemné bylo určitě i setkání 

s další osobností, s již výše zmiňovanou Ing. Helenou Matouškovou, devítinásobnou mistryní světa 

ve zpracování informací a v neposlední řadě, kdo se může pochlubit, že soutěžil s reprezentanty 



 

52 
 

České republiky, pro které byla soutěž poslední před mistrovstvím světa ve zpracování informací 

v Pekingu. 

 

Školní prevence spolupracuje s policií ČR 

 V rámci školní prevence, která byla letos zaměřena na boj proti vandalismu, násilí a 

kriminalitě, se ve škole představila také Policie ČR. 

 Netradiční odpoledne zažili ve škole žáci 8. a 9. ročníku v úterý 27. 10. 2009. Během dne 

příznačně nazvaného „Projektový den s policií ČR“ dělali žákům společnost policisté z pořádkové 

jednotky Územního odboru vnější služby Vsetín, pořádkové služby obvodního oddělení Rožnov 

pod Radhoštěm, dopravního inspektorátu Územního odboru vnější služby Vsetín a psovodi 

z Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje. Během pěti vyučovacích hodin se žáci 

postupně seznamovali s náplní policejní práce u jednotlivých složek Policie ČR, měli možnost 

s policisty diskutovat o trestní odpovědnosti mladistvých, vyzkoušeli si střelbu laserovou pistolí. 

Zvláštní bloky byly pak věnovány dopravní problematice a výstroji a výzbroji policistů pořádkové 

jednotky, rovněž s možností část výzbroje si osobně zkusit. V tělocvičně pak žáky nadchla 

praktická ukázka výcviku policejních psů. 

 Celý den a hlavně jeho poznatky zúročili žáci v závěrečném testu, který odhalil jejich 

znalosti ohledně trestní odpovědnosti mladistvých. 

 Za dobrý pocit ze smysluplně stráveného dopoledně patří všem zúčastněným policistům 

poděkování. 

 

Dobro došli na Jadran 

 Skupina patnácti dětí naší ZŠ od 1. do 7. třídy se spolu s dětmi z Olomouce a Kopřivnice 

zúčastnila od 26. 6. do 4. 7. tematického zájezdu „Chorvatsko se zpěvem a tancem 2009“ na ostrov 

Pag městečka Novalja. Tuto akci pořádá již třetím rokem OS Paloma Olomouc pod vedením 

Drahomíry Marko. 

 Název „Chorvatsko se zpěvem a tancem 2009“ napovídá, že děti měly příležitost se naučit 

mnoho písniček a tanců, které pak prezentovaly při závěrečném vystoupení na hlavní třídě Novalji. 

Kromě toho se děti zúčastnily plavby lodí na ostrov Rab spojené s koupáním a projížďce na kajaku, 

ve výtvarné dílně si mohl každý vyrobit potisk na své tričko, vymalovat skleněný přívěšek pro 

maminku, pracovat s windows barvami, vyzkoušet ubrouskovou techniku či mramorování. Také si 

zajeli na písčitou pláž se skluzavkou a šlapadly, prošli se do městečka na nákupy a atrakce a 

vyzkoušeli camping trampolínu. Vše bylo bohatě prokládáno koupáním v moři se soutěžemi a 

opalováním. Mezi velké zážitky lze zařadit i noční koupání v moři či závěrečnou diskotéku.  

 Zájezd se opravdu vydařil, děti byly spokojené a řada z nich tvrdila, že příští rok určitě 

pojedou zase. Ale to už bude 4. ročník. 

 

Podzim s pohádkou 

 Pochmurné podzimní dny si žáci 1. a 2. ročníku zpříjemnili návštěvou dvou divadelních 

představení v prostorách zámku Žerotínů ve Valašském Meziříčí. 8. 10. si prožili trampoty se „Zlou 

královnou“. 5. 11. nadšeně tleskali netradičnímu pojetí pohádky „Sůl nad zlato“. Kulturní zářitek 

z představení byl jistě umocněn i pěkným prostředím starobylého zámku. 

 Také žáci 4. a 5. ročníku se zúčastnili krásného představení „Robinson Crusoe“. Hra 

proběhla v režii jednoho herce, který svým vynikajícím a vtipným výkonem zaujal jak děti, tak i 

dospělé. Některé z dětí se také mohly do hry zapojit a strávily část představení na pódiu. I tato akce 

proběhla v zámku Žerotínů. 

 

Interaktivní program „Hravá strava“ 

 Dne 27. 11. 2009 proběhl na naší škole program s názvem „Hravá strava“. Zúčastnili se ho 

žáci čtvrtých ročníků. Program probíhal ve spolupráci se Státním zdravotním ústavem Praha – 



 

53 
 

dislokované pracoviště Vsetín. Třem lektorkám byla k dispozici velká knihovna, ve které byly děti 

rozděleny do třech skupin. Postupně plnily zadané úkoly týkající se zdravé stravy, pohybu, výběru 

vhodných potravin, omezení nezdravého a tučného jídla, sestavení zdravého jídelníčku a jiné. Body 

dosažené za splnění těchto úkolů se jim sčítaly a poté bylo vyhlášeno družstvo s největším počtem 

bodů, které si odneslo věcné ceny. Ani ostatní družstva však neodešla s prázdnou. Děti si také 

mohly domů odnést různé letáčky pro své rodiče a do tříd lektorky věnovaly další výukové 

materiály. Celý program byl nejen zábavný, ale také poučný.  

 

Mikulášský karneval 

 Ve čtvrtek 3. 12. 2009 proběhl na naší škole mikulášský karneval.  Nesl se v duchu blížících 

se Vánoc, písní, her a soutěží. V 8 hodin se všichni z 1. stupně sešli ve školní jídelně. Zpěvem 

vánočních koled přivolali žáci Mikuláše s jeho pomocníky. Poté, co se Mikuláš představil a dětem 

povyprávěl svůj příběh, odměnil všechny šikovné děti perníčky a společně se s Mikulášem 

vyfotografovali. 

 Potom každý dostal soutěžní kartičku a rozběhl se plnit připravené úkoly do malé 

tělocvičny. Děti mohly splnit celkem 12 soutěží, např. překážkovou dráhu, skládání puzzle, střelbu 

na branku, malování atd.  

 V jídelně mezitím začala diskotéka s hudebním programem klauna Daggyho. Všichni 

tancovali a křepčili, ani se pak nechtělo skončit. Za výbornou pomoc s organizací karnevalu patří 

poděkování osmákům a jejich třídním učitelům.  

  

 

9. 2. Mateřská škola 

 
Do mateřských škol bylo zapsáno 103 dětí – 78 do MŠ Zašová, 25 do MŠ ve Veselé. Byla 

přijata nová paní učitelka Alena Jurajdová, která bude učit ve 2. třídě Berušek. Za mateřskou 

dovolenou Martiny Hajdové zastupovala Růžena Bártková.  

Personální obsazení: 

Ředitelka MŠ  Milena Repperová 

1. třída  Ivana Špůrková 

  Lenka Indráková 

2. třída  Alena Jurajdová 

  Růžena Bártková 

3. třída  Eliška Štěpánová 

Dagmar Čáňová 

Uklízečka  Vladimíra Krchová 

Účetní MŠ Miroslava Krupová 

Vedoucí ŠJ Jana Šišková 

Kuchařky  Dagmar Oravová 



 

54 
 

  Bronislava Vavrušová 

V tomto roce byla provedena v 1. a ve 3. třídě rekonstrukce dětských umyváren a toalet. 

Přípravná kuchyňka u 3. třídy byla vybavena novou myčkou a nerez nábytkem. Na školní zahradě 

byly pro děti instalovány pružinové houpačky. 

Drakiáda 

 „Na obloze místo mraků vidím celé hejno draků“. Děti z MŠ v Zašové se již nemohou 

dočkat. Svižně vykračují na Černý kopeček, kde se již tradičně pořádá Drakiáda. Letos je to 6. 

ročník. 

 Celý den probíhaly v mateřské škole přípravy. Děti si vyráběly draky, zdobily prostory 

v MŠ, vymýšlely soutěže, připravovaly ceny… 

 Odevšad bylo slyšet veselé štěbetání, písně o dracích, o podzimu. A podzimní vítr jakoby 

vyslyšel – kde se vzal, tu se vzal. Je slunečné sobotní odpoledne 3. října. Na Černém kopečku je 

opravdu veselo. Draci ve větru tančí na obloze, předhánějí se, který vyletí výš. Občas se k sobě tulí 

a zaplétají se, jiní předvádějí svoji krásu a společně z té výšky sledují děti, které na stanovištích 

zdolávají dračí olympiádu. Je tady dobře a veselo a je nás tady tolik, že se na Černý kopeček 

pomalu ani nevejdeme. Všechny děti i dráčci jsou odměněni.  

 Poděkování patří všem dobrým lidem a kamarádům, kteří Drakiádu pomohli zorganizovat a 

zdejšímu obecnímu úřadu za finanční příspěvek. 

 

9. 3. Dětský domov Zašová 
 

 Dětský domov v Zašové byl zřízen 1. 1. 1995. Zřizovatelem je Zlínský kraj. Funkci ředitele 

Dětského domova i nadále zastával Mgr. Jaromír Štěpán. 

 Celkovou činnost zařízení zajišťovalo 19 stálých pracovníků, 9 výchovných a 10 

provozních. Z celkového počtu 24 dětí navštěvovaly školská zařízení v těchto počtech: MŠ – 0, ZŠ 

– 18, SŠ – 4, SOU – 2.  

 Koncepční snahou Dětského domova Zašová bylo pokračovat ve vytváření možných 

optimálních podmínek pro všestranný rozvoj dětí se zajištěním hmotné, výchovné, zdravotní a 

sociální péče. Nastolený trend postupného odbourávání nadměrné organizovanosti a přenesení 

těžiště výchovy na individuální působení se v maximální míře osvědčilo, a tak se v něm 

pokračovalo i v tomto roce. Snažili se o co největší uplatnění prvků rodinné výchovy – zútulnění 

prostředí, intimní chvilky, důvěrné individuální a společné pohovory apod. Tato snaha byla 

motivována vědomím, že jednou ze základních potřeb dítěte je pocit bezpečí a jistoty. Vytvořené 

přátelské ovzduší a pohoda v domově tomu jistě přispěly, stejně jako prohloubení vztahu k dětem a 

pochopení jejich individuálních potíží a problémů. Maximální důraz byl kladen na volnočasové 

aktivity dětí. Ve výchovně – vzdělávacím procesu prospěly všechny děti ze ZŠ a postoupily do 

vyšších ročníků. Tři studenti rovněž zvládli a postoupili do vyššího ročníku, učňovská studia 

ukončili dva chlapci a po dosažení plnoletosti odešli pracovat ve vyučeném oboru, bylo jim 

zajištěno ubytování v „Domě na půl cesty“ ve Valašském Meziříčí. 

 Reprezentování dětského domova na veřejnosti se i v tomto školním roce stalo jedním ze 

stěžejních úkolů. Jelikož je známo, že široká veřejnost stále ještě pohlíží na dětské domovy 

s určitým despektem, je snahou postupně dokazovat, že tomu tak ve skutečnosti již není. 

 Ve školním roce 2009/2010 se Dětský domov Zašová snažil zúčastnit co největšího počtu 

akcí pořádaných pro děti z dětských domovů, jak v našem regionu, tak i celorepublikově. Na všech 

těchto akcích byla možnost porovnávat děti ze zašovského Domova se všemi ostatními dětmi 

z Domovů či jiných kulturních a společenských organizací. Dá se konstatovat, že „naše“ děti 

obstály dobře, jak po stránce kázeňské, tak i z hlediska úrovně vědomostí a sportovních dovedností. 



 

55 
 

Skutečnost, že nebyl zaznamenán žádný případ závažných přestupků, či trestné činnosti, lze 

považovat za jeden z dílčích úspěchů výchovného procesu. 

 Opět i v tomto roce bylo nutné pracovat s dětmi se závažnými poruchami chování 

hraničícími až s trestnou činností, všichni obstáli, a tak zůstali i nadále v tomto zařízení. 

 Provozně technické a materiální vybavení se snaží postupně vylepšovat a tím dostat na 

solidní úroveň. Nadále pokračovaly úpravy po rekonstrukci zařízení a postupné vybavování 

vnitřních prostor a celková úprava venkovního prostoru. 

 Zdravotní péče je již stabilně poskytována na vysoké úrovni díky dobré spolupráci jak 

s místními lékaři, tak s lékaři v nemocnicích ve Valašském Meziříčí, Olomouci, Vsetíně. 

 Ještě pár slov k problematice sociální a zdravotní péče. Je nutno připomenout, že samotné 

umístění dítěte do dětského domova není řešení jeho situace. Uvědomme si určitý negativní vliv 

kolektivní ústavní výchovy na vývoj dítěte, a proto je v určitých případech vhodnější výchova 

v náhradních rodinách, zejména pro nejmladší děti. 

 Rovněž je kladen velký důraz na celkovou spolupráci s psycho-sociální sítí v různých 

regionech, jakož i v rámci jednotlivých možností se Domov v Zašové snaží o udržení vazeb dětí na 

původní rodinu. 

 V termínu 19. – 21. 11. 2009 proběhla v tomto zařízení kontrolní školní inspekce. 

Předmětem kontroly byla odborná kvalifikace pedagogických pracovníků, organizace výchovně - 

vzdělávací činnosti a organizace vzdělávání. Další prováděné kontroly: Okresní státní zastupitelství, 

Finanční úřad Valašské Meziříčí, Okresní správa sociálního zabezpečení, Odbory sociálních věcí 

příslušných MěÚ, BOZP, PO. 

 

Zpracováno z výroční zprávy Dětského domova v Zašové. 

 

Mezinárodní silový trojboj dětských domovů v Zašové 28. 11. 2009 

 Dne 28. 11. 2009 proběhl v Dětském domově Zašová u příležitosti slavnostního otevření 

nově vybudované posilovny mezinárodní silový trojboj chlapců a děvčat z dětských domovů – 

Domaníža u Povážské Bystrice, Plumlov, Uherský Ostroh, Liptál, Valašské Meziříčí a domácí 

Zašová. Na poslední chvíli se ohlásil Dětský domov Kroměříž a soutěž početně zredukovala i 

chřipková epidemie. 

 Slavnostní zahájení provedl manažer a mluvčí skupiny ČEZ region střední a severní Morva 

pan Jaroslav František Jurča s ředitelem Dětského domova Zašová Mgr. Jaromírem Štěpánem. 

Doprovodný program obohatila mistryně  

 

 

9. 4. Domov pro osoby se zdravotním postižením Zašová 

 
 Domov pro osoby se zdravotním postižením Zašová se nachází ve středu obce v těsné 

blízkosti kostela Navštívení Panny Marie Zašová. Domov patří ke komplexu budov, který tvoří 

kostel, fara a bývalý klášter, a je kulturní památkou, která je evidována památkovým úřadem 

Ostrava. Vedoucím DOZP je Ing. Pavel Malík. 

Původní účel budovy kláštera: 

1902 – Ústav sv. Josefa – pro opuštěné ženy, sirotky a staré ženy 

1939 – kongregace školských sester de Notre Dame 

1945 – Ústav pro opuštěnou mládež a staré ženy 

1950 – Zvláštní škola s internátem – ONV Valašské Meziříčí a Domov důchodců pod Charitou 

1979 – odchod řeholních sester 

1985 – Ústav sociální péče pro mládež (od roku 2007 pod názvem Domov pro osoby se zdravotním 

postižením) 

Původní účel budovy školy: 



 

56 
 

1911 – škola pro schovanky ústav u obce, ve 2. patře ložnice pro schovanky ústavu 

1948 – obecná škola 

1963 – 1965 – přestavba na pavilon Domova důchodců pro ženy a muže 

1. 9. 1985 – vznik Ústavu sociální péče pro mládež Zašová 

 

 

Poslání organizace 
 Posláním Domova je poskytnout pomoc a podporu osobám, které mají sníženou 

soběstačnost z důvodů zdravotního postižení, zajistit jim potřebnou péči dle individuálně 

stanovených potřeb, a to na úrovni celoročně poskytované pobytové služby. Klienti jsou 

podporováni v udržení co největší samostatnosti, přirozených rodinných a přátelských vazeb, 

společenských, kulturních a sportovních aktivit podle individuálních zájmů a možností jednotlivých 

klientů. 

 

Základní cíle 

- poskytnout klientům kvalitní technické i sociální zázemí 

- podporovat jejich možnosti a schopnosti tak, aby se jejich život co nejvíce přiblížil běžnému 

způsobu života 

 

Principy organizace 

 Zásady poskytovaných služeb (společné hodnoty a postupy zaměstnanců) při poskytování 

sociálních služeb: 

- sociální cítění, empatie 

- pozitivní přístup 

- důvěra 

- úcta ke klientům 

- zapojení uživatelů 

- odbornost 

- profesionalita 

- vzdělávání zaměstnanců 

- flexibilita 

- schopnost zaměstnanců poskytnout podporu 

- schopnost zaměstnanců poradit 

- schopnost zaměstnanců sebereflexe 

 

Cílová skupina 

 Tvoří ji uživatelé ve věku od 19 let, kteří nejsou pro své mentální postižení a přidružené 

tělesné schopni žít samostatně v přirozeném prostředí a rodina tuto péči nemůže poskytnout. Jsou to 

uživatelé služeb, u kterých je snížena soběstačnost v různém rozsahu, a to v základních životních 

dovednostech - omezení či úplná závislost v osobní péči, užívání veřejných míst a služeb, získávání 

vzdělávání či pracovních návyků, problémy v kontaktu s komunitou, omezení schopnosti uplatňovat 

své potřeby, práva a nároky. 

 

Kapacita služby – 113 klientů 

 

Vize transformace zařízení 

- zkvalitnění životních podmínek uživatelů pobytového zařízení a umožnění maximálního 

rozvoje jejich osobnosti.  

- změna organizačních a řídících podmínek způsobem, které povedou k novému způsobu 

života uživatelů, srovnatelné s vrstevníky žijícími v přirozeném prostředí. 



 

57 
 

- postupné opuštění dosavadního objektu, ve kterém se DOZP nachází a přechod do 

chráněného bydlení. Cílová skupina – nízká míra podpory, kapacita 15 osob.  

 

Nejdůležitější události roku 2009 

 V tomto roce pokračoval proces transformace tohoto zařízení. Podpora transformace vychází 

z hlavních priorit Národního rozvojového plánu pro období 2007 – 2013. 

 Tento proces je nastaven tak, aby původní služby pro cílovou skupinu mentálně postižených 

klientů a klientů s kombinovanými handicapy, byly nahrazeny jiným způsobem podpory a pomoci 

tak, aby tito lidé mohli žít v přirozeném prostředí kvalitativně novým způsobem života, který se 

přibližuje běžnému způsobu žití. 

 Během roku 2009 byl vytvořen regionální transformační tým a transformační tým DOZP 

Zašová, které řešily úkoly v rámci transformace tohoto zařízení. 

 Na těchto úrovních byly stanoveny jednotlivé kroky, jejich specifikace, zodpovědnost, 

termíny ke splnění úkolů. 

 

 

 

 

 

  



 

58 
 

10. Místní podniky 
 

10. 1. Valašské ZOD, družstvo 
 

Do výsledku hospodaření Valašského  ZOD, družstva za rok 2009 se promítla probíhající 

ekonomická krize a z ní vyplývající značný propad realizačních cen zemědělských komodit. Tyto 

faktory, spolu s nepříznivým vývojem počasí, vedly k tomu, že výsledkem hospodaření za rok 2009 

byla ztráta a byl to nejhorší výsledek hospodaření za celou dobu trvání Valašského ZOD, družstva. 

 Na výsledku rostlinné výroby se podstatnou měrou podílel extrémně nepříznivý vývoj 

počasí, kdy v jarních měsících chyběla vláha, v červnu naopak po přívalových deštích došlo 

k zaplavení porostů, což vedlo u obilovin k poklesu průměrných hektarových výnosů cca o 10 q/ha. 

 Dalším velmi nepříznivým jevem byl opětovný pokles jejich realizačních cen proti 

předcházejícímu roku o 26,5 %, proti roku 2007 dokonce o 41 %. Nižší hektarové výnosy spolu 

s nízkou realizační cenou vedly k nepříznivému hospodářskému výsledku v pěstování obilovin. 

Obiloviny, i přes mírné snížení nákladů vynaložených na 1 ha, celkově vykázaly ztrátu 1 261 tis. 

Kč. Obiloviny jsou pěstovány také z důvodu produkce slámy potřebné pro živočišnou výrobu.  

Přesto, že v minulém roce byla po kolaudaci zprovozněna nově vybudovaná jímka na kejdu, 

je potřeba slámy pro ŽV stále vysoká. Stejně jako u obilovin, ani u řepky nedošlo proti minulému 

roku k podstatnému zvýšení výměry určené k jejímu pěstování. Řepka byla zaseta na výměře 111,8 

ha a při průměrném výnosu 31,95 q z jednoho hektaru, bylo sklizeno 3 571 q zrna řepky. Celkově 

bylo proti roku 2008 sklizeno o 34 q semene řepky méně, v tržbách za řepku je méně o 964 tis. Kč, 

což způsobil zejména propad realizační ceny. Meziročně realizační cena semene řepky poklesla o 

261 Kč/q, tj. o 26,5 % a vedla k vykázání ztráty 453 tis. Kč.  

Hlavní plodinou pro zajištění krmivové základny je kukuřice. Tu jsme pěstovali na celkové 

výměře 209 hektarů, z toho 137 ha bylo určeno na siláž, ostatní plocha na sklizeň vlhkého zrna.  

Kukuřice jako celek vykázala zisk 886 tisíc Kč. Plochy pro pěstování trav na semeno byly o cca 1/3 

nižší než minulý rok, přesto byla produkce o 44 % vyšší než v roce 2008. Bohužel nižší realizační 

ceny a vyšší vynaložené náklady na 1 ha (zejména hnojiva a chemické prostředky) u této komodity 

vedly ke ztrátě ve výši 122 tis. Kč.                                                                    

    Hlavním výrobním zaměřením Valašského ZOD, družstva je chov krav s mléčnou produkcí. 

Mlékárně ve Valašském Meziříčí bylo prodáno 4 938 597 litrů mléka, což je proti roku 2008 méně 

o 394 279 litrů. Tržby dosáhly částky 32 101 tis. Kč a meziročně poklesly o 14 516 tis. Kč.  

   

 

 

2005 

 

2006 2007 2008 2009 

tržby za mléko tis. 

Kč 

43592                4542

5  

48277 46617  32101 

zisk – ztráta / 

1 litr 

1,537 1,193 1,074 0,917 -

0,835 



 

59 
 

úplné vl. náklady/ 1 

litr 

6,712 6,587 7,182 7,700  7,105 

z toho krmiva 

celkem 

3,103 3,096 3,279 3,615  3,101 

léky a veterin. 0,274 0,233 0,285 0,334  0,348 

plemenáři           0,192 0,175 0,205 0,194  0,161 

mzdy a odvody 0,639 0,624 0,624 0,633  0,666 

 

   Chov dojnic vytvořil v roce 2009 ztrátu ve výši 4 125 tis. Kč. Proti roku 2008 je výsledek 

horší o 9015 tis. Kč. Nižší průměrný stav dojnic ovlivnil výpadek v dodávce mléka, hlavním 

faktorem, který se na nepříznivém výsledku podepsal, jsou však nízké realizační ceny mléka. Trend 

snižování výkupní ceny mléka, který započal již v roce 2008, bohužel přetrvával po celé období 

roku 2009. I přes částečné snížení nákladů vynaložených na výrobu 1 litru mléka proti minulému 

roku (o 6,2 %) se ztrátu nepodařilo výrazněji snížit. 

 

   V roce 2009 bylo ve Valašském ZOD,družstvu průměrně zaměstnáno 72 zaměstnanců, 

průměrný přepočtený počet činil 64 zaměstnanců. Celkový objem mzdových prostředků včetně 

ostatních osobních nákladů, zúčtovaných do nákladů roku 2009, včetně dohadných položek 

meziročně poklesl o 4,83 %, proti roku 2007 o 12,52 %. 

V roce 2009 stejně jako již v letech předchozích družstvo obdrželo dotace dle směrnic, 

platných pro nové státy EU. Dotace byly vyplaceny koncem roku 2009, některé až v prvním 

čtvrtletí roku 2010. Do výsledku roku 2009 však byly zúčtovány v plném rozsahu.  

Družstvo v průběhu roku 2009 pokračovalo v již započaté  tvorbě rezerv na opravy 

hmotného investičního majetku, které by se měly uskutečnit v následujících letech. 

    V průběhu roku 2009 došlo k dalšímu snížení počtu členů. K 31. 12. 2009 čítá Valašské 

ZOD, družstvo 438 členů, z toho 366 zakládajících členů, 35 členů - dědiců a 34 zemřelých členů, 

jejichž dědické řízení dosud neproběhlo a 3 osoby jsou dědicové bez dalšího určení. Aktivních 

členů je tedy evidováno 401. Družstvo již vyplatilo na vypořádacích podílech 16 697 952 Kč.  

Finanční situace Valašského ZOD, družstva v roce 2009 je velmi dobrá, jeho celková 

zadluženost (% poměru závazků družstva k celkovým aktivům) k 31. 12. 2009 činí 6,29 %.   

   Výsledek hospodaření Valašského  ZOD, družstva v roce 2009 byl ovlivněn ekonomickou 

krizí. Vedle snižování realizační ceny mléka, které započalo již v roce 2008 a pokračovalo v roce 

2009, došlo v průběhu roku 2009 i ke snížení realizačních cen ostatních tržních plodin a tím 

k prohloubení dosahované ztráty.  

V době, kdy nikdo není schopen odhadnout, kdy probíhající krize skončí, nezbývá nic 

jiného, než se snažit snižovat veškeré náklady, zlepšovat zdravotní stav dojnic, zvyšovat jejich 

užitkovost a s optimismem očekávat postupné zotavování realizačních cen a návrat k prosperitě 

nejen v chovu mléčného skotu, ale ve všech oblastech zemědělské výroby. 



 

60 
 

10. 2. Cobbler s. r. o. 
 

Firma Cobbler s.r.o. je stavební společnost založená v roce 1992. Zaujímá významné místo 

mezi stavebními společnostmi zlínského regionu. Společnost je držitelem platného certifikátu 

jakosti ČSN EN ISO 9001, ČSN EN ISO 14001 a ČSN 18001. 

Od svého vzniku se specializuje na tyto předměty činnosti: výstavba průmyslových a 

zemědělských staveb, výstavba inženýrských sítí (voda, kanalizace, plyn, kabelové sítě), příprava 

území pro výstavbu (výkopové a rekultivační práce, demoliční práce), výstavba místních 

komunikací pro vozidla a pěší, výstavba sportovišť, úpravy a opravy vodních toků, meliorace. Od 

roku 2000 byla činnost rozšířena o výrobu dřevěných lepených profilů, určených pro výrobu oken a 

dveří.  

Počátek dřevovýroby firmy Cobbler s.r.o. se datuje od 1. 3. 2000. K tomuto datu převzala 

firma Cobbler s.r.o. zavedenou dřevovýrobu, která měla za sebou již několikaletou tradici. Nosným 

programem byla a je výroba lepených okenních a dveřních profilů. Dříve byla produkce ve velké 

míře vyvážena do zahraničí, převážně do Německa. Vlivem ekonomického vývoje a změny kursu 

přešel export do útlumu a v současnosti se s výrobky uplatňují na trhu v České republice. Kromě 

hlavního produktu, jímž je bezpochyby kvalitní eurohranol, nabízí firma i další výrobky. Jde 

především o stavební řezivo, jako jsou desky, fošny, hranoly a střešní latě. 

 Firma je držitelem certifikátu ČSN EN ISO 9001:2001, certifikátu EMS pro ČSN EN ISO 

14001:1997, certifikátu pro konstrukční prvky z masivního dřeva a také osvědčení Zkušebny 

stavebně - truhlářských výrobků ve Zlíně pro lamelový hranol, oken a dveří. 

 

Firma Cobbler s. r. o. provádí: 

 

Stavební práce 

Realizace výstavby průmyslových, zemědělských a bytových staveb, od položení základů až po 

nátěr fasád. 

 

Inženýrské stavby 

Voda, kanalizace, plyn  

Vysoká úroveň hodnocení je u realizace výstavby inženýrských sítí, budování kanalizací, 

vodovodů, čistíren odpadních vod, úpravy vodních toků a terénních a sadových úprav. 

 

Sportoviště 
Výstavba a rekonstrukce sportovišť všeho druhu. Přírodní trávníky pro kopanou, víceúčelová hřiště 

s umělými povrchy či tenisové kurty. 

 

Příprava a rekultivace 

Příprava území pro výstavbu. Firma má dostatek vlastní mechanizace k zajištění výkopových a 

rekultivačních prací v rovném i svažitém terénu. Provádíme demoliční práce bytových domů, hal, 

skladů, ramp, včetně odvozu suti a úpravy terénu. 

 

Výstavba komunikací 

Komunikace pro vozidla i pěší. Odstranění nevyhovujících komunikací, chodníků, parkovišť a 

zajišťujeme hutnění, uložení zámkové dlažby, usazení šachet, vpustí a úpravy vjezdů.  

 

 

 



 

61 
 

Vodní toky 

Úpravy vodních toků, odvodňování půdy, čistění toků a kladení kamene do svahů. Zajišťujeme 

uložení drenáží, těžbu nánosů a úpravy toků po povodních. 

Nová technologie do dřevovýroby 

Modernizace vybavení 

Ve spolupráci s Evropským fondem pro regionální rozvoj a Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR 

v lednu 2009 zakoupili do provozu Dřevovýroba Vidče novou linku skeneru vad dřeva WoodEye a 

novou cinkovací linku Spanevello. Tato nová moderní špičková technologie nás řadí mezi přední 

evropské výrobce dřevěných lepených profilů.  

Nové stroje ve firmě 

Nákup buldozeru a nakládače. 

Po vyhodnocení testu dozerů rozhodnuto o nákupu stroje od firmy Caterpillar. Pásový dozer D6K 

XL bude využíván ve stavební výrobě. Do dřevovýroby ve Vidči zakoupen kolový nakládač Volvo 

L506. 

 

Přesun dřevovýroby do Vidče 

Dřevovýroba ze Zašové přesunuta do Vidče. V rámci organizačních změn ve dřevovýrobě došlo k 

přesunu sekce lepení a expedice do střediska ve Vidči.  
 

Rekultivace skládky v Zašové 

Rekultivace skládky v Zašové je investicí rozloženou do let 2009 - 2010. Na začátku tohoto roku 

byly zahájeny práce. 
 

Sportovní odpoledne ve Stříteži nad Bečvou 

V rámci utužení kolektivu proběhlo v pátek 12. 6. 2009 sportovní odpoledne zaměstnanců na hřišti 

ve Stříteži n. B. Odehrálo se fotbalové utkání mezi stavební výrobou a dřevovýrobou. Utkání 

skončilo i po penaltovém rozstřelu spravedlivou remízou. K dispozici byly tenisové kurty. O 

pohoštění se výborně postarali organizátoři. 
 

Turnaj Valmez Cup 2009 

Na fotbalovém hřišti ve Valašském Meziříčí proběhl 18. 9. 2009 již 3. ročník turnaje Valmez Cup, 

kterého se zúčastnilo i mužstvo ve složení Vávra P, Hrachovec M., Kubáň R., Doležal P., Knébl R., 

Slovák J. ml, Adámek P. a Bechný P. 
 

Ukončení roku 2009 

Po výborných zkušenostech z loňského roku byl vánoční večírek společnosti opět zorganizován ve 

spolupráci s personálem hotelu Abácie ve Valašském Meziříčí.  
 

Certifikace OHSAS 18001 

V průběhu roku 2009 firma Cobbler ve spolupráci s TZÚS prováděli činnosti a opatření k 

úspěšnému zavedení Systému managementu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ČSN OHSAS 

18001:2008. V závěru roku úspěšně prošli dvoustupňovým auditem SM BOZP.   



 

62 
 

11. Spolky a sdružení 
 

Sbor dobrovolných hasičů 

Místní skupina českého rybářského svazu v Zašové 

 

Myslivecké sdružení Zašová Sovinec 

Místní svaz chovatelů drobného zvířectva 

Český svaz včelařů, o. s. - ZO Střítež nad Bečvou  

    

Základní kynologická organizace 

Volejbal  - ženy 

TJ Tenis Zašová 

Valašský horolezecký klub 

Šachový oddíl TJ Zašová  

Klub důchodců 

Orel jednota Zašová 

Farní společenství dětí  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

63 
 

11. 1. Sbor dobrovolných hasičů 
 

 Místní Sbor dobrovolných hasičů registroval v roce 2009 celkem 105 členů. Z toho 76 mužů 

a 29 žen. Mladší do 15 let jsou pouze 2. Věkový průměr hasičů je 47,9 let. Zemřeli 2 řádní členové 

– Krčmář Josef, Steiner Zdeněk a 1 přispívající člen Daněk Zdeněk. Do sboru vstoupili 3 členové a 

7 členů vystoupilo. 

Kulturní činnost 

leden – Hasičský bál 

duben – velikonoční diskotéka 

červen – červnová diskotéka pro nepřízeň počasí zrušena 

duben – zájezd do vinného sklepa na Jižní Moravu, exkurze do likérky R. Jelínek ve Vizovicích,  

  plavba po Baťově kanálu 

květen – zájezd na hasičskou pouť na Hostýn, mše na počest sv. Floriána v kostele v Zašové, kácení  

   máje pro nepřízeň počasí zrušeno 

červenec – pouťová zábava ve výletním areálu, pronájem p. Dobrozemský, finanční příspěvek 

      srovnatelný s minulými lety 

srpen – diskotéka 

září – spoluúčast na Zašovských slavnostech 

 

Činnost SDH 

- provádění a účast na mnoha akcích v obci i v rámci celého zlínského kraje 

- zásahy u požárů 

- technické zásahy 

- odborná příprava 

- opravy a údržby požární techniky 

- pomoc občanům obce s požární technikou 

- zajištění požární ochrany při sportovních akcích  

- požární sport 

 

Zásahy a mimořádné události 

Místní jednotka SHD byla v tomto roce povolána k 17 požárům, s výjimkou jedné akce byly 

ostatní mimo katastr obce. V červnu postihly obec povodně, přičemž zasahovali místní hasiči na 

téměř 40 místech. V říjnu se jednotka hasičů zúčastnila prověřovacího cvičení na dálkovou dopravu 

vody, které se konalo v Zubří. 

1. 1. Požár Hrachovec, hořící dřevo, nefunkční siréna, jednotka nezasahovala 

21. 1.  Požár Valašské Meziříčí, Byniny, hořící skládka za restaurací „Šaman“ 

26. 1.  Požár Valašské Meziříčí, Podlesí, hořící stodola, jednotka odvolaná na základně 

23. 1.  Požár Valašské Meziříčí, Zašovská 776, po výjezdu návrat na základnu 

30. 4.  Požár výškové budovy, Val. Mez., Havlíčkova, záloha na místě události 

20. 5.  Požár trávy u splavu, Val. Mez., Kouty 

24. 5.  Požár trávy, Val. Mez., areál LDN 

25. 5. Požár výškové budovy, Val. Mez., Nerudova, planý poplach 



 

64 
 

5. 6.  Požár lesa, Veselá, požárně-taktické cvičení s HZS Val. Meziříčí 

15. 6.  Požár Bynina, bývalé JZD, majitel „likvidoval“ své autovraky 

17. 6. Požár trávy, Bynina, Bývalé JZD, jednotka po výjezdu odvolána 

24. 6.  Povodeň, Zašová, území celé obce, zásahy téměř na 40 místech 

25. 7.  Požár, Zašová, hořící stoh slámy, planý poplach, zneužití tísňové linky 

20. 8.  Požár dopr. prostředky, Hrachovec, požár osobního auta, záloha na místě události 

6. 9.  Požár Střítež n. B., požár kotelny RD, záloha na místě události 

Odborná příprava 

Velitelé a strojníci absolvovali odbornou přípravu na požární stanici ve Valašském Meziříčí.  

Členové jednotky SHD se účastnili této odborné přípravy: 

- bezpečnost práce u zásahu 

- povinnosti velitelů a členů jednotky u zásahu 

- výcvik s dýchací technikou 

Odborná příprava strojníků: 

- kondiční jízdy s cisternou CAS 32 a prováděli výcvik a obsluhu všech agregátů 

 

Oprava a údržba požární techniky 

- opravy požární techniky svépomocí – údržba a příprava na technické prohlídky byla 

prováděna odpovědně – bezproblémové prohlídky na STK bez dodatečných dohlídek 

- pochvala za celoroční práci: J. Randýsek, S. Štrbík, P. Stodůlka, M. Pospěch, P. Kovář 

 

Pomoc občanům a firmám v obci s požární technikou 

 Celkový počet akcí 19. Mimo zásahy se jedná také o čištění studní a kanalizace, očista 

komunikací, doprava vody z důvodu sucha aj. 

 

Dovoz vody 

12. 6. Voda 

 21. 8. Voda 

   8. 9. Kovář 

27. 10. Kovář 

 

Čištění studní 

22. 4. Divín 

  4. 5. Ústav sociální péče 

15. 7. Kulišťák, odstranění následků povodně 

13. 8. Baroš, odstranění následků povodně 

27. 8. Fajfr, odstranění následků povodně 

 

Technická pomoc 

 15. 7. Čištění kanálu, Bystroňová 

 27. 8. Odčerpání vody z bývalé čističky odpadních vod u paneláků 

 29. 8. Čištění kanálu, Malík 

   9. 9. Čištění tenisových kurtů 

 15. 9. Čištění kanálu, Randýsek 

 26. 9. Čištění kanálu, Dvořák 



 

65 
 

  3. 10. Čištění kanálu, Pokorná 

11. 10. Čištění kanálu nad paneláky 

 

Zajištění požární ochrany na sportovních akcích 

 14. 6. Motocros Zašovská skála 

 

Požární sport 

Příprava pod vedením P. Stodůlky, V. Pospěcha. 

Obvodní soutěž ve Stříteži nad Bečvou – muži do 35 let skončili na 3. místě, ženy na 4. místě – do 

okresní soutěže nepostoupili, na výsledcích se projevila velká absence na trénincích. Začíná se 

projevovat dlouhodobá absence práce s mládeží, která by posílila a doplnila stávající členy 

družstev. 

Pohárová soutěž ve Valašské Bystřici – neúčast z důvodu povodně. Po této události se 

přihlásila nová děvčata a vzniklo družstvo žen, obnovily se tréninky. 

Soutěž ve Veselé – ženy 3. místo, muži 8. místo. 

Soutěž ve Stříteži nad B. – neúspěch obou družstev a následná diskvalifikace. 

Družstvo žen se účastnilo dalších soutěží: 

O Štít Radhoště na Dolní Bečvě – 6. místo 

Lidečko – 5. místo 

Kopřivnice – 2. místo 

 

Poděkování patří P. Stodůlkovi a V. Pospěchovi za příkladnou a obětavou práci, kterou pro 

požární sport odvedli. 

 

Brigádnická činnost 

 V roce 2009 bylo organizováno 55 akcí, kterých se zúčastnilo celkem 50 členů sboru. 

Celkově se odpracovalo 1 739 hodin. Není zde započítán čas strávený u výjezdu k požárům a 

pohotovostí, čas strávený odbornou přípravou a čas věnovaný nácviku na soutěže a soutěže 

samotné. 

 V areálu se prořezávaly a stříhaly stromy, sekala tráva a prováděly drobné opravy. 

Udržovalo se cvičiště v Makytí, ve zbrojnici se prováděla běžná údržba a pořádek (mytí oken, praní 

záclon a závěsů a úklid). Dále také pomoc při přípravě kulturních akcí. Velký dík patří ženám. 

 Poděkování za odvedenou práci patří: F. Stodůlkovi, M. Slovákovi, P. Stodůlkovi, M. 

Pospěchovi, P. Stodůlkovi ml., J. Pohořelskému, V. Fajfrovi, J. Pospěchové, Z. Stodůlkové, J. 

Slovákové. 

 

Prevence 

 Soutěž Požární ochrana očima dětí – nejlepší literární a výtvarné práce dětí z místní základní 

školy hodnotila starostka obce spolu se starostou sboru. Ceny do soutěže věnoval SDH Zašová, 

obec Zašová a Základní škola Zašová.  

Provedla se revize RHP v objektech obce. 

 

 

Mládež 

 Dlouholetým problémem je práce s dětmi, důvodem je málo zájmu o práci s dětmi z řad 

členů sboru. 

 

Nákup výzbroje, výstroje 

 Koupily se požární a sportovní hadice, sada hadic na požární sport včetně proudnic a 

koncovek na rozdělovač. Pořídily se proudnice do výjezdu, fotoaparát, ponorné kalové čerpadlo do 



 

66 
 

výtlaku 20 m., dva páry zásahových bot, 3 kapesní vysílačky, dva dýchací přístroje, pět 

vycházkových krojů. Byl zakoupen nový kompresor na udržování tlaku vzduchu v brzdovém 

systému vozidel. Výjezdová jednotka se vybavila novými svítilnami na přilby. Hasiči koupili 

přepravku na nářadí, která se vybavila elektro nářadím a měřicími přístroji. V neposlední řadě 

nechali členové zhotovit prapor symbolizující sbor. 

 

Závěr 

 Místní SHD provádí každým rokem velké množství práce, výjimkou není ani letošní rok. 

Nedaří se však práce s mládeží z důvodu nevelkého zájmu o tuto činnost. 

Problémem je také nižší aktivita mnoha členů. Někteří měli problém s plněním základních 

povinností. Prioritou je sestavit nový výbor pro příští volební období. 

 Na závěr velké poděkování panu Václavu Pospěchovi, dále obecnímu zastupitelstvu, oddílu 

kopané a dalším společenským a zájmovým složkám, se kterými hasiči spolupracují. Poděkování 

patří také sponzorům a spoluobčanům. 

  

 

11. 2. Místní skupina českého rybářského svazu v Zašové 
 

V polovině února rybáři uspořádali pro své příznivce rybářský ples, na kterém zahrála nová, 

ovšem velmi dobrá kapela, S. A. K .O. Hudební skupina měla mezi hosty opravdu úspěch. 

Koncem března proběhla výroční schůze, jejímž hlavním bodem bylo zvolení nového 

předsedy místní skupiny. Dlouholetého předsedu Boďu Jurečku postihla na přelomu roku mozková 

mrtvice a bohužel již nebyl dále schopen zastávat svou funkci. Volilo se mezi dvěma kandidáty, a to 

Vlastimilem Hudcem a Milanem Chumchalem, zvolen byl nakonec Vlasťa Hudec. Zástupce MO 

ČRS Valašské Meziříčí připomenul, že v letošním roce je to přesně 125 let od založení místní 

organizace ve Valašském Meziříčí. Dále informoval o stavu obnovení dokumentace k projektu 

rybníků ve Veselé. 

V dubnu se místní rybáři tradičně sešli pod Střítežským splavem, kde přivítali novou sezónu 

lovu na pstruhových vodách. O měsíc později se obecního Koštu slivovice zúčastnil Michal 

Dořičák jako porotce. Koncem května přichystali Den dětí.  

Během prázdnin místní organizace dvakrát uspořádala závody pro děti na rybníku U Trati. 

Vítězem srpnových závodů se stal Adam Španer s celkovou délkou všech ulovených ryb 526 cm a 

za ním ve více než těsném závěsu skončil Ondra Zajac. Kategorii benjamin ovládla Denisa 

Chumchalová. Vítězové dostali pěkné rybářské ceny a všichni zúčastnění si odnesli domů kapra.  

Počátkem července se rybáři rozhodli opět chytat s dětmi na rybníku ryby, tentokrát přes 

noc. Postavili u rybníku velký plátěný stan, aby měly děti kam složit hlavu a ochránit je před 

deštěm, který se nakonec dostavil. Celkem s nimi přes noc vydrželo 12 odvážných, jejichž snaha 

byla odměněna dvěma chycenými kapry. Ti byli ihned upečeni na ohni a snědeni. 

Bylo odpracováno několik brigád, do kterých zapojili i děti. Během pravidelných 

víkendových květnových brigád se jich na rybníku vystřídalo 26. Spravovalo se především 

pravidelně poškozené vybavení okolo rybníka jako poničení latríny, okenic, vykopnutí dveří do 

klubovny, vylovování odpadkových košů z rybníka apod. 

V průběhu roku došlo opět k výměně osazenstva místního výboru. Odešel Ruda Vaculín a 

jeho funkci obsadil Renek Němec. Tři členové výboru byli čestně vyznamenáni MO Valašské 

Meziříčí za dlouholetou práci, byli to Vlastimil Hudec, Bohumil Jurečka a Michal Dořičák. 

Svého životního jubilea dosáhl v tomto roce dlouholetý člen pan Vladimír Halašta a to 

krásných 75 let věku. 

 

 



 

67 
 

11. 3. Myslivecké sdružení Zašová Sovinec 
 

Jako obvykle započali myslivci svou činnost v novém roce sčítáním stavů zvěře, jež probíhá 

celoplošně, v jednom stanoveném termínu. Následně se sešli na výroční členské schůzi, aby 

hodnotili svou činnost za uplynulý rok, zaměřili se na své resty či naopak poukázali na své úspěchy.  

Rok 2009 byl pro sdružení Sovinec ve znamení uspořádání nových společenských akcí. Již 

delší dobu si pohrávali s myšlenkou, jak přiblížit zašovské mládeži myslivost a ochranu přírody, a 

tak se rozhodli uspořádat pro nižší stupeň místní základní školy dne 22. 5. akci s názvem „Den 

v lese“. Smysl tohoto počinu byl v tom, že se myslivci snažili, celkem na pěti stanovištích, 

rozmístěných na předem vyznačené trase v naší honitbě, přiblížit dětem základy myslivosti, 

kynologie, ochrany životního prostředí, lesnictví. Celé jejich putovaní zakončili v areálu Makytí, 

kde na ně čekalo připravené pohoštění. Tato akce sklidila velmi pozitivní ohlasy jak od dětí 

samých, tak i od jejich učitelek. 

Jako další společenskou událost se rozhodli, ve spolupráci s obecním úřadem, uspořádat 

opět akci pro děti a tentokrát i jejich rodiče s názvem „Pohádkový les“. Pro sdružení to znamenalo 

přichystat dvě zábavné zastávky pro děti - skok v pytlích a střelbu ze vzduchovek. Pro rodiče měli 

připraveno občerstvení ve formě zvěřinového guláše a piva. Této akci předcházelo několik brigád 

ze strany členů, kdy bylo potřeba zvelebit okolí chaty, zhotovit nové lavičky pro hosty, připravit 

maso a uvařit guláš. 

I letos se opět podařilo navázat spolupráci s ČSOP a vysadit nové stromořadí stromků. 

V lokalitě „Letiště“ se vysadilo přes 100 kusů plodonosných dřevin, což bude mít za pár let celkový 

přínos nejen pro myslivce, ale v neposlední řadě i pro okolní krajinu nebo včelaře. 

V průběhu roku v honitbě myslivci vyhloubili 9 kusů napajedel pro zvěř a obhospodařovali 

jedno myslivecké políčko o výměře 0,7 ha. Rovněž jim bylo uděleno celoroční povolení k odlovu 

jezevce a obou druhů kun, dále povolení k odlovu jelena a kňoura staršího dvou let. 

V říjnu uskutečnili lov kachen na tahu a v prosinci uspořádali společnou naháňku na zvěř 

vysokou a černou, na které se opět sešli se zástupci okolních sdružení. Na Štěpána proběhl hon na 

drobnou zvěř. 

Celkově bylo v roce 2009 skoleno 44 ks srnčí zvěře, 2 jeleni, 5 ks vysoké zvěře holé, 3 

selata, 1 lončák, 1 zajíc, 13 lišek a 1 lončák. 

V tomto roce oslavil své životní jubileum nejstarší člen, pan Josef Bechný, a to krásných 80 

let a své členství ve sdružení ukončil Tomáš Adam. 

11. 4. Místní svaz chovatelů drobného zvířectva 
 

 Počet členů místního svazu chovatelů bylo 56, z toho 18 mladých chovatelů. V tomto roce 

oslavili svá životní jubilea Jaroslav Vachník a Jiří Nejedlý – oba 65 let. Brigády – oprava chodníků 

a podezdívky u střediska, nadstřešení bufetu. 

 XXXVIII. místní výstava, plánovaná na dny 4. – 5. července se neuskutečnila z důvodu 

povodní. Celý chovatelský areál byl zatopen. Termín byl přesunut na 19. – 20. září. Vystaveno bylo 

287 králíků, 100 holubů, 78 ks drůbeže a 53 okrasných ptáků. Výstavu navštívilo 378 osob. 

  



 

68 
 

11. 5. Český svaz včelařů, o. s. - ZO Střítež nad Bečvou  

 
Ze zápisu z roční schůze 

Datum konání: 14. 2. 2010 

Místo konání: Klub důchodců na Obecním úřadu Zašová 

Účast: 30 členů a 3 hosté  

 

Předseda ZO ing. Miroslav Macháček přivítal všechny přítomné již na 16. výroční schůzi 

ZO. Za OV ČSV se zúčastnila Ing. Zdenka Marková ze Vsetína (pokladní OV ČSV). Z pozvaných 

hostů přijel pan Jiří Rosa (jednatel ZO ČSV Valašské Meziříčí) a pan Pavel Rýpar (jednatel ZO 

ČSV Rožnov). Naše ZO vznikla 22. 1. 1994 odloučením od ZO Valašské Meziříčí a v současné 

době sdružuje všechny včelaře ze Zašové, Veselé a Stříteže pod oficiálním názvem Základní 

organizace Českého svazu včelařů Střítež nad Bečvou. V úvodu schůze byla předána sklenice 

medoviny našemu členu ing. Palátovi za kresbu kalendáře na rok 2010, který rovněž všichni 

přítomní obdrželi. V roce 2009 zemřel člen naší organizace pan Zdeněk Daněk ze Zašové, a proto 

všichni přítomní uctili jeho památku chvilkou ticha. 

Zároveň na začátku této schůze proběhla přednáška pana Jaroslava Kopečka z Pržna u 

Frýdlantu nad Ostravicí v délce 2 hodin na téma „Ošetřování včelstev během roku“. 

Předseda ZO ing. Miroslav Macháček přednesl zprávu o všech akcích, které proběhly v roce 2009. 

Pokladník naší ZO pan Stanislav Pavlica přednesl zprávu o hospodaření v roce 2009 v naší ZO.  

Nákazová situace a sběr: 

Zprávu přednesl nákazový referent pan Jaroslav Kopecký. Přítomní byli seznámeni s 

průběhem a výsledky léčení v roce 2008 - 2009 a byly jim dány informace o sběru v zimním období 

2009 - 2010. Pouze 1 včelař na 1 stanovišti (ing. Jaroslav Koleček ze Stříteže) musel na jaře 2009 

své 1 včelstvo léčit – v té době ještě ani nebyl členem ZO. Celkově byly výsledky za minulý rok 

bezkonkurenčně nejlepší za poslední léta, ale i tak je třeba situaci nepodceňovat a nadále včelstva v 

podzimních měsících pečlivě léčit. Poté předseda ZO jeho informace doplnil o ohniska moru plodu 

v ČR a oba vyzvali přítomné před zákazem dovozu cizích včelstev, pomůcek, nářadí apod. do 

oblasti naší ZO. 

  

 

Stanoviště včelstev 

Nákazový referent ZO pan Jaroslav Kopecký byl pověřen předsedou ZO, aby nahlásil na 

Obecní úřady v Zašové i ve Stříteži a na VZOD Zašová stanoviště včelstev jednotlivých včelařů a to 

nejpozději do konce února 2010.  

 

 

 

 

Zpráva kontrolní a revizní komise  
Předseda KRK pan Josef Jadrníček a její člen pan Richard Pěnčík oznámili, že veškeré 

hospodaření v naší ZO (příjmy a výdaje) jsou v pořádku – toto rovněž stvrdili svými podpisy 

v pokladní knize. 

 

Volba funkcionářů na další volební období a na okresní konferenci  
Po různých návrzích z řad přítomných byli nakonec zvoleni na další pětileté období tito 

členové: 

 

Předseda Ing. Miroslav Macháček  

Místopředseda Josef Jadrníček  



 

69 
 

Jednatel Jaroslav Kopecký  

Pokladník Stanislav Pavlica  

Nákaz. referent Jaroslav Kopecký  

Důvěrník ZA 1 Jaroslav Kopecký  

Důvěrník ZA 2 Stanislav Pavlica  

Důvěrník ZA 3 ing. Miroslav Macháček  

Důvěrník VE 1 Josef Hrabovský  

Důvěrník VE 2 Eva Kubešová  

Důvěrník ST 1 Josef Jadrníček  

Důvěrník ST 2 ing. Antonín Hegar  

Důvěrník ST 3 Fridolín Vahala  

Předseda KRK Ing. Zdeněk Palát  

Náhrad. KRK Ladislav Sadílek  

Na okresní konferenci na Vsetín byli zvoleni za naši ZO Ing. Miroslav Macháček a p. Josef 

Jadrníček (náhradník p. Stanislav Pavlica) 

 

Aktualizace členské základny 

V roce 2009 byl pohyb členů následující: 

 

Ukončili činnost: Konečný Aleš a Borovička Štěpán  

Zemřel: Daněk Zdeněk  

Začali včelařit: Ing. Křenek Stanislav  

                 Zejda Jindřich 

                 Ing. Koleček Jaroslav  

Začali k 1. 1. 2010 Ing. Čáň David a Ing. Konupka Martin  

 

Podle posledního sčítání v září 2009 má naše ZO celkem 49 včelařů, 513 včelstev,  

60 stanovišť (Zašová 18 včelařů má 164 včelstev na 23 stanovištích, Veselá 12 včelařů má 190 

včelstev na 15 stanovištích a Střítež 19 včelařů má 159 včelstev na 22 stanovištích). 

 

Vystoupení pozvaných hostů 

V této části schůze vystoupil jednatel ZO ČSV V. M. p. Jiří Rosa a předal našemu 

předsedovi kopie zakládajících listin jejich ZO z roku 1907 – tento spolek tehdy zahrnoval i okolní 

obce včetně Zašové a jedním ze zakládajících členů byl i občan ze Zašové, takže historie naší ZO 

sahá až do tohoto období. Dále vystoupil jednatel ZO ČSV Rožnov p. Pavel Rýpar a nabídl možnost 

zúčastnit se autobusového zájezdu s jejich ZO na veletrh do Brna 21. 3. 2010. 

 

 

Diskuse 

 Ze strany předsedy zazněla nabídka zúčastnit se autobusového zájezdu na Pokusné včelíny 

na Kývalku a do Rosic, který pořádá naše ZO 15. 5. 2010. 

Předseda seznámil přítomné s možností nákupu sklenic na med dle nabídky od prodejce, 

která mu byla zaslána poštou. 

Předseda seznámil členy s možností objednání formidolu (kyseliny mravenčí), bylo 

dohodnuto, že soupis zájemců se vyhotoví při jarním soupisu včelstev. 

 

Závěr 

Na závěr byli všichni přítomní pohoštěni medovinou, párky, koláči a jiným drobným 

občerstvením (financovala ZO). Toto občerstvení si vzaly na starost paní Pavlicová a paní 

Vojkůvková.  



 

70 
 

 

 

11. 6. Základní kynologická organizace 
 

 Kynologický klub Zašová byl založen již v roce 1986. Jedná se o zájmovou organizaci pod 

Českým kynologickým svazem. Klub se především zabývá sportovní kynologií (stopy, poslušnost, 

obrana). Nabízí pomoc výchovou a výcvikem všech plemen psů v poslušného rodinného psa pro 

širokou veřejnost. Členové klubu pořádají během roku různé kurzy a školičky pro štěňata, kde 

zájemci učí své psy základní poslušnosti.  

 Seznamují veřejnost s novými metodami výchovy a výcviku psů, se všemi aktivitami, které 

je možné dnes v zájemné souhře se psy provádět - sportovní kynologie, mondioring, agility, 

obedience, dostihy a coursing, dogfrisbee, flyball, mushing a dogtrekking, canisterapie atd. (viz 

webové stránky) 

 

Hlavní aktivity klubu  

Výcvik psů dle řádů sportovní kynologii, výchova rodinného psa a odstranění problémového 

chování, výchova psů všech plemen, poradenství pro veřejnost, psí školky pro štěňata, kurzy, 

příprava psa na zkoušky, uchovnění, bonitace, výstavy, reprezentace členů klubu na závodech, 

zkouškách, výstavách, soustředění, výcvikové tábory, školení výcvikářů, členů a figurantů, 

předváděcí akce v mateřských školách, komerční a společensky prospěšné aktivity, výšlapy, akce v 

přírodě, kempování, výlety, canisterapie – léčebný kontakt psa a člověka. 

Výcvik psů se koná každou neděli: 

7.00 -  9.00 Nácvik stopování  

      9.00    - 10.00 Nácvik poslušnosti 

      10.00  - 12.00 Nácvik obrany 

 

Programy a akce roku 2009 

 

- výšlap na Lhoty (na Štěpána) 

- výšlap na Javorník (listopad) 

- klubové závody (březen) 

- předváděčka ve Stříteži nad Bečvou (den dětí, červenec) 

- předváděčka v mateřské školce v Zašové 

- čundr Bystřička 

11. 7. Volejbal - ženy 
 

Únor – maškarní karneval pro dospělé a děti (L. Květoň, J. Kubínová) 

Březen – tradiční turnaj ve volejbalu pro „zašovjany i nezašovjany“ 

Duben – bowling s posezením v místní Orlovně 

Červen – motokrosové závody MCC Zašová – pomoc ve Skále při organizaci 

Srpen – posezení v Makytí 

Listopad – 6. ročník zašovského volejbalového turnaje o putovní pohár 



 

71 
 

Prosinec – pěší túra po okolí (Rakové, Pohoř) se zakončením roku v baru Sport Centra 

 

11. 8. TJ Tenis Zašová 
 

 Činnost tenisového klubu řídil 9 - ti členný výbor, který pracoval v následujícím složení: 

Předseda      Ing. Jaromír Vičan 

Místopředseda      Ing. Josef Kliment 

Organizační pracovník    Ing. Josef Zítka 

Pokladník      Františka Štrbíková 

Člen STK      Milan Dořičák 

Člen       Antonín Krupa 

Člen       Petr Chumchal 

Člen       Miroslav Řehák 

Člen       Miroslav Nachmilner 

 

 Členové výboru se scházeli pravidelně, v létě každé pondělí, v zimě každých čtrnáct dnů 

v úterý. Proběhlo celkem 21 výborových schůzí, na kterých se řešily jednotlivé problémy a 

organizoval se chod oddílu. Účast členů byla poměrně vysoká. 

 Jedním z nejdůležitějších úkolů výboru je udržování a rozšiřování členské základny. Pro 

ukázku je přiložena následující tabulka, která uvádí počty členů tenisového klubu v letech 2001 – 

2009. 

 

   

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Muži 33 37 37 38 37 37 47 51 55 

Ženy 9 10 11 12 12 12 15 16 16 

Dorostenci 2 5 3 4 5 4 4 8 8 

Dorostenky 3 4 4 4 4 4 1 1 3 

Žáci 13 13 10 12 14 19 14 9 5 

Žákyně 8 1 5 12 12 13 7 11 9 

Celkem 68 70 70 82 84 89 88 96 96 

 

 K této statistice je nutné připomenout, že jsou zde započítáváni pouze aktivní hráči, výjimku 

tvoří začínající devítileté děti a tenisová školka (celkem 16 dětí). Roky 2008 a 2009 jsou shodné, ale 

při srovnání stavů v jednotlivých kategoriích ubylo 6 žáků, což je alarmující. Lze to přičíst 

k celkovému trendu dnešní společnosti. 

Průběh roku 2009 očima předsedy Ing. J. Vičana 

 V zimním období probíhala příprava ve staré tělocvičně a nové hale v Zašové. Devítileté a 

začínající trénovala Šárka Hendrychová společně se Zdenkem Martínkem. Starší žáky, mladší žáky 



 

72 
 

a dorostence T. Krupa. Zimní přípravu ovlivňuje nemocnost dětí, jež byla v tomto roce vysoká, což 

se projevilo na výsledcích závodních družstev. 

 Do halové sezóny se řadí i úspěšná účast na turnajích v odbíjené. Turnaje se konají v březnu 

a listopadu. Tradičně jsou postavena dvě družstva. „A“ družstvo mladých většinou celý turnaj 

vyhrává, což se stalo i tentokrát. „B“ družstvo zkušenějších hraje dle hesla „důležité je zúčastnit 

se“. 

 Koncem března se začíná s přípravou tenisových kurtů na letní sezónu. Jedná se hlavně o 

brigády. V tomto roce se odpracovalo 993 hodin, což je o 296 hodin více než v roce 2008. Loňský 

rok naboural sestupnou tendenci brigádnických hodin, stalo se tak z několika důvodů. Nejprve měli 

tenisté problémy s vodou – 24. června byly tenisové kurty zasaženy dosud největší povodní, která 

byla nesrovnatelně větší a ničivější než v roce 1997. Byly poničeny všechny kurty. Dvorce č. 4, 5, 6 

přestaly existovat, zmizely pod 30 cm vrstvou bahna. Když pan Jaromír Vičan stál u těchto kurtů 

hodinu po povodňové vlně, myslel si, že je konec tenisu v Zašové. Ale naštěstí se mýlil, i když 

povodeň ovlivnila celý zbytek roku. Již po šesti týdnech se začalo hrát na kurtech č. 2 a 3! Do 

konce srpna opravili kurty č. 1, 5. Na poslední dvorec č. 4, ležící podél vlakové trati, již nezbyly 

síly a zůstal nedodělán. Na brigády chodili stále titíž členové. Úspěchem bylo, když se sešli čtyři 

lidé! Je jasné, že všichni brigády odpracované neměli. Došlo tedy k rozhodnutí, že za neopracované 

hodiny se bude požadovat finanční náhrada a pokud člen nezaplatí, tak si nezahraje a popřípadě 

může být i vyloučen za neplnění základních povinností člena tenisového oddílu.  

 Příprava na tenisových kurtech začala dne 5. Dubna. Od tohoto data probíhaly tréninky 

každý den. Přípravku a mladší žáky do devíti let trénovala Šárka Hendrychová, starší žáky a 

dorostence Antonín Krupa, mladší žáky a žákyně Zdenek Martinek. Co se týká účasti dětí, mohou 

být spokojeni, ale stále chybí vůle po lepším výkonu. U dospělých je dlouhodobým problémem 

četnost tréninků, pouze v pátek, a zdá se, že je to málo, což se projevilo i na výsledcích družstva. 

 Od dubna do června probíhala mistrovská utkání – starší žáci, dorostenci, muži. Nebylo tolik 

dětí, aby postavili družstvo mladších žáků. Starší žáci hráli oblastní soutěž skupiny C, kde skončili 

na 3. místě z 8 družstev, což není špatné. Po loňském úspěchu dorostenců, kdy se dostali do vyšší 

soutěže, letos skončili ve skupině B na předposledním 7. místě. Dospělí A hráli oblastní přebor 

skupiny B a skončili bohužel na posledním 8. místě. Celkově byly výsledky v mistrovských 

soutěžích v roce 2009 podprůměrné. 

 Další činností je pořádání turnajů. Tentokrát byly uspořádány pouze dva z důvodů povodní. 

Byly to: 

30. 4. – 2. 5. Okresní turnaj starších žáků a žákyň – 29 hráčů 

12. 9. – 14. 9 Turnaj starších žáků a žákyň – 37 hráčů 

Tyto turnaje byly tzv. otevřené a pořádaly se hlavně pro místní hráče, ti ale letos 

nezaznamenali výraznější úspěch. 

 Tradičně tenisté uspořádali turnaje pro neregistrované dospělé ve čtyřhrách, letos to bylo pět 

otevřených turnajů a jejich úroveň se každoročně zvyšuje. Škoda, že se těchto turnajů nezúčastňuje 

více zašovských neregistrovaných hráčů. Mimo otevřené turnaje se konaly i oddílové – jeden 

žákovský a jeden ve čtyřhrách. Tyto turnaje se budou pořádat i nadále a snad budou stejně jako 

letos dobře organizovány. 

 Kromě výkonnostního tenisu se hrál i tenis rekreační, jež byl také ovlivněn povodní, byl zde 

téměř dvouměsíční výpadek. 

 

 Mimo činnost sportovní probíhá v oddíle i činnost společenská. Jsou to nejrůznější oslavy 

kulatin a podnikové večírky, jež probíhají v restauraci tenisového klubu s pravidelnou obsluhou, 

což má největší vliv na chod celého areálu. V zimním období je k dispozici sauna, která je veřejná. 

O zabezpečení chodu místní restaurace a provozu kurtů se staral p. Onderka, který ukončil 

pronájem 30. 9. Od té doby zajišťuje činnost restaurace a ubytovny tenisový výbor prostřednictvím 

p. Burdové. 



 

73 
 

 Důležitou oblastí pro fungování zašovského tenisového klubu je ekonomika - čili dotace, 

sponzorování a propagace. Je na místě poděkování hlavním sponzorům – firmám CABOT,  

ALPINE, ČSTV Vsetín, Nadaci DKS Uherské Hradiště a také Obecnímu úřadu Zašová za 

poskytnuté dotace. Z hlediska propagace je možné poskytnout reklamní plochy za možnost 

bezplatných hracích hodin, možnosti pořádání firemních večírků a sportovních dnů. 

 

 Závěrem lze konstatovat, že i když byl rok 2009 podstatně ovlivněn povodňovými 

událostmi, tak se nakonec s velkým úsilím některých podařilo areál zprovoznit. Postupně však 

začínají pociťovat nedostatek v žákovských družstvech, přičemž doufají, že se tento trend podaří 

zvrátit. 

 

 

11. 9. TJ Fotbal Zašová 
 

 Fotbal v Zašové hodnotil předseda pan Vladimír Štěpán v Zašovských novinách na konci 

tohoto roku, kde se vrací k letošním událostem a děkuje všem sponzorům za finanční dary. Tento 

příspěvek využiji i pro kroniku. 

 Fotbalový klub TJ Zašová patří k největším složkám v naší obci a během uplynulého období 

si prošel zajímavou cestou. Mužstvo patří k tradičním účastníkům krajské soutěže a svými 

posledními výsledky dělá zašovskému fanouškovi radost. Díky náročné práci trenéra Zdeňka 

Maléře a vedoucímu týmu Petra Martinka se podařilo složit mužstvo téměř z vlastních odchovanců. 

Podzimní výsledky ukázaly, že je to cesta správná. Nepříjemnou událostí roku bylo naopak zrušení 

družstva dorostu, neboť v této kategorii oddílu zůstalo pouze šest hráčů. Aby se budoucnu předešlo 

podobným krizím, oddíl v tomto roce postavil novou strategii výchovy mládeže. 

 Začal pracovat s těmi nejmenšími fotbalovými talenty a přihlásil do soutěže dvě družstva 

mladších žáků a starší přípravky. Trenéři těchto budoucích fotbalistů Miroslav Vrabec, Vladimír 

Nohavica, Aleš Farmačka, Zdeněk Sladovník a Miroslav Košárek dvakrát týdně učili budoucí 

zašovské reprezentanty a pevně věří, že i za deset let bude místní fotbal patřit mezi nejlepší v celém 

regionu. 

 Již v měsíci březnu uspořádal místní fotbalový klub turnaj pro nejmenší fotbalisty, na který 

se původně přihlásilo osm týmů z regionu. Bohužel bez omluvy nedorazili fotbalisté Zubří a Vidče, 

což pořadatelům na úvod přidělalo starosti. Místem konání byla zašovská sportovní hala. Na turnaji 

byla přítomna družstva jak krajské úrovně, tak i okresní. Domácí dokonce postavili tým, který zatím 

ještě žádnou soutěž nehraje. Patnáct zápasů nakonec bylo divácky atraktivní, neboť malí fotbalisté 

dávali do hry srdce a nasazení. Vítězství si nakonec odnesli fotbalisté Poličné. Druhé místo patřilo 

Kateřinicím, třetí skončila Choryně, čtvrté byly Vigantice, pátý Frenštát pod Radhoštěm a na 

posledním šestém místě Zašová. Pořadatelé ocenili nejlepší družstva krásnými poháry, které 

obdrželi také nejlepší hráč, brankář a střelec. Všechna zúčastněná družstva obdržela na závěr také 

balíčky sladkých dobrot. 

 V současné, dost těžké ekonomické době, je právě činnost těchto mládežnických družstev 

závislá na podpoře malých či větších podnikatelských subjektů. Je příjemným zjištěním, že i 

v Zašové dokáží tito podnikatelé ocenit náročnou práci s mládeží a zajistit pro nejmenší finanční 

podporu. Jedna firma zajistí dvacet dětských sedaček do aut pro cesty k zápasům, jiná firma 

přispěje na nové teplákové soupravy. Další sponzor nakoupí míče, jiný zase zaplatí nové dresy či 

zajistí dopravu. Největším dílem na rozvoj mládeže přispívá také Obec Zašová, která 

prostřednictvím grantů či finančních příspěvků dotuje celý mládežnický fotbal. 

 Nyní poděkování sponzorům již jmenovitě: 

Fa H – TIPOL Zašová 

Fa FANA Zašová 

Fa PD clean Construction Valašské Meziříčí 



 

74 
 

Fa Elektroprojekta Rožnov pod Radhoštěm 

Fa EPIGON Rožnov pod Radhoštěm 

Fa E.P.I., s.r.o. Rožnov pod Radhoštěm 

Fa RENOV stavební výškové práce Miroslav Španer Zašová 

Pěstitelská pálenice Dalibor Krůpa 

Dřevovýroba Petr Vlček Zašová 

Fa VAPOL Zašová 

Obecní úřad Zašová 

 

 Úspěchy fotbalového mužstva a nová vize práce s mládeží pokazil konec roku, kdy byla 

fotbalovému oddílu odcizena sekačka značky Husquarna v hodnotě 100 000 Kč. Názor výboru 

fotbalu byl jasný: „Tip na tuto loupež musel přijít od zašovského občana, který musel znát poměry 

na fotbalovém hřišti.“ A tak ztráta nejdůležitějšího stroje pro fotbalovou činnost udělala smutnou 

tečku za jinak dobrým fotbalovým rokem. Co dodat? Jen, že to zamrzí. 

 

 

11. 10. Valašský horolezecký klub 
 

Leden – lezení v ledu, Vír ČR 

Únor – lezení v ledu – Vysoké Tatry, Kežmarský štít 

Březen – závody na běžkách – Zašová 

Duben – Monte Roza – nejvyšší vrchol Švýcarska, cesta z Alagna – Itálie 

Červenec – skálolezení – Manín, Slovensko 

 Vysoké Tatry – Kozí štít, Bamzovský štít, Kostolík (klasifikace III – IV VIAA) 

Srpen – Den Blanche, oblast Waliské Alpy, Švýcarsko 

 Gross Glorkner, nejvyšší hora, Rakousko 

 

 

11. 11. Šachový oddíl TJ Zašová  
 

Vedení oddílu 

Předseda   Ing. Lev Oldřich 

Organizační pracovníci Mgr. Čáňová Dagmar, Malina Zdenek 

 

Členská základna 

K 31. 12. 2009 má oddíl u ŠSČR registrováno 12 hráčů (z toho 1 člen mladší 15 let, 1 člen 

mladší 18 let). V tomto roce 3 členové činnost ukončili. 

 



 

75 
 

Soutěže dospělých 

 A družstvo  - startovalo v přeboru okresu, kde obsadilo 2. místo (6 Výher, 1 remíza, 1 

prohra). Soutěž byla velmi vyrovnaná a o tom, že první místo získaly Huslenky, rozhodlo až čtvrté 

pomocné kritérium (shodný počet zápasových bodů, stejný počet vyhraných partií, vzájemný zápas 

skončil remízou, nakonec jen o jediný bod bylo družstvo Huslenek lepší). 

 B družstvo – startovalo v okresní soutěži a obsadilo 10. místo (2 výhry, 3 remízy, 6 proher). 

Po dlouhé odmlce se místní šachisté opět zapojili do soutěží v bleskovém šachu. Družstvo ve 

složení Jaromír Sadílek, Milan Koláček, Zdenek malina, Dagmar Čáňová startovalo v Přeboru 

zlínského kraje čtyřčlenných družstev a obsadilo 16. místo. 

Soutěže mládeže 

 Oddíl uspořádal jeden turnaj pro mládež do 15 let s výsledkem: 1. místo – Michal Hajda, 2. 

Místo – Valentýn Nohavica, 3. místo – Vítězslav Novák. 

 Soutěží okresního či krajského formátu pro mládež se v tomto roce neúčastnili. 

 

11. 12. Klub důchodců 
 

 Klub důchodců je neziskovou organizací a oficiálně patří pod Obecní úřad Zašová. Ten 

poskytuje bezúplatně prostory, jež jsou členové Klubu povinni udržovat. KD v letošním roce 

vstoupil do dvanáctého roku trvání. Dlouhotrvajícím problémem je stále se zvyšující věk členů. 

Zájem ze strany občanů je nepatrný – přibyly pouze dvě občanky. 

 Činnost Klubu řídí devítičlenný výbor, který se podařilo omladit a stabilizovat. Výbor se 

v tomto roce sešel 11x. V průběhu roku zajišťuje program, rozdělení služeb, úklidů, organizací akcí. 

Při úklidu se odpracovalo 102 hodin (ve volném čase a bezúplatně). Jedná se o úklid vybavení a 

výzdoby Klubu – praní záclon, závěsů apod. Klubovna je využívána obecním úřadem v době konání 

voleb, kroužkem šachistů, bývalými školskými pracovníky. Jednou ročně se zde schází dohlížecí 

výbor Jednoty a Místní skupina včelařů.  Klub důchodců zastřešuje zájezd do termálních lázní 

Mezökoves – zájem za strany občanů je vždy velký. Členské příspěvky činí 60 Kč na rok. Od 

příštího roku se částka zvýší na 100 Kč. 

 Klub důchodců se stejně jako v minulých letech schází každou středu od 14 do 17 hodin. 

Podle naplánovaných programů se náplň akcí zdá jednotvárná a stále se opakující; důvodem je 

oblíbenost určitých činností. Samozřejmě musíme zmínit řadu zajímavostí v KD, které objevíme, 

pokud si prohlížíme klubovou kroniku. 

 Mezi nejoblíbenější „středy“ patří ty se zpěvem a harmonikou p. Marty Porubové – jsou 

vždy nejnavštěvovanější. Mezi žádané aktivity patří také žolíkové turnaje. Mnohdy si členové 

připravují svůj individuální program. Letos senioři absolvovali 7 zajímavých besed s různou 

tématikou (v knihovně základní školy s promítáním, odpoledne s literaturou, smyslové hry pro 

mozek). Mnozí nezanedbávají ani kulturní život v obci a navštěvují divadelní představení, či 

navštěvují důchodce ve Stříteži nad Bečvou nebo naslouchají předvánočním koncertům. 

Každoročně pořádá KD Mikulášskou nadílku – program zpestří děti z Farního společenství svým 

vystoupením. Stejně jako minulý rok byl problém se svatodušním „škračením“ vajec. Akce byla 

naplánovaná na konec května na výletišti, ale zklamalo počasí, tak se smažilo v klubovně. Byl 

stanoven nový červnový termín, zdálo se, že ani tentokrát to nevyjde, ale nakonec se počasí 

umoudřilo a vajíčka v přírodě všem chutnala. Turnaje družstev v bowlingu se zástupci seniorů 

zúčastnili dvakrát. Vrcholem činnosti byl zájezd do Kroměříže, který se vydařil. 

 

  



 

76 
 

11. 13. Orel jednota Zašová 
 

Členská základna 

 Stav k 1. 1. 2009 Stav k 31. 12. 2009 rozdíl 

Celkový počet členů 75 84 +9 

6 – 18 let 32 37 +5 

19 – 59 let 28 32 +4 

nad 60 let 15 15 0 

 

Rada jednoty/župy 

     Jméno    Datum vzniku mandátu 

Starosta Tomáš Daněk 15. 3. 2009 

Místostarosta Metoděj Petřek 15. 3. 2009 

Sekretář Ing. Jan Bolek 15. 3. 2009 

Člen Lenka Cholewová 15. 3. 2009 

Člen Eliška Petřeková 15. 3. 2009 

Člen Zdeněk Plandor 15. 3. 2009 

Člen Miroslav Opálka 15. 3. 2009 

Člen Mgr. Taťána Daňková 15. 3. 2009 

Duchovní rádce  Zdeněk Plandor 15. 3. 2009 

 

Odborné rady (jsou-li zřízeny) 

       Předseda rady 

Tělovýchovná rada Miroslav Opálka 

Rada mládeže Mgr. Taťána Daňková 

Duchovní rada Zdeněk Plandor 

Ekonomická rada Svatava Opálková 

Kulturní rada Eliška Petřeková 



 

77 
 

Revizní komise Svatava Opálková 

 

Činnost jednoty 

Datum  Sportovní akce      Místo 

Květen  Mateřské centrum – dětský jarní výšlap na Díly  Valašská Bystřice 

Červen  Mateřské centrum – dětský víceboj    Zašová – Orlovna 

Červen  Mateřské centrum – dětský den    Zašová – orelské hřiště 

Srpen  Mateřské centrum – závod na odrážedlech   Zašová – orelské hřiště 

Říjen  Bowlingový turnaj mládeže     Zašová – Orlovna 

Listopad Bowlingový turnaj sdružení a spolků obce Zašová  Zašová – Orlovna 

1. 4. a 9. 12. Amatérská bowlingová liga     Zašová – Orlovna 

pondělí  sportovní den Orlů v Orlovně    Zašová – Orlovna 

středa  Mateřské centrum pro děti 0 – 6 let    Zašová – Orlovna 

čtvrtek  Mateřské centrum – cvičení rodičů a dětí   Zašová - Orlovna   

 

Kulturní aktivity 

Datum  Kulturní akce       Místo 

Březen  Mateřské centrum – karneval     Zašová – Orlovna 

Květen  Mateřské centrum – den matek    Zašová – Orlovna 

Prosinec Mateřské centrum – mikulášská besídka   Zašová – Orlovna 

Prosinec Mateřské centrum – čtení s pohádkovou babičkou  Zašová – Orlovna 

 

Duchovní akce 

Datum  Duchovní akce      Místo 

Květen  župní orelská pouť      Zašová 

Srpen  Orelská pouť na Svatém Hostýně – 100 let Orla  Hostýn 

 

Účast na akcích ústředí/župy 

Datum  Ústřední akce      Místo 



 

78 
 

Květen  Volejbalový turnaj      Brno 

Srpen  Oslavy 100 let Orla      Kroměříž 

Srpen  Orelská pouť na Svatém Hostýně    Hostýn 

 

Datum  Župní akce       Místo 

Únor  Šachový turnaj      Mořkov 

Březen  Turnaj v bowlingu      Zašová 

Květen  Župní orelská pouť      Zašová 

Červen  Atletický den župy Bauerovy – 100 let Orla   Nový Jičín 

Listopad Šachový turnaj      Halenkov 

 

Rok 2009 zahájila strana jako obvykle Sousedským plesem, který se uskutečnil v lednu v 

obecním sále. Atmosféra na tomto plese je vždy pohodová, rodinná. Místní Orli považují za úspěch, 

že patří mezi několik málo místních organizací, které jsou schopny tradiční venkovský ples zajistit. 

V únoru téhož roku byl oceněn okresním výborem KDU-ČSL bratr ing. Josef Krůpa - za 

příkladnou práci v naší místní organizaci. 

V březnu se uskutečnila Výroční schůze MO, která současně byla schůzí volební.  

Byl zvolen jedenáctičlenný výbor ve složení: 

Předseda: MUDr. Štepán Maliňák 

Místopředseda: Jaroslav Pospěch 

Pokladník: Václav Vaněk 

Jednatel: Eva Bolková 

Kulturní referent: Tomáš Daněk 

Další členové výboru:  Zdenka Matějková, Hana Krůpová, Josef Krůpa, Metoděj Petřek, Zdenek 

Plandor a Josef Hruškovský. 

10. května oslavili v Orlovně svátek matek, kde maminky potěšili květinou a malým 

dárkem. 

15. května, po delším období příprav a diskusí, spustili vlastní webové stránky. Stali se tak 

první politickou stranou v obci, která tento moderní prostředek využívá. Technickou stránku věci 

zajišťuje jejich člen Josef Cáb, obsahová stránka byla svěřena Josefu Krůpovi, který má na starosti i 

klasickou vývěsku – do této doby jediný prostředek k informovanosti členů i ostatních občanů o 

životě naší MO. 

V květnu se ve Vsetíně uskutečnil celostátní volební sjezd strany. Výbor MO Zašová vyslal 

na tento sjezd tři dobrovolníky, kteří se po oba dny konání sjezdu podíleli na zajištění jeho zdárného 

průběhu. 



 

79 
 

Posledního dne měsíce května pozvali naše spoluobčany na svatodušní škračenici. 

Organizace stále udržuje tento tradiční lidový zvyk, jen jej z volné přírody (z praktických důvodů) 

přiblížili „do civilizace“. Akci pořádají na terase místní orlovny. Jednota Orel Zašová zde současně 

organizuje pro nejmenší Dětský den s kolem štěstí a různými soutěžemi. Spolupráce a současné 

pořádání obou akcí se dlouhodobě osvědčuje. 

V červnu proběhly volby do Evropského parlamentu. V naší obci podpořilo kandidáty za 

KDU-ČSL přes 22% voličů. 

Kulturní aktivity i tento rok zakončili opět úspěšným zájezdem do vinného sklípku do obce 

Balatnice pod Sv. Antonínkem. Na oblíbenosti této akce má vedle kvalitního moravského vína jistě 

zásluhu i tradiční hudební doprovod, který zajišťuje neúnavný harmonikář František Křenek s 

podporou ozembuchu v pevné ruce Jarka Pospěcha. 

Skladba kulturně - společenských akcí pořádaných naší MO byla v minulosti pestřejší než 

dnes. Paradoxně, po změně politických a odvozeně i společenských poměrů, zájem o některé z nich 

upadl. Například pořádání mikulášské besídky byla za socialismu, v době celkové ignorace 

křesťanského pojetí Vánoc, akce výlučně spojená s naší stranou. Akce oblíbená a hojně 

navštěvovaná. Dnes absolvují děti „setkání s Mikulášem“ hned několik - od školky, až po firemní 

večírky rodičů… Také o hromadné zájezdy není v době prakticky neomezených možností 

individuálního cestování zájem. 

 

11. 14. Farní společenství dětí  
 

Na Den matek sehrály děti z farního společenství v Orlovně pásmo básniček, písniček a 

scénku „Klebetnice“. V době Vánoc, na svátek sv. Štěpána, hrály děti v zašovském kostele divadlo 

„Bonifác“; hra byla představena i ve Veselé. 

Letní tábor se v letošním roce konal v Dřevohosticích u Přerova na téma „Kdo byl farář 

Arský aneb každý z nás je trochu knězem“ s podtitulem „Žabka královna“. 

11. 15. Klub Tempo  
 Příspěvky nebyly dodány. 

 

  



 

80 
 

12. Kalendář kulturních a sportovních akce v roce 2009 
 

10. 1.  Valašský bál 

17. 1. Sportovní ples 

24. 1. Hasičský ples 

31. 1.  Sousedský ples 

 

6. 2.  Divadlo DiGoknu – hra Frankenstein 

14. 2.  Rybářský ples 

21. 2.  Maškarní pro dospělé  

22. 2.  Maškarní pro děti 

28. 3.  Volejbalový turnaj 

4. 4.  Loučení se zimou 

16. 4.  Zahájení pstruhové sezóny 

26. 4.  Divadlo Chaos – hra Dva na kanapi 

29. 4.  Stavění máje 

30. 4.  Pálení čarodějnic 

10. 5.  Den matek v Orlovně 

16. 5.  Košt slivovice, 3. ročník 

22. 5.  Projektový den školy „Les“ 

30. 5. Miniházená DD 

31. 5. Dětský den a škračení vajec 

12. 6.  Pasování prvňáčků na čtenáře 

13. 6.  Vítání občánků 

13. 6. Pohádkový les 

14. 6.  Motokros 

14. 6. Akademie ZUŠ 

29. 6.  Kurz háčkování zašovských kytiček 

4. – 5. 7. Chovatelská výstava 

4. 7. pouťová zábava na Výletišti a na fotbalovém hřišti 



 

81 
 

5. 7. Zašovská pouť, program v sále OB 

5. 9.  Zašovské slavnosti, 5. ročník 

13. 9.  Varhanní koncert v zašovském kostele 

19. – 20. 9. Chovatelská výstava 

3. 10. Drakiáda 

17. 10. Mládežnická mše svatá 

17. 10. Svěcení božích muk 

24. 10. Vítání občánků 

6. 11. Cestovatelská beseda 

22. 11. Koncert souboru Duo agitato 

4. 12. Rozsvěcení vánočního stromu 

25. 12. Vánoční koncert Zašovského chrámového sboru 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

82 
 

12. 1. Kulturní a společenské akce blíže 
 

12. 1. 1. Frankenstein v Zašové 

 V pátek 6. února zavítal do Zašové Frankenstein, hra rožnovského divadelního spolku Di 

Goknu. Sešel se poměrně velký počet zájemců, kteří s napětím očekávali příchod záhadné bytosti. 

Představení se opravdu vydařilo, obecenstvo se po celou dobu výborně bavilo. 

  

12. 1. 2. Dva na kanapi 

 V neděli 26. 4. 2009 měli všichni občané možnost navštívit divadelní hru 

valašskobystřického divadla Chaos Dva na kanapi. Účast v sále OB byla vskutku hojná, kanape na 

jevišti rozhodně nechybělo, ale židlí téměř ano. Sál byl naplněn do posledního místa. Komedie byla 

vskutku povedená a diváci se bavili do poslední minuty. Na závěr lze jen podotknout, že divadelníci 

z nedaleké Valašské Bystřice rozhodně nezklamali a několikanásobně splnili očekávání 

návštěvníků. 

12. 1. 3. Čarodějnice rozehnaly mraky nad Zašovou 

  Letošní 3. Velký slet čarodějnic byl ohrožen deštěm, přesto vše dobře dopadlo a 

čarodějnická akce se rozjela podle plánu: velký slet čarodějnic a čarodějů u obecního úřadu, 

promenáda kolem potoka a velká sláva se zapálením vatry na hasičském výletišti. Nejdříve přišel 

Kašpárek a Ježibaba, pak byla po krátkém tribunálu upálena čarodějnice. Pro děti byly připraveny 

různé soutěže, po jejichž absolvování dostaly něco na zub. Vrcholem byla volba MISS Ropuchy. 

K tomu všemu zahrál pak F. Křenek se svými společníky a zazněla i hudba přichystaná na 

kouzelnický rej.  

12. 1. 4. Dobří lidé ještě žijí 

 Od nepaměti bývaly kolem obcí a u cest různé kříže, obrázky či kapličky, ke kterým se vždy 

vázala nějaká pověst nebo událost v minulosti. Jednou z nich je obrázek Panny Marie v Zašové na 

křižovatce cest Pahrobky, Daňkův kopec a cesty z „dědiny“ (dříve na Skalce). K ní se váže 

následující událost. 

 První majitel kamenictví p. Kerle byl vážně nemocen. Odváželi ho koňským povozem do 

nemocnice v Novém Jičíně. Na hranicích svých pozemků dal sám sobě slib, že pokud se uzdraví, 

postaví zde obrázek P. Marie jako projev poděkování. Operace se zdařila a vděčný pacient svůj slib 

dodržel (r. 189?) 

 Všichni „podhořané a pasekáři“ mají toto místo ve své paměti každý z nich má na ně svou 

vlastní vzpomínku nebo zkušenost. Zub času však hlodal a památka chátrala i přes veškerou péči 

občanů.  

 V dnešní uspěchané době se našla skupinka nadšenců, dobrovolníků, kteří se rozhodli pro 

její záchranu. Jsou to rodiny Košárkova, Bumbalova, Macháčkova, Vojkůvkova, Molkova a 

Hajdova. S elánem se pustili do práce, ale brzy přišli na to, že nemají k záchraně potřebné zázemí – 

peníze a odbornou pomoc. Obrátili se proto s důvěrou o podporu na OÚ. Zde našli maximální 

pochopení u paní starostky, zastupitele p. Mézla a dalších. V poměrně krátké době byla vyřízena 

finanční pomoc z rezerv obecního rozpočtu, dojednáno zrestaurování poškozené sošky, výměna 

starých akátů za nové a další potřebné úpravy. 

 

 

  



 

83 
 

12. 1. 5. Cvičení rodičů s dětmi 

 Od ledna 2009 mohli rodiče s dětmi přijít na cvičení do Mateřského centra v Orlovně. 

Cvičení se konalo každý čtvrtek od 16 do 17 hod a je určeno pro děti od dvou do šesti let. Vstupné 

bylo 20,- Kč (první dva vstupy zdarma), členové Orla zdarma. Cvičení je zaměřeno na rozvoj a 

procvičení hrubé a jemné motoriky, správné držení těla, procvičení a protažení všech svalových 

skupin pro daný věk formou her s využitím pomůcek a sportovního nářadí, s jejichž pomocí se 

vyvíjejí základní přirozené dovednosti: chůze, běh, lezení, házení, skok. 

Toto cvičení a zároveň i mateřské centrum vedla v roce 2009 Mgr. Taťána Daňková. 

 

 

12. 1. 6. Maškarní karneval v mateřském centru 

 Ve středu 4. března dopoledne se v Mateřském centru sešli malí piráti, klauni, Shreci, 

princezny, vločky, Karkulky, čarodějnice, Indiánky či leopardice. Pro děti bylo připraveno 

karnevalově ozdobené mateřské centrum. Děti se svými maminkami a tatínkem tančily, zpívaly, 

předváděly pohybové písničky a říkadla nebo si hrály. Všechny děti byly na závěr odměněny 

omalovánkami a voskovkami s malou sladkostí. 

 

12. 1. 7. 10. květen – Den matek 

 

 Matčiny dlaně   Matčiny dlaně 

 jak rozprostřeny na stůl, statek nejdražší, 

 láska klade na ně  dětem život, štěstí, 

 dětem mls i stůl.  lásku přináší. 

 

 V Zašové byl letos oslaven tento svátek maminek v herně Mateřského centra v Orlovně. 

Pořádali jej – Orel jednota Zašová a KDU – ČSL. 

 Pro maminky byl připraven krátký program, ve kterém se představily děti navštěvující 

Mateřské centrum v doprovodu svých maminek a děti z Farního společenství pod vedením paní Evy 

Borovičkové. Obě vystoupení, zpěv národních písní a přednes veršů, byla působivá a přednesená 

s citem. Však také přítomné maminky, tatínkové, dědečkové a babičky spontánně tleskali. A 

právem – účinkující si to zasloužili. 

 Po ukončení programu bylo v dolní klubovně pro maminky připraveno malé pohoštění. Pro 

menší děti pak následovala volná zábava v herně i na pískovišti. Starší pak měli možnost zdarma si 

zahrát bowling. 

 K dobré atmosféře přispělo i počasí, takže množství přítomných vytrvalo v družné zábavě až 

do „Večerníčku“. Poděkování patří všem, kteří se na přípravě i průběhu této zdařilé akce jakkoliv 

podíleli. 

 

12. 1. 8. V květnu se koštovalo 

 V květnu proběhlo několik kulturních akcí, které měly jedno společné – déšť. Nejprve byl 

připraven na 16. května košt slivovice. V letošním roce se organizátoři pokusili a trochu jiné pojetí 

než v předchozích letech. Vzorků se sešlo hodně – 31. 

 Převládala pálenka z trnek a jablek, v menším množství pak z hrušek, špendlíků a směs 

ovoce. Pro letošní rok byla zvolena desetičlenná koštovací komise, která zcela nezávisle posuzovala 

přinesené vzorky. Kategorie hodnocení byly tradiční – vůně, chuť, lahodnost a celkový dojem. 

Celkově bylo možno získat až 200 bodů. Konkurence byla silná, protože počet získaných bodů u 

hodnocených slivovic neklesl pod 110. Po degustaci všech vzorků a sečtení bodů byli vyhlášeni 



 

84 
 

vítězové ve třech kategoriích: trnkovice, jablkovice a ostatní druhy ovoce. Stali se jimi tito 

soutěžící: 

 

Trnkovice: Tomáš Daněk   181 bodů 

Jablkovice: Anna Mikošková   170 bodů 

Ostatní ovoce (hruška): Tomáš Daněk 166 bodů 

 

Zde je prvních deset nejúspěšnějších soutěžících: 

 

1. Daněk Tomáš (trnka)   181 bodů 

2. Pospěch Jaroslav (trnka)   173 bodů 

3. Mikošková Anna (jablko)   170 bodů 

4. Janků Vladimír (trnka)   168 bodů 

5. Daněk Tomáš (hruška)   166 bodů 

6. Mičola Jaromír (špendlíky)  164 bodů 

7. Ondřejová Vlastimila (trnka)  162 bodů 

8. Voda Alois (trnka)    156 bodů 

9. Černochová Bronislava (jablko)  155 bodů 

10. Plandor Zdeněk (trnka)   154 bodů 

 

 Jak je z výsledků patrné, absolutním vítězem soutěže a držitelem ocenění za „nejlepší 

slivovicu roku 2009“ se stal Tomáš Daněk. Symbolickou cenu – mladý trnkový stromek – mu 

předal náš vzácný host, paní Jarmila Šuláková. 

 Právě vystoupení paní Šulákové a také cimbálové muziky Slanina, soutěžní valašský trojboj, 

v němž se odvážlivci utkali jak o vepřové pochutiny, tak i litr dobré slivovice, i možnost využít 

bohatého občerstvení byly prvky, kterými jsme se pokusili pozměnit koncepci koštu slivovice 

z předchozích let. Rádi bychom vytvořili z koštování slivovice akci, při níž se sejdou nejen znalci a 

milovníci tohoto moku, ale i všichni, kdo mají rádi dobrou muziku a zábavu. Skutečnost, že 

koštování navštívila i Jarmila Šuláková a zazpívala v doprovodu Slaniny, byla pro naše velikou 

odměnou. Tato skvělá zpěvačka oslaví v letošním roce své 80. narozeniny, takže si klademe za čest, 

že jsme si jí mohli jménem celé Zašové a veselé popřát vše nejlepší. Škoda jen, že většinu dne 

panovalo deštivé počasí, což se negativně odrazilo i na menší účasti diváků. 

 Různé bylo také hodnocení celé koncepce programu. Někteří soutěžící byli rádi, že jejich 

vzorky zkoumá nezávislá porota, jiným se líbil spíše postup osvědčený v předchozích letech. Pro 

příští rok bychom chtěli všechny tyto podněty promyslet a vytvořit takovou soutěž, která bude 

svými pravidly vyhovovat co nejširšímu okruhu lidí.  

 Chtěli bychom poděkovat všem účastníkům soutěže, bez jejich účasti by nemohla akce 

proběhnout, dále pak sponzorům – jmenovitě p. M. Plandorové, Radiu Valašsko, firmě Cobbler za 

jejichž hojného přispění jsme si mohli dovolit uspořádat koštování v této podobě, agentuře IN 

Agency, členům kulturní komise, pracovníkům obce a všem, kteří přispěli k hladkému průběhu 

celého sobotního odpoledne. 

 

Očima Mgr. Marty Procházkové, organizátorky akce Košt slivovice 

 

 

  



 

85 
 

12. 1. 9. Déšť zabránil kácení 

 V neděli 31. května mělo proběhnout kácení máje. Bohužel v tento den pršelo až do 

odpoledne tak, že bylo nutné akci zrušit. Toto řešení navrhl sám soubor Beskyd, neboť jeho členové 

měli obavu jak o bezpečnost, tak i o svoje kroje. Rozhodnutí předcházela vzrušená diskuse 

pracovníků OÚ a zašovských hasičů, kteří dohromady kácení organizují. Bohužel nešlo ze 

zamračené oblohy rozeznat, jestli se počasí umoudří a akce přece jenom proběhne. Po těžkém 

váhání dospěli k rozhodnutí kácení zrušit. Přesunutí termínu kácení již také nebylo možné, umělci 

již měli domluvená jiná představení. 

 Alespoň, že se počasí usmálo na organizátory Dětského dne a Škračení vajec a občané měli 

možnost příjemně si zpestřit svatodušní neděli. 

 

12. 1. 10. Dětský den v zašovské Orlovně 

 Na nedělní odpoledne 31. května 2009 připravilo Mateřské centrum Orel pro všechny děti 

k jejich svátku dětský den. I přes chladné a deštivé počasí si do Orlovny našlo cestu spoustu dětí se 

svými rodiči. Sluníčko se přece jenom ukázalo, a tak některé soutěže, např. skákání v pytli nebo 

chůze na chůdách, mohly probíhat venku. Ostatní soutěže a hry byly připraveny v prostorách 

Mateřského centra. 

 Děti také využily venkovní víceúčelové hřiště, kde se mohly proběhnout s míčem, jezdit na 

koloběžkách a srážedlech nebo kreslit chodníkovými křídami. Dospělí si poseděli venku i vevnitř 

při tradičním svatodušním škračení vajec. 

 

12. 1. 11. Termální lázně Mezökövesd – Maďarsko 

 V květnu a v červnu uspořádal Klub důchodců Zašová zájezd do termálních lázní 

v Maďarsku. Ty se nachází asi 30 kilometrů na jih od Egeru. Velký areál termálních lázní je velmi 

vkusně upraven, má venkovní i vnitřní bazén s různě teplou minerální vodou až do 40 stupňů. 

V ceně vstupného poskytuje možnost vodní masáže na lehátkách v bazénu, whirlpool, masážní 

trysky, pro plavce je k dispozici krytý plavecký bazén. 

 Minerální voda léčí kloubové, revmatické a cévní nemoci. Lze si zaplatit různé druhy 

masáží, koupelí a saunu. V areálu je zajištěno levné občerstvení a stravování. Klub důchodců 

Zašová v roce 2008 zajistil pobyt pro 100 klientů a v tomto roce pro 98 klientů a pro velký zájem 

připravuje na 9. – 14. září pobyt pro 45 klientů, bude-li větší zájem, má v termálních lázních 

přislíbené ubytování na 15. – 20. září. 

 

12. 1. 12. „O svatém duchu 

 skoč do vody v kožuchu!“ říká jedno staré české přísloví. A letos tomu tak opravdu bylo. 

Kožich se málem snesl nejen při posezení v přírodě, ale i doma, když se netopilo. 

 Svátky svatodušní patří mezi proměnlivé a v letošním roce připadly na 31. května. Naši 

důchodci, kteří dodržují některé tradice, si naplánovali „škračenici“ na středu 27. 5. Po loňské 

úspěšné spolupráci s MS Zašová Srnová opět řešilo vhodné místo tak, aby vyhovovalo všem. 

 Obrátili se proto na výbor SDH, zda by neposkytl přístřeší v prostorách jejich výletiště. 

Našli pochopení a ocenili přístup pana M. Slováka, který byl nadmíru obětavý a vyšel maximálně 

vstříc všem požadavkům. Všichni moc děkují! 

 Horší domluva byla se sv. Petrem. Poslal v ten den zimu a vítr. Organizátoři nebyli názorově 

jednotní, ale nakonec zvítězil „zdravý rozum“. „Vždyť nám není již 20, ba ani 50 let!“ a tak se 

smažilo na vařiči v klubovně a účastníci byli spokojeni. Nakonec měli takové zásoby vajec, že se 

vše za dva týdny opakovalo! 



 

86 
 

 „Ale ouha! Nebylo tentokrát sice zima, zato vydatně pršelo. Naše námitky šly asi hodně 

vysoko, neboť k poledni 7. června se obloha vyjasnila, pršet přestalo a dokonce se oteplilo. 

 Sešli jsme se tedy v obvyklou dobu na výletišti SDH v počtu 33 a celá akce se tentokrát opět 

vydařila. Chyběla nám sice oblíbená Martička a její harmonika, ale i tak bylo dobře. Zavítaly mezi 

nás i sestry Hrabovské z Hrachovce, Miluška a Svaťa – zkrátka dobří a pohodoví lidé a bylo 

veselo!“ 

 

12. 1. 13. Pohádkový les v Zašové 

 Po propršených a studených dnech začátku června přišla v sobotu 13. 6. 2009 vítaná změna 

v podobě sluníčka a blankytného nebe. Na tento den byl připraven Pohádkový les. 

 Letos bylo vybráno netradiční místo – skautský tábor na kantorce a myslivecká chata 

v Makytí. A udělali dobře. Okolí Kantorky je skutečně kouzelné. Pro děti zde bylo připraveno sedm 

stanovišť. V tom prvním vítal návštěvníky klaun se svou vílí pomocnicí a otisk razítka na soutěžní 

kartičku vyměnil za promenádu s kouzelným vajíčkem. Poté děti natrefily na čarodějnou kuchyni, 

kde musely oběma kouzelníkům ukázat, že se nebojí jejich lektvarů. 

 O pár stromů dále již malé návštěvníky vyhlížely princezny s neposlušnými fazolkami a 

čarodějnice, která nikoho nepustila, dokud nepředvedl, jak se chodí přes bažinu. Pak již stačilo 

seběhnout dolů po louce a u potoka pomoci vodníkovi a víle s lovením jablíček. Samo přebrodění 

potoka bylo pro mnohé dobrodružství. Ale vody nebylo moc, takže se dalo po kamenech přejít 

suchou nohou. V Makytí už čekaly veverka a žabka a pomohly dětem při skákání v pytlích i při asi 

nejoblíbenější disciplíně – střílení ze vzduchovky. Děti si právem zasloužily občerstvení v podobě 

špekáčku a rodiče zase rádi ochutnali výborný srnčí guláš, který myslivci speciálně pro tuto 

příležitost připravili. 

 Počasí přálo po celý den i večer, a tak využili i mnozí dospělí příležitost posedět si 

v příjemném prostředí a užít se pěkného sobotního odpoledne. 

 Poděkování patří všem, kteří se na přípravě celé akce podíleli – členům kulturní komise, 

Mysliveckému sdružení Zašová – Sovinec a žákyním ZŠ – s takovou pomocí a za tak hojné účasti 

malých i velkých návštěvníků je radost připravovat kulturní akce. 

 

12. 1. 14. Motokros ve Skále 

 V neděli 14. 6. 2009 se konal závod v motokrosu v zašovské Skále. Výsledky závodu do 3. 

místa jsou převzaty z Valašského deníku 17. 6. 2009. 

Třída MX2: 1. Marek Soukup, 2. František Smola, 3. Jaroslav Kochaníček 

Třída OPEN: 1. Petr Stloukal, 2. Bohuslav Svatoš, 3. Jan Loub 

Veterán A: 1. Roman Heinrich, 2. Petr Dokoupil, 3. Bronislav Krč 

Veterán B: 1. Miroslav Štaud, 2. Miroslav Ilčík, 3. Roman Malý 

Veterán C: 1. Josef Tichý, 2. Bohdan Růžička, 3. Libor Klimek 

 

12. 1. 15. Dětský víceboj 21. června 2009 

 V neděli 21. Června 2009 Orel jednota Zašová pořádala pro děti do 10 let dětský víceboj, 

který se konal v okolí zašovské orlovny. Bohužel počasí moc nepřálo, bylo zataženo a chladno, ale 

naštěstí nepršelo, a tak mohly všechny soutěžní disciplíny proběhnout venku. 

 Pro malé závodníky byly přichystány tři soutěžní disciplíny, a to běh s dětskou sekačkou 

nebo kočárkem, kopání a házení balónem na cíl a běh po opičí dráze. 

 Děti byly rozděleny do kategorií podle věku a pohlaví, každé disciplíně a kategorii bylo 

určeno pořadí a ten, kdo dosáhl nejmenšího součtu pořadí ze všech třech disciplín, se stal vítězem. 

 Každý závodník byl poskočení závodu odměněn diplomem, medailí, sladkostí, drobnými 

dárky a samozřejmě velkým potleskem všech přihlížejících diváků. 



 

87 
 

 Poděkování patří všem organizátorům a sponzorům – Obci Zašová a Zlínskému kraj, kteří se 

jakkoliv podíleli na zajištění a organizaci závodu a všem malým závodníkům a jejich rodičům za 

účast. 

 

12. 1. 16. Boží muka zrestaurována 

 Mnozí z nás si mohli všimnout pohybu kolem pískovcových Božích muk, která stojí na 

křižovatce cest na Pahrobky a Daňkův kopec. Paní restaurátorka MgA. Eva Machalová zde 

provedla kompletní restaurování této památky, pan Stanislav Škrobák zhotovil kovovou mříž, která 

kryje obraz, pan František Kucharik namaloval volnou kopii obrazu, jenž zde původně býval a 

firma Mézl a Janíček opravila základy kříže. 

 Tuto opravu významně dotoval Fond kultury Zlínského kraje, který na opravu kříže poskytl 

částku 50 000 Kč, a také Ministerstvo pro místní rozvoj (spoluúčast do 90 % nákladů). 

 

12. 1. 17. První malé jubileum Zašovských slavností 

 První zářijovou sobotu jsme opět měli možnost strávit odpoledne v centru obce, kde se opět 

konaly zašovské slavnosti. Letos jsme slavili první malé jubileum, proběhl totiž jejich 5. ročník. 

Koncepce této akce byla oproti předchozím ročníkům trošku pozměněná – program začal až po 

poledni a pokračoval bez přestávky až do pozdních nočních hodin. Pomyslná brána slavností byla 

otevřena Zašovjankou a nutno dodat, že to byl úvod důstojný. Jsme rádi, že se tradice provozování 

dechové hudby v Zašové stále udržuje. 

 Stále se rozrůstající publikum dokázal rozproudit po projevu paní starostky Zašovský 

chrámový sbor, který opět potvrdil svoji dobrou úroveň i schopnost komunikace s posluchači. 

Nejeden divák si s nimi rád zazpíval. 

 Diváci byli rozezpívaní a bylo třeba je ještě rozpohybovat. Tento úkol skvěle zvládla 

děvčata z dnes již bývalé Taneční skupiny MIMO. Kdo nebyl na slavnostech, možná se diví, proč 

„bývalé“. Na slavnostech jsme se ale dozvěděli, že tanečnice zůstávají, ale název jejich skupiny se 

mění. Nyní jsou součástí Taneční a baletní školy B-dance, která má záštitu Klubu Tempo Zašová. 

 Třetí hodina po poledni patřila dětem. Ohlášený Áda Dudek sice kvůli zdravotním 

problémům nepřijel, ale známý kouzelnický učeň Harry Potter dokázal děti nadchnout. Mnozí 

z malých posluchačů zajisté doma zkouší kouzla, která je kouzelník naučil. Tím ale program pro 

děti neskončil a po celou dobu děti hojně využívaly skákacího hradu a měly také možnost připojit 

se k večerníčkovskému dominu, které se v době pauzy tvořilo před pódiem.  

 Po skončení programu pro děti nastoupily kapely, které svou vynikající hrou lákaly čím dál 

víc diváků. Jako první to byl Dechový orchestr ZUŠ Rožnov pod Radhoštěm, seskupení mladých 

muzikantů, kteří si říkají Junior beskydská muzika. Bylo až neuvěřitelné, kolik hráčů (přesně 40 + 

kapelník) se dokázalo vejít na pódium. Energií nabitá hudba rozproudila všechny. Zazněly známé 

filmové, bluesové i lidové melodie v úpravách pro dechový orchestr a všem bylo jasné, že tito 

mladí lidé se v muzikantském světě neztratí. V bluesové atmosféře, ale zcela jiného charakteru, 

pokračovala formace Joe Bar Blues Street, jejichž bluesový rock či rockové blues dokázaly všem, 

že Valašsko je kolébkou dobrých muzikantů. Do tance a zpěvu uvedla posluchače kapela Karel 

Zich Revival Band. O jejich kvalitní hře vypovídá fakt, že si diváci vyžádali několik přídavků a 

netlačit nás čas, zpívali bychom známé písně ještě dlouho.  

 S přibývající tmou přijížděli poslední opozdilci, aby stihli vystoupení vzácného hosta tohoto 

večera – paní Věry Špinarové a kapely Adam Pavlík Band. Známá zpěvačka přijela nikým téměř 

neviděná a vybavena neuvěřitelnou dávkou energie ovládla na následujících 80 minut celé pódium. 

Střídala své osvědčení hity (Bílá Jawa 250, Meteor lásky, Tenkrát na západě) se zcela novými 

písněmi (Stýskání). Její nádherný hlas a vitalita nadchly snad všechny. Mnozí z posluchačů 

nevydrželi klidně sedět a dali se do radostného tance a ti, co zůstali na lavičkách, si alespoň 



 

88 
 

pobrukovali se zpěvačkou. Věra Špinarová nám připravila krásný zážitek, který v nás ještě dlouho 

dobu bude přetrvávat.  

 Komu se zdála ještě noc mladá, měl možnost navštívit výletiště hasičů, kde pokračovala 

zábava za hudebního doprovodu kapely Navalentým. A protože nám počasí přálo, byl taneční 

parket a stánky s občerstvením za chvíli obsazené. 

 Kultura se však nekonala pouze na prostranství před poštou. V prostorách OÚ byly pro 

návštěvníky připraveny výstavy. Měli jsme možnost obdivovat práce dětí z Mateřské školy ze 

Zašové a z Veselé, fotografie ze života dětí z Dětského domova v Zašové a část sbírky obrazů 

Václava Holaně, za jejichž laskavé zapůjčení děkujeme rodině Holaňové, Vojkůvkové a Sadílkové. 

Zároveň děkujeme pracovníkům obou MŠ a DD, že připravili tak zajímavé výstavní panely. Do 

návštěvní knihy měli příchozí možnost napsat svoje postřehy a jsme moc rádi, že reakce byly velmi 

pozitivní.  

 Zašovské slavnosti by se nekonaly, pokud by na nich nespolupracovalo mnoho ochotných 

lidí a sponzorů: 

AWD Česká republika, s. r. o. 

BONVER WIN a. s. 

COBBLER, s. r. o. 

Eva Krůpová – DELIKATES 

Fond kultury Zlínského kraje 

Jaromír matula MIVES 

JOVA – TERM, s. r. o. 

Kovoobrábění Janků 

Ludmila Macháčková – Potraviny 

Martin Gašpar – KAMENICTVÍ 

Mézl a Janíček, s. r. o. 

Radio Valašsko 

Spektrum Rožnovska 

TELKO, s. r. o. 

TOP WOOD WINDOWS, a. s.  

Valašské ZOD, družstvo 

 

 Dále patří dík členům Kulturní komise OÚ, pracovníkům obce, členům spolků, 

brigádníkům, moderátorovi, zvukařům, kamarádům a dobrým lidem, zkrátka všem, kteří přispěli 

k hladkému průběhu celé akce. 

 

12. 1. 18. 100 let Orla 

 Ve dnech 20. – 23. srpna 2009 v Kroměříži a na Svatém Hostýně proběhly oslavy 100 let 

Orla, které byly určeny nejen pro členy Orla, ale i pro širokou veřejnost. Čtyři dny plné sportu, 

kultury a duchovního programu byly vrcholem celoročních oslav. 

 Členové Orla jednota Zašová se zúčastnili jak kulturního, tak i sportovního programu. 

 Kulturní program zahrnoval například vystoupení pro děti, loutkové divadlo, koncerty 

skupin O5 a Radeček, kamelot nebo Čechomor a koncert zpěvačky Marty Kubišové. 

 V rámci sportovního programu si účastníci mohli zasoutěžit jak v tradičních sportech – 

florbal, volejbal, nohejbal, kuželky, atletika, tak i ve sportech netradičních – pétanque, šprtec, 

lakros, ringo. Volejbalového turnaje se zúčastnilo i družstvo Orla zašová ve složení Robert Daněk, 

Zdeněk Plandor, Dan Palát, Karel Kočíb, Barbora Žilková a Věra Davidová, které obsadilo 3. 

místo. 



 

89 
 

 Pro menší děti a jejich rodiče byl na kroměřížském náměstí připraven rodinný desetiboj. 

Návštěvníci oslav si mohli také vyzkoušet umělou ledovou plochu pod dohledem mistra světa 

v krasobruslení René Novotného a v závěru zhlédnout krasobruslařské umění dorostu z Brna. 

 Oslavy byly zakončeny orelskou poutí na Svatý Hostýn, za velké přítomnosti členů Orla 

z celé republiky i ze zahraničí. Početnou skupinu tvořili i členové Orla jednota Zašová. Mši svatou 

celebroval arcibiskup Jan Graubner a arcibiskup Karel Otčenášek. 

 

12. 1. 19. Závod na odrážedlech 

 V neděli 30. srpna Mateřské centrum orel Zašová pořádalo 2. Ročník závodu na srážedlech 

pro děti do pěti let. Na start jednotlivých závodů rozdělených do osmi kategorií podle věku a 

pohlaví se postavilo celkem 37 dětí – 19 chlapců a 18 děvčat. Pro malé závodníky byla připravena 

trať na víceúčelovém hřišti u Orlovny. 

 Jako první se na start postavili chlapci a dívky do dvou let. Vítězem mezi chlapci se stal 

Mireček Pala a mezi dívkami Terezka Barešová. 

 Nejpočetnější skupinou deseti závodnic tvořily dívky od dvou do tří let, kde se vítězkou 

stala Zorka Vlachová, orelské závodnice Karolínka Petřeková obsadila 3. místo, Terezka 

Lenomarová vybojovala 8. příčku a Hanička Daňková skončila na 10. pozici. Také skupina chlapců 

ve stejném věku byla dosti početná. Na start se postavilo 7 závodníků. Vítězem se stal orelský 

závodník Jiřík Daněk, další náš závodník Kubík Pšenica obsadil 3. místo, Leošek Kruntorád skončil 

na 5. místě jen těsně následován Lukáškem Křenkem na 6. místě. Adámek Hegar z Orla Kelč 

obsadil 4. příčku.  

 Vítězkou mezi dívkami od tří do čtyř let se stala Lucinka Dvořáková, naše závodnice Klárka 

Pšenicová obsadila 3. příčku. Mezi chlapci se vítězem stal Honzík Hrubý. Jeho bráška Pepík Hrubý 

se stal vítězem v nejstarší kategorii chlapců od čtyř do pěti let. Vítězkou mezi dívkami se stala Nela 

Peredarjuková, naše závodnice Iva Kruntorádová a Iva Daňková skončily na 2. a 3. místě.  

 Každý závodník byl po skončení závodu odměněn diplomem, medailí, drobnými dárky a 

samozřejmě velkým potleskem všech přihlížejících diváků. 

 Tuto akci sponzorovali Obec Zašová a Zlínský kraj a je třeba poděkovat organizátorům a 

všem, kteří se podíleli na zajištění a organizaci závodu a hlavně malým závodníkům a jejich 

rodičům za hojnou účast. 

 

 

12. 1. 20. Salza Relaxační centrum Zašová 

 

Vítání léta v Salze 

Pavla a Pavel Trčkovi pozvali všechny přátele, kamarády a příznivce dobré muziky a 

všechny, kteří chtěli strávit příjemné nedělní odpoledne na „Vítání léta v Salze“. Tentokrát se 

posluchači dočkali skutečné hudební lahůdky. Skvělé staré americké blues v podání Luboše Beňi  a 

Matěje Ptaszeka posluchače okouzlilo. Dvojice kytaristy a zpěváka a hráče na foukací harmoniku 

předvedla to pravé blues především díky „černošskému“ hlasu Matěje Ptaszeka a jeho hře na 

rozmanité druhy foukacích harmonik, ale také zcela originálnímu strunnému nástroji Luboše Beňi. 

Jako host potěšila svým zpěvem a hrou na kytaru Beata Bocek z Českého Těšína. 

Návštěvníci mohli rovněž shlédnout výstavu obrazů Lidušky Vaškové. 

 

Jarní koncert v Salze 

 V neděli 22. 3. zavládla v Salze opravdu hřejivá jarní atmosféra. Sešli se tu všichni, kteří 

chtěli spolu s písničkářkou Evou Henychovou přivítat první dny letošního jara.  



 

90 
 

 Komorní prostor dovolil provést celý recitál akusticky, což mělo svou osobitou až 

meditativní atmosféru. Hrály se písně převážně z posledního CD „Všechno je jinak“, ale zazněla i 

píseň, kterou Eva složila ve svých šestnácti letech. 

 

Večer při svíčkách v Salze s Jiřím Černým 

 V pořadu „Večer při svíčkách“ byl velmi vzácným hostem hudební kritik a publicista Jiří 

Černý, který zde zahrál svých „20 nej“. Jak sám uvedl, výběr byl velmi těžký, což dokazoval i 

široký výběr skladeb. Vedle Smetany a Janáčka zazněl třeba Leonard Cohen nebo Beatles, ale také 

skladby Karla Kryla, Roberta Křesťana nebo Ivy Bittové. 

 Jako hudební překvapení zaznělo krátké pásmo koled v provedení „babského souboru Soláň 

pod vedením Míši Bařinové. 

 

Loučení s létem v Salze 

 V neděli 27. září 2009 jsme se mohli rozloučit s létem spolu s hudebním duem Dva, které 

hraje zajímavou muzikantkou směs nazvanou „folklór neexistujících národů“. Pohodu umocnilo 

pivo Bon a specialitky v baru. 

 

Večer při svíčkách v Salze s Ludvíkem Vaculíkem a Janem Rokytou 

 Byl to výjimečný večer s výjimečnými hosty. Ludvík Vaculík četl své fejetony, doprovázené 

bodrými připomínkami, aby tu a tam čtený text vystřídal zpěvem za doprovodu Rokytova cimbálu. 

Příjemný večer zpestřili svým zpěvem i Liduška Vašková a Pavel Ptáček st. 

 

Afrika v Zašové 

 V pátek 6. listopadu přijeli do Zašové manželé Špillarovi, kteří svůj život zasvětili 

cestování. Beseda se konala v Solné jeskyni Salza, jejíž komorní prostor a vstřícné jednání manželů 

Trčkových vytvořilo příjemné a pohodové prostředí.  

 O tématu besedy se sice rozhodlo pomocí ankety na stránkách obce, ale protože tentokrát 

zklamala technika a zpráva o vybraném tématu zastihla Špillarovy mimo domov, přivezli místo 

národních parků USA zážitky z Afriky. Nebylo čeho litovat. Jejich vyprávění doplněné o krásné 

profesionální fotografie bylo nesmírně poutavé. Posluchači se dozvěděli mnoho nového a snad 

každý zatoužil tuto exotickou zemi navštívit. 

 

12. 1. 21. Září – měsíc setkávání 

 Nastává podzim, je čas padajícího listí, červených jeřabin a pouštění draků. V tu dobu však 

Zašová ožívá. Nejen Zašovskými slavnostmi, ale tradičně – setkáváním rodáků, spolužáků, 

kamarádů. Vzájemných setkání se uskutečnilo celkem šest. 

 

Pětatřicátcíci 

 12. 9. 2009 se sešli ti, kteří opustili školní lavice před 20 lety. Dožívají se tedy věku 35 let. 

Tento sraz zorganizoval spolužák Tomáš Hub. Sešlo se 19 spolužáků z celkového počtu 25. Setkání 

bylo pohodové, plné smíchu. Zazpívali si při kytaře, na kterou krásně hrál Pavel Novák. 

 

Po čtyřiceti letech 

 Sobota 19. Září byla od rána prosluněná, rýsoval se hezký den. Pro spolužáky, kteří ukončili 

svou povinnou školní docházku v Zašové v roce 1969, to byl den o to hezčí. 

 V Krčmě u Krčmářů se jich sešlo celkem 22. Už i ve škole byli bezva parta a vždy si měli co 

popovídat. Nejinak tomu bylo na srazu. Pro brebentění a dobrou náladu by ani nebylo místo na 

hudbu a tanečky. Po celou dobu panovala bezvadná nálada, jen si museli všichni připustit, že dva 



 

91 
 

kamarádi už nejsou s nimi. K dobré pohodě přispěl i vedoucí Krčmy pan Krčmář, který připravil 

chutné jídlo a umožnil pokračovat v zábavě i dost přes půlnoc. 

 

A opět to bylo tady… 

 Ptáte se co? Setkání spolužáků po 45 letech od ukončení tehdy „Devítileté základní školy“ 

v Zašové. Letos 19. 9. 2009 se již po osmé sešel ročník spolužáků narozených v roce 1949, 1948 ze 

Zašové a Veselé. Tentokrát v nedávno otevřené restauraci „Na hliníku“. 

 Ač se to nezdá, ale jsou již šedesátníci. „Kde jsou ty časy, kdy jsme začali školní docházkou 

v roce 1955 a ukončili základní školu v roce 1964. Poslední devátou třídu jsme absolvovali v právě 

otvírané nové školní budově u kostela, dnešní škole, a tak jsme se i na úklidu po výstavbě podíleli“. 

Do té doby byly školní budovy dvě. Pro 1. – 5. třídu stařičká školní budova za potokem, která 

voněla dřevěnými lavicemi, skříněmi v knihovně, knihami a starými kamny. Pro 6. – 9. třídu byla 

překrásná budova z červených cihel, která dříve patřila do církevního komplexu budov kolem 

zašovského kostela. Na toto i jiné si zavzpomínalo 23 spolužáků (z původních 33 v jedné třídě) a 

čtyři paní učitelky. 

 Toto, již tradiční setkání, je časem pro vzpomínání, povídání a potěchu těch, kteří se vždy po 

pěti letech setkávají v milém rodném kraji. Tak krásnou atmosféru, na které má nemalou zásluhu 

organizační výbor a Franta Křenek, si nenechá nikdo ujít. 

 

Pětašedesátníci 

 V sobotu 19. září se v poledne sešli v restauračním zařízení U Strnadlů letošní 

pětašedesátníci.  

 Z pozvaných 52 žijících vrstevníků se jich sešlo 25 spolu s jednou z žijících učitelek, paní 

M. Vavříkovou. Našli si i čas položit kytici na místním hřbitově, aby uctili památku zesnulých 

spolužáků. Mezi živými, alespoň co ví, jich není 11, z toho 9 mužů 2 ženy. Je docela možné, že 

číslo bude větší, poněvadž několik vrstevníků celou řadu let nedává o sobě vědět. 

 Setkání proběhlo za krásného počasí babího léta a přátelské atmosféře. O zdárný a hladký 

průběh tohoto srazu se zasloužili především účastníci sami, které sezval přípravný výbor. Byli to: 

Věra Pečenková, Miroslav Holčák, Josef Vala, Robert Pšenica a Miroslav Jasný. Těm patří od 

účastníků dík za zorganizování zdařilé akce. Rovněž děkují i vedoucímu p. R. Chumchalovi a 

personálu pohostinství U Strnadlů. Již dnes se všichni účastníci těší na další setkání. 

 

Jedenasedmdesátníci 

 V pátek 25. 9. 2009 se ve 14 hodin v Klubu důchodců již tradičně sešli kamarádi roku 1938. 

Tentokrát si chtěli prověřit, jak je to s jejich pamětí a vzpomínkami. Sami sebou byli překvapeni. 

Dvaadvacet účastníků bylo v dobré psychické formě a na většině z nich nebyly zjevné ani zdravotní 

potíže, které určitě mají. 

 Za uplynulý rok nikdo nezemřel, i když někteří měli „namále“. Bilancovali svůj uplynulý 

život, stále se divíc, kde že se ta léta vzala, a žádné cíle si již nedávali. Prožívají své dny podzimu 

života relativně v pohodě. Setkání se opravdu vydařilo a již dnes se všichni těší na „opakování za 

rok“. 

 

Sedmdesátníci 

 Závěr měsíce – sobota 26. září – patřil těm, kteří se narodili v roce 1939 a v letošním roce 

oslavili 70 let života. Sešli se po 10 letech v počtu 21. Základní školu opouštělo před x lety 58 žáků. 

Bohužel 9 chlapců a 5 děvčat již zemřelo. Jak je na tom zbývajících 23 nikdo neví, neboť 

neprojevili o setkání sebemenší zájem. 

 Na OÚ byli přijati starostkou obce Ing. Annou Mikoškovou a o slavnostní program se 

postarala Komise pro občanské záležitosti. Po zápisu do pamětní knihy obdržel každý účastník malý 

dárek – publikaci Zašová. Ta potěšila hlavně ty, kdo z rodné obce již dávno odešli. 



 

92 
 

 Setkání a vzpomínání proběhlo v restauraci U Strnadlů v dobré náladě při dobrém jídle a 

pití. Poděkování všem – personálu i účastníků je na místě. Další setkání si naplánovali až za 5 let a 

nezbývá než doufat, že se uskuteční. 

 

Setkání padesátníků 

 V sobotu 10. října se sešli v poměrně hojném počtu na našem obecním úřadě, kde Komise 

pro občanské záležitosti připravila slavnostní přivítání. Po krátkém obřadu se všichni přesunuli do 

Krčmy u Krčmářů, a tam se bavili, povídali si a tančili. Se vzpomínkami na školní léta pomáhaly 

oblíbené paní učitelky Mgr. Mikulenková a Mgr. Bordovská. Bohužel, několik spolužáků již mezi 

nimi není. Těm věnovali tichou vzpomínku a malou kytičku na hrob. Celkově se setkání vydařilo, 

všichni se skvěle bavili a už teď se těší na další sraz za pět let. 

 

Sraz třicátníků se rozjížděl pomalu, ale tempo nabral 

 Zašovská restaurace Tipsport byla předposlední listopadovou sobotu místem srazu 

třicátníků. Ne všichni, co opustili školní lavice před patnácti lety, toho věku dosáhli, ale to nebylo 

na překážku. Začátek srazu spíše připomínal menší rodinnou oslavu, ale s postupem času dorazilo 

celkem 18 spolužáků. Absolventi ZŠ by si měli vzít příklad z paní učitelky Porubové, která na sraz 

dorazila v přesně uvedený čas (měla to nejblíže – říkali opozdilci). Večerní zábava postupně 

nabírala na tempu a nakonec – i času pochybělo. Zvláště, když se místní personál o účastníky skvěle 

staral a potvrdil výbornou pověst kulinářských specialit. Když se třicátníci rozcházeli za ranní mlhy 

– na dálku vzkázali svým nepřítomným spolužákům: „Za pět let to můžete napravit! My už se 

těšíme!“ 

 

12. 1. 22. Kostel v Zašové rozezněly tóny varhan 

 V neděli 13. září 2009 jsme měli možnost navštívit varhanní koncert pana Lukáše Hurtíka. 

Hodinový repertoár složený z pečlivě vybraných skladeb (J. S. Bach – Toccata a fuga d moll, BWV 

565, Leon Böellmann – Pierre a Notre Dame, Felix Mendelssohn-Bartholdy – Sonáta B dur, op. 

65/4 atd) potěšil příznivce klasické hudby, kterých se zde sešel opravdu hojný počet. Bylo 

potěšením, že koncert navštívili posluchači jak za Zašové, tak i z Veselé či dalších sousedních obcí. 

 Zašovské varhany patří k moderním nástrojům, disponují rozsáhlým spektrem rejstříků a od 

pana varhaníka jsme na jejich stav slyšeli jenom chválu. Jsme tedy velmi rádi, že jsme si jejich zvuk 

mohli vyslechnout v profesionálním provedení. 

 

12. 1. 23. 6. ročník tradičního volejbalového turnaje 

 Turnaj o Zašovský putovní pohár se konal v sobotu 14. 11. 2009. Zúčastnilo se celkem 9 

týmů.  

Výherní pořadí:  

1. Tenis mladší 

2. Hasiči 

3. Valašské hovada 

4. Kajmani 

5. Citrus 

6. Obecní úřad 

7. Tenis starší 

8. Ženy 

 Organizátorky ASPV Ženy děkují všem sponzorům, provozovateli bufetu a všem 

zúčastněným hráčům. 

 



 

93 
 

12. 1. 24. Houslový koncert 

 V neděli 22. listopadu přijely do Zašové dvě nadané houslistky a předvedly svoje umění 

v útulném prostředí Krčmy u Krčmářů. Zahrály skladby jak hudebních klasiků (Mozart, Strauss, 

Verdi, Hurník), tak i vynikající úpravy židovských, bulharských a jihoamerických písní a skladeb. 

 Posluchače vtáhly do svého vystoupení i výtvarnou hudební soutěží a hlavně svojí 

bezprostředností a muzikantským uměním. Jejich hudba spolu se svařeným vínem zahřála na duši. 

 

12. 1. 25. Výsledky fotosoutěže 2009 

 V tomto roce proběhl již 3. ročník, která je tematicky zaměřena na Zašovou a Veselou. 

Sešlo se celkem 34 fotografií. Na prvních třech místech se umístili tito fotografové: 

1. Pobořil Tomáš: „Studánka Elsová“ 

2. Zátopek Jakub: „Zašová“ 

3. Bělohlávek Jiří: „U jezírka ve Veselé“ 

  



 

94 
 

13. Farnost Zašová 
 

„Kdysi bylo samozřejmostí, že kostely byly otevřené denně a zastavovali se v nich nejen 

věřící lidé k modlitbě. 

Vím i o lidech, kteří se za aktivní věřící nepovažují, ale chodí si do kostela sednout, když se tam nic 

nekoná. 

Chtějí tam najít klid a vnitřní harmonii a jaksi nevědomě mají užitek z uzdravující Boží 

blízkosti. Jiné přitáhne třeba touha po poznávání, zvláště o dovolených a prázdninách." 

 

Mons. Jan Graubner 

arcibiskup olomoucký 

Krajská rada Zlínského kraje schválila v roce 2009 smluvní a technické náležitosti projektu 

"Otevřené brány", díky němuž se zpřístupní bohatý fond kulturních památek církevní povahy, 

zejména umělecky cenných kostelů. Hlavním cílem projektu, je rozšíření nabídky atraktivních 

destinací cestovního ruchu ve Zlínském kraji se zaměřením na rozvoj všeobecné vzdělanosti a 

duchovní kultury a posílení kulturně-historického sebeuvědomění obyvatel kraje. 

 Novým „administrátorem“ farnosti Zašová se stal P. Jiří Polášek, dříve působící v Rožnově 

pod Radhoštěm. V červenci letošního roku převzal farnost po P. Vojtěchu Daňkovi. 

 Nový rok je ve farnosti zahájen slavnostním žehnáním vody, křídy, kadidla, zlata a svící. 

Později také pokrmů – velikonočních beránků a vajíček a v neposlední řadě adventních věnců. Také 

udělování popelce a svatoblažejského požehnání. 

 Dále proběhly hovory o víře a návštěvy nemocných, Modlitební stráž se setkala desetkrát a 

proběhlo šest adorací, Občanské sdružení Mariánský pramen ve Stračce se sešlo třikrát, členská 

schůze se uskutečnila 8. března. První svaté přijímání proběhlo 7. června, zúčastnilo se devět dětí.  

 Ve farnosti probíhaly také sňatky, pohřby, zpovědi i setkání mladých křesťanů. Mládež 

mohla navštívit děkanátní ples v Hrachovci, dále pak velikonoční zábavu. V letošním roce navštívil 

Českou republiku svatý Otec – 27. 9. Brno, 28. 9. Stará Boleslav. 

Poutě a zájezdy: Cesta do Svaté země, pouť do Řecka, autobusový zájezd do Olomouce – 

restaurovaný obraz Panny Marie Zašovské 

 

 

Provedené sbírky a jejich výsledky: 

Tříkrálová sbírka   Zašová       64 691 Kč 

    Veselá       19 510 Kč 

    Střítež nad Bečvou      16 166 Kč 

    Rožnovsko      782 855 Kč 

Potřeby kostela         8 038 Kč  

    7 424 Kč  

  10 039 Kč  

      22 580 Kč 

Svatopetrský haléř         10 894 Kč 

Postní almužna (Charita)          7 916 Kč 

Na televizi Noe         11 565 Kč 

Církevní školství           7 862 Kč 

Nátěr střechy           32 891 Kč 

Misijní sbírka           15 730 Kč 



 

95 
 

Dušičková sbírka            8 300 Kč 

 

 Jak to bylo a je s milostným obrazem Panny Marie Zašovské 

 „Když jsem letos v létě převzal po o. Vojtěchovi farnost Zašová, dozvěděl jsem se, že hlavní 

oltářní obraz Panny Marie Zašovské je restaurován. Arcidiecézní muzeum Olomouc se totiž 

rozhodlo přistoupit k restaurování originálního obrazu z poloviny 15. století. Považuji to za dobrý a 

velmi nutný počin. Restaurování proběhlo v ateliéru malířky Radany Hamsíkové. Protože všechno 

stojí peníze, a tak náročná obnova stála opravdu velké peníze, investor si vymínil, že na oplátku 

musí být tento originál několik let vystaven ve stálé expozici olomouckého muzea. Dne 16. 5. 2007 

byla tedy podepsána smlouva o výpůjčce mezi farností Zašová a Muzeem umění Olomouc, která 

stanoví dobu výpůjčky do 1. 5. 2017. Muzeum vydalo pěknou publikaci o opravě obrazu za 180 Kč 

a DVD za 50 Kč (nabízí e-shop Muzea umění Olomouc – www. olmuart.cz, nebo si můžete 

objednat na faře). Na dokumentárním snímku DVD považuji za velmi nešťastné tvrzení o 

originálním obrazu: „který má následně obohatit stálou expozici Muzea“. Tento výrok vzbudil mezi 

Zašovjany zděšení a dojem, jakoby se farnost zbavila původního obrazu, který na oltáři nahradí 

kopie. Za tento výrok se pracovníci Muzea omlouvali a vyšli vstříc tím, že byl letos v říjnu sepsán 

dodatek č. 1 k původní smlouvě, který umožňuje každý rok zapůjčení originálu na poutní slavnost 

Navštívení Panny Marie. 

 V neděli 11. 10. 2009 byla slavnostně posvěcena kopie obrazu Panny Marie Zašovské na 

hlavním oltáři (dosud tam byla jen fotografie originálního obrazu). Tuto přesnou zdařilou kopii 

vytvořil v letech 2007 – 2009 akademický malíř Marek Nespěšný. Při tvorbě respektoval původní 

pracovní postup malby (tempera na dřevě) a techniku provedení. Také tento obraz je pouze 

zapůjčen Muzeem umění Olomouc naší farnosti do 1. 5. 2017, kdy se na původní místo vrátí opět 

originál. 

 Navíc Muzeum věnovalo zdarma naší farnosti informační panely z výstavy, kde je popsán 

průzkum a přesný postup obnovy vzácného obrazu a budou vystaveny v křížové chodbě naší fary. 

Výstavu jsme zhlédli v září tohoto roku a díky pracovnici Muzea paní Zápalkové jsme se dozvěděli 

o obnově obrazu mnoho zajímavých podrobností. 

 Tak to bylo (a je) s obrazem Panny Marie a jsem rád, že se mohu tohoto dění účastnit.“ 

 

           P. Jiří Polášek 

 

 

Boží muka na horním konci byla vysvěcena 

 Uprostřed měsíce října se téměř stovka zašovských občanů sešla na horním konci, kde 

proběhlo slavnostní vysvěcení zrekonstruovaných božích muk. Celého aktu svěcení se ujal farář Jiří 

Polášek. 

 Tuto historickou památku nechal postavit známý valašský stavitel Karel Kerle v roce 1896 

jako poděkování za uzdravení po vážné nemoci. Stopy času způsobily na této památce značné 

poškození, a tak díky podpory obce, Zlínského kraje a také ministerstva pro místní rozvoj se 

podařilo sehnat finanční prostředky pro její rekonstrukci. Této náročné práce se ujala restaurátorka 

Eva Machalová. Nejdříve bylo nutné zjistit, jak vůbec původní památka vypadala. Úvodní části 

rekonstrukce se ujali manželé Kuchrýkovi, kteří namalovali volnou kopii původní kresby malíře 

jaroně. Železné kování vyrobil Stanislav Škrobák a firma Mézl a Janíček se postarala o stavební 

usazení této historické památky. Při usazování obrázku Panny Marie byl na zadní stranu vložen 

odkaz pro další generace, který zaznamenává vše důležité o božích mukách. I když slavnostní 

svěcení proběhlo za nepřízně počasí, setkalo se s velkým zájmem veřejnosti. K dobré pohodě 

zazpíval Zašovský chrámový sbor a duo Anna Cholewová a Marie Rachůnková. 



 

96 
 

Po měsíci opět v Zašové 

 V září jsme byli poctěni návštěvou arcibiskupa J. Graubnera při pouti rodin a tentokrát 

v sobotu 17. 10. Byla Zašová místem setkání mládeže našeho děkanátu Valašské Meziříčí. V 18 

hodin se sešli na mši svaté, první v letošním školním roce. Sloužil ji a zároveň se přítomným 

představil P. Jan Bleša – nový kněz ve farnosti Kelč a kaplan mládeže děkanátu. Tato mše byla 

poněkud výjimečná a jiná, než na jakou jsme zvyklí. Tato sobota byla misijním dnem a v tomto 

duchu byl vyzdoben oltář. Kolem dřevěného kříže byl výtvarně ztvárněn celý svět, osvětlen 

svíčkami a protkán sítí s fotografiemi těch nejchudších. Další obměnou bylo přinášení obětních 

darů, do kterých byly zahrnuty symboly a prostředky misií: Bible, růženec a svíce. Celkový dojem 

doplnila zpěvem a hudbou schola z Rožnova pod Radhoštěm, jako vždy skvěle připravená. 

 Po bohoslužbě byli všichni účastníci pozváni na faru k občerstvení.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

97 
 

14. Obecní knihovny 
 

14. 1. Knihovna Zašová 
 

 Počet přihlášených čtenářů v tomto roce byl 99, což je o dva čtenáře více než v roce 2008. 

Z toho 34 procent (34 osob) tvoří skupina mladých čtenářů do 15 let. Za rok navštívilo knihovnu 

celkem 756 čtenářů, kteří si dohromady vypůjčili 3 436 knih a prodloužili jich 774. Při nahlédnutí 

do statistiky zjistíme, že nejvíce bylo, jako již tradičně, půjčeno beletristických knih pro dospělé – 

1 343. Naučné literatury pro dospělé bylo vydáno 547 kusů, stejného žánru pro děti 252 kusů, 

beletrie pro děti 817 knih a časopisů 477.  

V červnu se v knihovně konalo Pasování prvňáčků na čtenáře, kterého se zúčastnily děti ze 

Zašové a Veselé a bylo jich celkem 30. 

Knihovna v Zašové byla otevřena vždy v pondělí od 14.30 do 19.00 hod. 

 

 

14. 2. Knihovna Veselá 
 

 V roce 2009 bylo ve veselské, knihovně přihlášeno 51 čtenářů a z toho 12 dětí do patnácti 

let. Pro srovnání – v roce 2008 zde bylo registrovaných 52 osob. 

 Knihovnu navštívilo celkem 740 čtenářů, kteří si vypůjčili 2 694 knih a časopisů a provedli 

829 prolongací. Beletrie pro dospělé bylo vypůjčeno 971 kusů, naučné literatury 429, beletrie pro 

mládež 536 a naučné literatury pro mládež 272 kusů. Časopisů bylo vydáno 829.  

 Knihovna ve Veselé byla otevřena každou středu od 15.00 do 19.00 hod. 

 Bylo mírně proměněno spektrum časopisů. V Zašové si nyní čtenáři mohou půjčit: 

Regeneraci, Zdraví, Receptář, Moji psychologii, Koktejl, Domov, Betynku a Epochu. Ve veselé 

jsou k dispozici Květy a 100+1. 

 V loňském roce se mluvilo o zavedení knihovnického systému v počítači. Celý projekt byl 

téměř dokončen. Fond v zašovské knihovně je zpracován a všechny knihy jsou opatřeny čárovými 

kódy. Nadále se bude provádět katalogizace u časopisů. Již v prvním čtvrtletí příštího roku si budou 

moci čtenáři půjčovat knihy přes elektronickou čtečku. Čtenáři také mohli využívat veřejného 

internetu, který je v obou knihovnách zdarma. 

 Ti, kdo do knihoven pravidelně chodí, ví, že knižní i časopisecký fond v obou zařízeních je 

vzhledem k počtu obyvatel poměrně bohatý. O pravidelné dodávání nové literatury se stará zkušený 

personál Městské knihovny Valašské Meziříčí a obec každoročně přispívá nemalou částkou na 

nákup nových knih. Zároveň jsme zapojeni do programu knihoven, v němž si každoročně 

vyměňujeme vybrané nové tituly s dalšími knihovnami.  Každý měsíc také přichází nové 

časopisy, a vybere si opravdu každý. 

 Naše knihovny sice nepatří mezi největší, ale dokážou nabídnout čtenářům hodnotnou 

literaturu, a to jak beletrii, tak i naučnou. V dnešní době, kdy koupě knihy není zrovna levnou 

záležitostí, se přímo nabízí zajít do blízké knihovny a vybrat si čtení podle svého gusta. 

 Knižní novinky: 

Naučná literatura: Liška, V.: Panovníci českých zemí ve faktech, mýtech, otaznících 

Beletrie:Viewegh, M.:Andělé všedního dne 

Beletrie pro mládež: Žáček, J.: Život je boj 



 

98 
 

V měsíci lednu v průběhu akce „Knihovna naděluje v lednu“ byla možnost získat předplatné 

v knihovně na celý rok 2009 zcela zdarma. 

O obě knihovny vedla Mgr. Marta Procházková, asistent kultury a sportu.  



 

99 
 

15. Zašovské noviny 
 

 Naše Noviny vycházejí již šestnáctý rok, vždy jednou měsíčně, tzn. dvanáct čísel každý rok. 

Pro rodiny trvale žijící v obci je každý výtisk zdarma, jinak je můžeme zakoupit za pět korun. 

Zašovské noviny vydává Obecní úřad Zašová, řídí je redakční rada v čele s redaktorkou Mgr. 

Martou Procházkovou. Uzávěrka je vždy 5. každého měsíce. 

 Každý výtisk obsahuje úvodní slovo starostky Ing. Anny Mikoškové, následují usnesení ze 

schůzí Rady obce Zašová a usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce, rubrika ze společenské 

kroniky našich občanů – jubilanti, zemřelí, vítání dětí, srazy jubilantů, zprávy ze základní školy, 

mateřské školy, nabídka a hodnocení kulturních programů, výsledky a hodnocení sportovních 

utkání, výzvy občanům, uvádí se každoročně rozpočet obce a příspěvky místním organizacím, 

připomínky občanů, pozvánky na kulturní programy ve Valašském Meziříčí a Rožnově pod 

Radhoštěm, inzerce a reklamy na poslední stránce. Počet stran v roce 2009 bylo nejméně šest, 

nejvíce dvanáct a nejčastěji jsme mohli nalistovat osm stran. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

100 
 

16. Počasí v roce 2009 
 

Po dvou velmi teplých zimách s nedostatkem sněhu se během uplynulé zimy počasí na 

Vsetínsku vrátilo zpět ke svému tradičnímu sněhově-mrazivému pojetí. Za dlouhých nocí spadly 

minimální teploty několikrát hluboko pod bod mrazu a valašské kopce byly po velkou část tohoto 

období schovány pod sněhovou peřinou. Únor a březen byly naopak měsíce teplotně mírně 

nadprůměrné a na srážky velmi bohaté.  

Mrazivé počasí, které bylo občas doprovázeno sněžením, setrvávalo nad střední Evropou 

i v první polovině ledna. Noční teploty klesaly většinou pod -10 °C a i nejvyšší denní teploty 

zůstávaly pod bodem mrazu. Pátek 9. ledna se s průměrnou denní teplotou -11,2 °C, minimální 

teplotou -18,1 °C a přízemním minimem -21,3 °C stal nejchladnějším dnem posledních tří let. 

A podobně nakonec dopadl i celý leden. Jeho průměrná měsíční teplota -3,2 °C (0,8 °C pod 

dlouhodobým průměrem) byla také po třech letech nejnižší. 

V ´únoru jsme bojovali s přívaly sněhu. Začal padat 8. února a poté sněžilo každodenně až 

do konce měsíce, hlavně mezi 10. a 24. únorem. Čtyřikrát (13., 14., 18. a 23. února) napadlo za 

jediný den 20 a více centimetrů sněhu, nejvíc 13. února, a to 28 centimetrů, což po roztátí 

znamenalo 18,1 mm srážek. Pro takřka neustále zataženou oblohu jsme v únoru skoro vůbec 

neviděli Slunce. Za celý měsíc svítilo pouze 13,4 hodiny.  

Na počátku března se oteplilo a sníh začal za pomoci častého deště docela rychle odtávat. Po 

značně deštivé první březnové dekádě nás v té druhé provázelo počasí, pro které se vžilo označení 

aprílové. Srážky se většinou vyskytovaly v přeháňkách a padaly v různých formách – od deště přes 

sníh s deštěm, sněhová zrna či krupky až po sněžení. Březen se s celkovým srážkovým úhrnem 

120,6 mm (až 224,5% normálu!) stal na srážky nejbohatším měsícem od září 2007.  

Teplé a velmi suché – tak lze ve stručnosti charakterizovat letošní jaro. Hlavně v dubnu tu 

bylo neobyčejně příjemné počasí. Ale zatímco většina z nás se radovala ze slunečných a téměř 

letních dnů, nedostatek vláhy způsobil pořádné vrásky nejednomu místnímu zemědělci či 

zahrádkáři. Určitým paradoxem jarních měsíců se stalo zjištění, že čím víc se blížilo léto, tím víc se 

počasí zdánlivě zhoršovalo. 

V průběhu dubna nám příroda dala možnost si po zimě pořádně "dobít baterie". Nad střední 

Evropou totiž po celý tento měsíc panovaly neobvykle příznivé povětrnostní podmínky. Po 

4. dubnu již noční teploty na Vsetíně neklesly pod bod mrazu a nejvyšší denní teploty dosahovaly 

18 až 23 °C (s maximem 23,7 °C dne 11. dubna). Průměrná měsíční teplota 11,1 °C byla o 3,6 °C 

vyšší než dlouhodobý průměr a duben 2009 se tak stal nejteplejším dubnem minulých 50 let a 

zároveň se také zařadil mezi nejsušší měsíce.  

Sucho přetrvávalo na Vsetínsku nadále i v první polovině května. Naštěstí, ve druhé 

polovině několikrát zapršelo – nejvíc 29. května, a to 17,9 mm. Květen byl opět teplotně 

nadprůměrným měsícem, což už se v poslední době stává standardem. Počasí bylo jako na 

houpačce. Zatímco 10. květen se s maximální teplotou 26,4 °C stal letošním prvním tzv. letním 

dnem, o pár dní později (13. a 14. května, tedy přesně na ledové muže Serváce a Bonifáce) byly 

zaznamenány přízemní mrazíky pod -2 °C. Následné oteplení (až 27,7 °C dne 26. května) pak 

doprovázely slabší bouřky. 

Na přelomu května a června teploty znovu poklesly a do léta jsme vstupovali za "neletního" 

chladného počasí. Jak se však ukázalo v dalším průběhu června, začátek léta byl nakonec hlavně ve 

znamení dosti silných bouřek. 

Máme za sebou další teplé léto. Stejně jako v předchozích dvou letech i tentokrát byly 

všechny tři letní měsíce na Vsetínsku teplotně nadprůměrné. Na srážky nejbohatším obdobím byl 

závěr června, kdy celou Českou republiku sužovaly velmi silné bouřky s přívalovými dešti. 

Počasí na začátku léta se příliš nevydařilo. První polovina června byla poměrně chladná 

a například 14. června ráno za svítání teplota ve 2 metrech nad zemí ještě klesla ke 2,7 °C 



 

101 
 

a přízemní minimální teplota, která se měří ve výšce 5 centimetrů nad zemským povrchem, "spadla" 

přesně na bod mrazu. Ve druhé polovině června se ráz počasí změnil. Mírně se oteplilo a průměrná 

měsíční teplota 15,3 °C byla nakonec o 0,1 °C vyšší než dlouhodobý červnový průměr. Hlavně však 

přibylo srážek. V pátek 19. června napršelo 29,6 mm – prozatím nejvíc v tomto roce. Tímto dnem 

začaly dva týdny s každodenními dešťovými srážkami.  

V úterý 23. června začalo nad střední Evropou dominovat počasí, které se obvykle vyskytuje 

v tropických oblastech. Většinou bylo teplo a vlhko jako někde v prádelně, odpolední a večerní 

bouřky doprovázely intenzivní srážky – častokrát v podobě přívalových dešťů. Ty způsobily na 

mnoha místech České republiky tzv. bleskové povodně. Následkem povodní pak byly miliardové 

škody na majetku a komunikacích, ale hlavně ztráty lidských životů.  

Krátce poté, kdy období s bouřkami skončilo, vystoupala 14. července teplota až na 30,2 °C. 

Jednalo se tedy o první letošní tropický den. Nejteplejším dnem roku 2009 se stal čtvrtek 

23. července s průměrnou denní teplotou 27,6 °C a maximální teplotou 32,6 °C. Ještě večer před 22 

hodinou teploměry ukazovaly téměř 28 °C. A protože poměrně vysoké teploty byly naměřeny 

i v jiných červencových dnech, překročila průměrná měsíční teplota 18,5 °C dlouhodobý průměr 

skoro o 2 °C. 

Srpen se s celkovým srážkovým úhrnem 48,5 mm (jen 58% normálu) stal nejsušším letním 

měsícem. Jeho průměrná měsíční teplota 17,8 °C překonala padesátiletý průměr o 1,6 °C. Druhý 

prázdninový měsíc byl již sedmým teplotně nadprůměrným měsícem v řadě. V pátek 28. srpna letos 

podeváté (a také naposledy) teplota vyšplhala nad tropickou třicítku.  

Loňské léto bylo na Valašsku přibližně o měsíc delší než obvykle. Po většinu září tu 

panovalo příjemné suché a slunečné počasí s nejvyššími denními teplotami dosahujícími 20 až 

26 °C, a tak průměrná měsíční teplota 14,2 °C překonala dlouhodobý zářijový průměr o 1,8 °C.  

Na začátku října bylo stále teplo a 8. října se teplota přes den vyšplhala na 24,1 °C. Poté se 

ale nad střední Evropou obrátil směr proudění vzduchu a tím se také náhle změnil ráz počasí. 

Začalo se výrazně ochlazovat, což se nejprve projevilo v podobě deště. Ochlazování nadále 

pokračovalo a odpoledne 13. října se mezi dešťovými kapkami začaly objevovat první sněhové 

vločky. Ve středu 14. října, kdy se už teploty i přes den držely jen těsně nad bodem mrazu, napadlo 

13 cm mokrého sněhu. Zároveň se sněhem padal i déšť, a tak celodenní srážkový úhrn dosáhl 30,1 

mm – nejvíc v roce. Celkově byl říjen na srážky velmi bohatý. Po několikadenní zimní epizodě se 

mírně oteplilo. Toto oteplení však již nic nezměnilo na tom, že říjen byl s průměrnou teplotou 

7,2 °C po delší době teplotně podprůměrným měsícem. Naopak listopad byl s teplotou 5,6 °C opět 

nadprůměrný, a to dokonce o 2,3 °C!  

Na počátku prosince bylo nejčastěji jen několik stupňů nad nulou. V polovině měsíce se ale 

citelně ochladilo. Napadlo sedm centimetrů sněhu a hlavně ranní teploty začaly klesat hluboko do 

záporných hodnot. V neděli 20. prosince dokonce maximální denní teplota nestoupla ani nad -

10 °C. Po čtyřech letech jsme tak zaznamenali tzv. arktický den. Nad ránem 23. prosince začalo při 

oteplení pršet. Sníh rychle zmizel a Vánoce nakonec byly "na blátě". V průběhu prosince zde spadlo 

46,7 mm srážek (74,3% normálu) a měsíční průměrná teplota -0,2 °C byla o 1,1 °C vyšší než 

padesátiletý průměr.  
 

  



 

102 
 

Závěrem 
 

 Kronika z roku 2009 jsem psala v průběhu roku 2012 a dokončila na začátku roku 2013. 

V druhé polovině roku 2009 jsem se častěji potýkala s nedostatkem času a tížil mne fakt, že se psaní 

a zpracování materiálů nemohu dostatečně věnovat. Proto jsem došla k rozhodnutí, že se soustředím 

a dokončím pouze rok 2009. Zbývají tedy dopsat roky 2010, 2011 a 2012. 

 Nemohu neříct, že by mě tato práce neuspokojila, na kroniky jsem se vrhla s nadšením. Do 

psaní jsem se celkem dostala při práci na nedokončené kronice z roku 2008, absolvovala jsem také 

tři semináře pro kronikáře, což mi také trochu pomohlo, ale byly to především konzultace s dnes už 

mou přítelkyní Mgr. Martou Procházkovou, která mi vždy vyšla vstříc a poradila s určitými 

problémy a otázkami, či přispěla řadou rad a nápadů; velice jí děkuji.  

Doslova mne pohltilo dění a události z posledních let ať už ve světě, v republice, ale hlavně 

v Zašové. Mnohdy kusé nebo nezjištěné informace a události jsem si opět připomenula a zjistila 

důvody či příčiny dění. Velice mě například překvapilo a moc potěšilo zjištění, jak se skvěle 

pracuje v naší základní škole, tolik zájmů, projektů a nápadů, že bych se tam hned vrátila jako 

žákyně. 

Na obecním úřadě jsem se vždy setkala s velice vstřícným přístupem, oproti některým 

zástupcům spolků a organizací, kdy bylo obtížné získat zprávy o činnosti alespoň za jeden rok. 

Doufejme, že se situace zlepší a spolky budou více spolupracovat s obcí, pokud budou chtít dostat 

příspěvky na svou činnost. 

Na závěr bych chtěla poděkovat všem, kteří mi jakýmkoliv způsobem pomohli zpracovat 

události v Zašové či jiné a popřát dalšímu pisateli zašovské kroniky hodně trpělivosti, nadšení a 

dalších dobrých nápadů k vylepšení obsahové i formální stránky, nebo nechť se řídí již napsaným.  

Bohatým zdrojem informací byly Zašovské noviny, Spektrum Rožnovska a internet: 

http://.zasova.cz/ 

http://zasova.eu/ 

http://www.zasova.net/ 

http://pocasi.zasova.info/meteo1/index.php 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_strana 

http://www.hvezdarna-vsetin.cz/ 

 

  

http://.zasova.cz/
http://zasova.eu/
http://www.zasova.net/
http://pocasi.zasova.info/meteo1/index.php
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_strana
http://www.hvezdarna-vsetin.cz/


 

103 
 

Zápis do kroniky obce Zašová za rok 2009 sestavila a zapsala: 

 

Mgr. Jindřiška Daňková 

 

Zápis projednalo a schválilo Zastupitelstvo obce Zašová  

 

Dne: 

 

Potvrzuje: 

 

Ing. Anna Mikošková 

starostka obce Zašová 


